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PASAULIO LIETUVIŲ KARIŲ - VETERANŲ MĖNESINIS ŽURNALAS

Nr. 8 (1555) SPALIS — OCTOBER 1979

CHRISTIAN WILHELM VON FABER DU FAUR IR JO 
1812 METŲ KARO VEIKSMŲ LIETUVOJE VAIZDAI

DR. POVILAS RĖKLAITIS

(Pabaiga)

Pasekime toliau Napoleono Didžiosios Armi
jos III-čio korpo (maršalas Ney) dalinio — 25- 
osios divizijos — wūrttembergiečių — kelią per 
Lietuvą, kaip jis dokumentuotas šitos divizijos 
nario, tuometinio artilerijos kapitono, vėliau gene
rolo Kristijono Wilhelmo von Faber du Faur 
karo lauke pieštais vaizdais ir jo žygio bendro, 
majoro F. von Kausslerio, tekstais.

V. Stovykloje prie Molėtų 1812 m. liepos 
5 d. “Im Bivouac bei Maliathui den 5. Julius 
1812. — Au bivouac prės Maliathui le 5. Juillet 
1812. Faber du Faur del. Gedr. v. G. Kūstner” 
(pav. 6).

“Varginančiais žygiais III korpas pasiekė Mo
lėtus (Maliathui). Čia galų gale mums buvo 
leista trumpai pailsėti, kad galėtumėm vėl pri
traukti didesnį skaičių atsilikusiųjų. Dar tik prieš 
dvi savaiti pradėjome karo žygį, o jau vargas 
buvo toks didelis, kad už vienų kepalų duo
nos reikėjo mokėti 4 talerius; pasidarė tokia pa
dėtis, kad kareivis turėjo stengtis kaip nors gauti 
sau pinigų reikalingų jo gyvybės išlaikymui. Net 
paskerstų galvijų odomis prekiavo žydiškasis gob
šumas: žydai visada buvo pasirengę pasipelnyti 
net iš tokių dalykų, kurie kitiems atrodė bever
čiai. Reik pripažinti: tatai kariuomenei atnešė 
nemažai naudos”.

Molėtai (tarmiškai Malėtai), miestelis Ute
nos apskrityje. Molėtų apylinkėse III-sis kor
pas susirinko liepos mėn. pradžioje ir buvo čia 
liepos 5 d. patikrintas, bet jau beveik pusė 
karių dėl vidurių ligos epidemijos negalėjo stoti 
paradan. Liepos 18 d. vienas vyr. leitenantas 
nuvežė 500 ligonių Vilniun, 700 ligonių pasili

ko lauko ligoninėje Molėtuose.15 Didelė dauguma 
Molėtų gyventojų anuomet buvo žydai. Piešinys 
rodo, kad Faber du Faur atidžiai stebėjo Mo
lėtų žydų tipus, būdingą jų našystą; susitikimo 
su žydais scena kartosis ir kituose jo vaizduo
se Lietuvoje ir Gudijoje. Beveik visi 1812 metų 
karo žygio memuarų rašytojai bei jo vaizduoto
jai labai domėjosi Lietuvos žydų tautybės gyven
tojais, sykiu nevengdami iškelti jų taip pat kai- 
kurių neigiamų charakterio bruožų. Žygio pradžio
je, žydai artinosi prie okupacinės kariuomenės 
stovyklų prekybos tikslais, kiek vėliau jie buvo 
verčiami būti vadovais rekvizicijų ekspedicijose. 
Scena derybų parduodant odą Molėtų žydams, 
taip pat rodo, kad vvūrttembergietis-švabas galėjo 
su jais neblogai susikalbėti: Lietuvos žydai vi
duramžių pabaigoje išemigravę iš Pietų Vokieti
jos kalbėjo giminiška tarme.

VI. Čiulėnų apylinkėse 1812 m. liepos 7 d. 
“In der Gegend von Tschulanui den 7. Julius 
1812. — Aux environs de Tschulanui le 7. Juillet 
1812. Faber du Faur del. E. Emminger lith.” 
(pav. 7).

“Liepos 6 d. 25. divizija pasistūmė į pozi
cijas prie Čiulėnų (Tschulanui), labai malonioj 
ir derlingoj apylinkėj puikiai klestėjančių javų 
laukų ir gražių miškų. Tačiau greit ir ši apy
linkė gavo pajusti karo vargų. Neturint provi- 
janto iš kariuomenės sandėlių, ar iš gyventojų 
perkant, kaip visur, taip ir čia, reikalingiausia 
maisto produktų parūpindavo pasiųstieji kariniai 
daliniai, per prievartų plėšiant ir nušienaujant 
laukus pašarui. Liepos 9 d. palikome šių pozi
cijų, ir tuščios pašiūrės, sutrypti ir nušienauti
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Pav. 6. Faber du Faur. Derybos Molėtų stovykloje 1812 m. liepos 5 d. Pagal G. Kaestnerio litografiją.

javų laukai ir išretinti miškai buvo pėdsakai, 
kuriuos mes po trumpo buvimo palikome .

Č i u 1 ė n a i — kaimas Virinto ežero pakran
tėje — apie 8 km į šiaurę nuo Molėtų prie 
vieškelio į Uteną.16 Aukštaitijos kraštovaizdžio 
tapybiškumas sužavėjo net karo žygio vargina
mus svetimus karius: iš aukštumoje stovinčios 
klėtelės prieklėčio du karininkai grožisi ežero slė
niu. Piešėjas pastebėjo taip pat šiai Aukštaitijos 
daliai būdingus medinius kaimo architektūros pa
status: klėteles, pirteles, tvartelius, gan tiksliai 
nupiešė prie ežero buvusį medinį malūno pasta
tą. Kraštovaizdžio idiliškumas kontrastuoja karo są
lygų padiktuotiems veiksmams: kareiviai šienauja 
javus, neša ar arkliais gabena kupetomis ar pė
dais pagrobtą pašarą, maudosi ežere, pakrantėj 
pakūrę ugnį užkandžiauja: malonios vasaros vaiz
das taip pat kontrastas žinant, kokios jau se
kančiose savaitėse tuos pačius karius ištiks kru
vinos kautynės, pasitraukimo žiemą baisumai. 
Vietos gyventojai bene visi buvo pabėgę, betgi 
įdomu, kad autorius vietovardį pasižymėjo rytų 
aukštaičių tarmėje: “C i u 1 i a n y j”, sykiu atmes
damas seniau kartografijoje naudotą lenkišką fer
mą: “Czulance”.17

VII. Bivakas prie Kuktiškės 1812 m. liepos 
9 d. “In Bivouac bei Kokuticzki den 9. Juli 
1812. — Au bivouac prės Kokuticzki le 9. Juillet 
1812. v. Faber du Faur (del.)” (pav. 8).

“Krašte, kurio kalbos mes nemokėjome, žydų 
daugybė buvo mums paranki. Kai visi (kiti gy
ventojai) nuo karo baisumų pabėgo į miškus, 
žydų godumas laikė juos tvirtai pririštus prie 
jų nešvarių lūšnų. Pripratę prie priespaudos, sve
timųjų ir vietinių žmonių nemėgiami, visa jų 
galvosena krypo vien tik pinigų gavimui ir že
mos rūšies pasipelnymui. Kadangi jie mūsų kal
bą (vokiečių!) iki pat Rusijos (ir Lietuvos Didžio
sios Kunigaikštystės) pasienio gerai vartoja, jie 
buvo dažnai panaudojami kaip vadovai. Bet tik 
per prievartą jie prisiimdavo šitas pareigas, ku
rios dažnai būdavo pavojingos ir, žydams prieš
taraujant, kareivių būdavo retai kitaip atlygina
mos, kaip šautuvo buožės smūgiais”.

Kuktiškės, miestelis Utenos apskrityje; 
lenkiškoji vietovardžio forma esanti “Kukciszki”,18 
bet yra senesnė forma: “Kokuciszki”,19 kurią iš
kreiptai užrašė autoriai. Vaizdo vidurinis moty
vas: Kuktiškės žydo suėmimas, dešinėje: kariai 
ilsisi po skubiai pastatyta lapine, fone: Kuktiš-
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Pav. 8. Faber du Faur. Kuktiškės 1812 m. liepos 9 d.: vietinio gyventojo žydo suėmimas jį verčiant 
tarnauti vadovu. Iš kopijos 1898 metų leidinyje.

kės kapinių medinė koplyčia, vienas aukštas kry
žius, vienas koplytstulpis.

VIII. Kazitiškio apylinkėje 1812 m. liepos 
11 d. “In der Gegend von Kozuscina den 11. 
Julius 1918. — Aux environs de Kozuscina le 
11. Juillet 1812. Faber du Faur del. H. Kurtz 
gedr. Baumeister lith.” (pav. 9).

“Nemunų peržengė armija aprūpinta maistu 
20-čiai dienų; tikėtasi kovoje pasiekti Vilnių ir 
ten lemiamo mūšio. Tokiu būdu maisto transpor
tai būtų galėję vis iš paskos sekti, kas lieka 
būtų padariusi galutinė pergalė, bet dėl nuola
tinio rusų traukimosi mūšis neįvyko. Sustoti ir 
palaukti maisto transporto reikštų atsisakyti gali
mybės greitu rusų sekimu sutrukdyti susijungi
mų Barclay de Tolly armijos su Bagrationo ar
mija ir kiekvienų jų atskirai sunaikinti. Todėl 
buvo stumiamasi skubiai pirmyn, ir 400,000 vyrų 
liko be maisto atsargos, diena iš dienos, iš 
žygio į žygį, ant priešo ir savųjų sutryptos že
mės, kuri ir be šito buvo skurdi ir kuri kadaise 

negalėjo net saujelės Karolio XII-ojo švedų iš
maitinti. Labiausiai nuo šito kentėjo pagrindinė 
vora vadovaujama pačio imperatoriaus, kuriai 
priklausė ir III-čiasis armijos korpas, kuris žy
giavo didžiuoju keliu, pagal kurį viskas, kas 
išliko po pasitraukusiųjų rusų sunaikinimo, pran
cūzų avangardo buvo jau sunaudota. Priversti 
žygio metu maisto susirasti pulkai įsteigė judrius 
dalinius, kuriuos kasdien prieš paliekant bivakų 
siųsdavo į dar kariuomenės nepaliestas kaimy
nines sritis, į dešinę ir į kairę nuo kelio, įsa
kant, viskų kas tik rasis valgomo surinkti, ir 
armijų kelių valandų atstume iš šono sekant, 
pagal galimybę, vakare grįžti prie pulko. Šitie 
daliniai dėl geresnio judrumo daugumoje apsi
rūpino mažais ‘rusiškais’ kaimo arkliais (russische 
Landpferden), kurie negalint gauti vežimų, tar
navo tuo pačiu ir kaip krovininiai arkliai. Kai 
vakare artinamės prie bivako vietovės, galėjome 
visada matyti, kaip tokie rekvizicijoms išsiųstie
ji kareiviai iš visų pusių suplaukdavo, ir vie
ton, kad sunkiai apkrautus arklius pėsčiomis sek-
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tų, jie tada, paprastai, dar patys sėdosi viršum 
to krovinio”.

Kazitiškis, dabar Dūkšto valsčiaus, Šven
čionių apskrities. Autoriai netiksliai užrašė lenkiš
ką vietovardžio formą — “Kozaczyzna”.20 Dėmesio 
verti paveikslo fone užfiksuoti Kazitiškio medi
nės bažnyčios ir klebonijos pastatai, kurių vie
toje po 1906 m. buvo pastatyta mūrinė bažny
čia. Mažieji arkliai — žemaitukai.

IX. janulėnų apylinkėje 1812 m. liepos 12 d. 
“In der Gegend von Jenolani, den 12. Julius 
1812. — Aux environs de Jenolani le 12. Juillet 
1812. Faber du Faur del. Lithogr. v. A. Gnauth”.

“Kasdien atsinaujindavo šitie rūpesčiai ir var
gai, ir kitais pavidalais pasikartodavo vis tos 
pačios scenos. Dabar jau buvo tikra, kad kiek
viename didesniame maistui parūpinti dalinyje 
buvo galima rasti žydą kaip vadovą ir vertėją, 
kurie dėl prievartos ar geidimo pasipelnyti, ar 
dėl šitų abiejų priežasčių, buvo pririšti prie 
tokio dalinio. Tik pasiekus senuosius rusiškus 
kraštus, už Smolensko, šie palydovai dingo, bet 
su jais — ir pagalba armijos išlaikymui”.

J anulėnai, kaimas Rimšės valsčiuje, Za
rasų apskrities; lenkiška vietovardinė forma — “Ja- 
nuljancy ,21 taigi autorius čia vėl pasekė daugiau 
lietuvišku vietovardžiu. Scena rodo karius Lietu
vos žydo draugėje, ką tik sugrįžus iš grobimo 
ekspedicijos, su ant arklių pririštais avinėliais, 

žąsimis, vedamomis avimis, ožkomis ir kt. smul
kiais namų gyvuliais.

X. Bivakas prie Brėslaujos ežero 1812 m. 
liepos 18 d. “Bivouac bei Raskimosi am See 
von Breslav den 18. Julius 1812. — Bivouac 
de Raskimosi prės du lac de Braslav le 18. Juillet 
1812. v. Faber du Faur del. G. Kastner gedr. 
(N.) Baumeister lith.” (pav. 10).

“Liepos 15 d. palikome bivaką prie Drūk
šių (Drisviatoni) ir vakare atvykome prie Brės
laujos ežero, ir sustojome prie jo malonių šlai
tų, prie ‘Raskimosi’ (Racki-Most). Čia mes pali
kome iki liepos 19 d., kad sustabdytame dezin- 
terijų, kuri pasėkoje pavargimo, trūkumų ir blogo 
klimato labai išsiplatino ir padarė jau didelių 
nuostolių. Jos mirtinoji eiga buvo kartais tokia 
greita, kad žmonės žygio metu ar bivake, nedavę 
kokio prieš tai ženklo, krisdavi negyvi. Ir mūsų 
štabe daugelį sugriebė liga, ir nevienų greit 
pribaigė. Net mūsų aukštasis vadas (kronprincas 
Wilhelm v o nW ūr 11 e m b e r gjbuvo šitos li
gos taip stipriai užpultas, kad reikėjo jį gabenti 
Vilniun, kur jis visą mėnesį turėjo pavojingai 
sirgdamas gulėti”.

Brėslauja (lenk. Braslaw) apskrities mies
tas Vilniaus krašto — Rytų Lietuvos šiaurinėje 
dalyje, prie Drivėtos ežero š. kranto, tarp Nau- 
jėtos ir Berežos ežerų. Autoriai Brėslaujos eže
ru tada vadino Drivėtos ežerą, kurio pakrantėje,

Pav. 9. Faber du Faur. Stovykla Kazitiškyje. 1812 m. liepos 11 d., 10 vai. vakare grįžo rekvizicijos dalinys: 
kariai joja ant pagrobtų vietinių arkliukų. Pagal N. Baumeisterio litografiją.

313

7



netoli Breslaujos buvo smuklė R a c k i - M o s t.22 
čia atvaizduojami stovyklą lanką vietiniai gyven
tojai, lietuviai ar veikiau gudai, kurie iš karių 
supirkinėjo ar mainė paskerstų gyvulių odas. Vaiz
do kairėje matosi ant žemės gulįs dezinterijos 
pakirstas ligonis, apie ką rašoma tekste. Wfirttem- 
bergiečių divizijos vadas, sosto įpėdinis Wilhelmas 
von Wurttemberg, čia susirgęs dezinterija, buvo 
nugabentas ligoninėn į Vilnių. Ten pasveikęs 
frontan nebevyko, bet greit sugrįžo savo tėviš
kėn; divizijos vadovavimą perėmė generolas Gra
fas von Scheier, kuris dezinteriją jau buvo per
sirgęs Molėtuose.23

XL Pakelė iš Brėslaujos Dysnon 1812 liepos 
21 d. “Neben der Strasse von Brasįav nąch 
Disna, den 21. Juli 1812.”

“Liepos 19. d., po daugelio dienų stovėjimo 
prie ‘Raskimosi’, prie Breslaujos ežero, mus pa
kėlė žinia, kad Barklay paliko įtvirtintas pozi
cijas prie Drisos ir žygiuoja Vitebsko link. Visi 
imperatoriaus įsakomi armijos korpai pradėjo ju
dėti, kad Vitebską pasiektų dar prieš Barklay, 
ir bent ten jį priverstų lemiamąjai kovai. Bega
linės vežimų voros padarė kelius beveik neiš

važiuojamus, arba vedė pelkėtais miškais per šakų 
pylimus, o taip pat nuolatinis stumdymasis su 
įvairiais kariuomenės daliniais, kurie be palio
vos veržėsi mėgindami prasilenkti, ir kurių jokia 
karo policija dėl šito nekliudė, visa tai šį žy
giavimą pirmyn padarė pačiu sunkiausiu. Tokio
se aplinkybėse, visai išvargę, sustojome bivakui 
liepos 21 d. į dešinę nuo kelio vedančio Dys
non, netoli vieno liepsnojančio kaimo”.

XII. Bivakas prieš Dysną 1812 m. liepos 23 d. 
‘‘Bivouac vor Disna, den 23. Julius 1812. — Bivouac 
devant Disna le 23. Juillet 1812. v. Faber du 
Faur del. Emminger & Baumeister lith.” (pav. 11).

“Hl-sios armijos korpas bivake prieš Dysną 
sustojo liepos 22 d. ir paliko jį liepos 23 d. 
priešpiet, kad žygiuotų į Polocką palikdamas bri
gadų pėstininkų ir vieną bateriją šioje pozicijo
je kol atvyks II-asis armijos korpas. Vos tik 
bivakas tapo paliktas, valstiečiai iš netolimų 
kaimų išlindę iš jų slėptuvių godžiai apjieškojo 
paliktosios stovyklos vietą, kad pasisavintų viską, 
ką daliniai nužygiuodami paliko: daugiausiai daik
tus, kurie buvo parvilkti iŠ kaimyninių vietovių 
stovyklavimo reikalams, kaip malkos, indai ir kt.

Pav. 10. Faber du Faur. Stovykla Brėslaujos ežero krante 1812 m. liepos 18 d. epidemijos metu. Vie
tiniai gyventojai atmatų rinkėjai. Pagal E. Emmingerio litografiją.

314

8



Pav. 11. Faber du Faur. Prie Dysnos 1812 m. liepos 23 d. Vietiniai gyventojai artinasi prie apleistos 
stovyklavietės. Pagal dailininko ranka pieštą akvarelę.

Labai įdomu buvo matyti Šių žmonių rūbus 
ligi mažiausių supjovimo savybių panaSius rū
bams anų protėvių prieS beveik 1800 metų pa
vaizduotiems ant Trojano kolonos. Ne tik vien Šie 
rūbai, bet ir ano meto iSsilavinimo laipsnis, o 
su tuo ir papročių paprastumas, atrodo, jiems 
yra iSlikęs; turėdami labai mažai rySių su Va
karais, mes buvome jiems tokios svetimos ir ne
paprastos būtybės, lyg mes ne vien tik per Šim
tus mylių, bet ir per daug Šimtų metų nuo 
jų būtumėm atskirti”.

Dysna miestas prie Dauguvos buv. Vil
niaus palatinate (vaivadijoje). Jos apskrities gy
ventojų dauguma jau gudų, nors XIX amžiaus 
pirmoje pusėje apie Dysną dar buvę nemaža lie
tuviškai kalbančių, esama taip pat lietuviškų vie
tovardžių.24 Kad Dysną siekia lietuviška etno
grafiška įtaka, liudija ir šiame vaizde matoma 
aukštaitiškoji našysta — moteris su nuometu, ša
limais katalikiška koplytėlė su ikonografiškai įdo
mia medine Nukryžiuotojo skulptūra. Kalbėdamas 
apie nutolimą nuo Vakarų civilizacijos, autorius 
perdeda, tačiau gyventojų tipų ir jų rūbų paly
ginimas su romėnų antikės povyzomis yra įdomus 
ir šito panašumo priežastys yra tirtinos.

Žygis per Gudiją darėsi vis sunkesnis ir bfe 
kautynių pareikalavo vis daugiau aukų. Liepos 

25 šis dalinys pasiekė Polocką, liepos 26 Ūlą, 
liepos 28-30 d.d. stovyklavo prie Bešenkovičių 
prie Dauguvos, kur kaip ir Ostrovno pusėje gau
sėjo pėdsakų prieš keletą dienų buvusių kauty
nių tarp princo Eugenijaus ir Murato dalinių 
su atsitraukiančiais rusais. Rugsėjo 4 d. 25. di
vizija pasiekė Liozną, Vitebsko apskrityje, kur 
sustojo ilgesnei poilsio stovyklai. Rugpiūčio 5 d. 
revizija parodė, kad daugiau pusės karių be vie
no šūvio, vien tik nuo ligų ir nuovargio, iškri
to. Rugpiūčio 13 d. pasibaigė poilsis Liozno- 
je ir prasidėjo žygis prie Dniepro, per kurį 
buvo persikelta rugpiūčio 14 d.25 Kariai, kurie 
iš Lioznos stovyklos buvo išsiųsti ieškoti maisto, 
sugrįžę pranešė, kad toliau Rytuose miesteliuose 
jau nebėra žydų, visi gyventojai tik stačiatikiai, 
ir kad valstiečiai ponų vadovybėje apsiginklavę 
atkakliai priešinosi rekvizicijoms: buv. Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės teritorijos riba buvo pa
siekta, prasidėjo didrusių gyvenamieji plotai — 
tikroji Rusija. Baugi visiems buvo žvalgų atnešta 
žinia: “Ten visi prieš mus!”26

IšnaSos

15. Die Wiirttemberger im Russischen Feldzug 1812 
o.c. p. 35 pagal Martens: Vor fiinfzig Jahren o.c.

16. Šiandien, po virš 150 metų, Ciulėnuose — kolakis,
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bet vietovė tebesanti graži. Plg. Bronius Mackevičius: Gra
žesni už dainą (Ciulėnai), in: “Tiesa” 1973 liepos 15 d., 
Nr. 164: "Visi, kam tenka lankytis Molėtų rajone, Ciulėnų 
kolūkį paprastai įsimyli iš pirmo žvilgsnio. Įsimyli karštai, 
kaip žavią moterį, už nepakartojamus vietovaizdžius, nere
gėtą žemės grožį”. Kolūkis esąs geras, betgi jo “saviveik
lininkės” prašė korespondentą parašyti žodžius “dainai apie 
Ciulėnus” su tikslu vilioti vyrams, mat nemažai vyrų iš 
kolūkio išbėgo, todėl kolūkyje yra daug vienišų moterų:

“Jei esi tu,
Drauge, vienas,
Jeigu laikas būtų vest (!),
Tai Ciulėnuos
Lauks merginos
Tavo laimė
Lauks tavęs.”
“Čia — purienos,
Mėnesienos,
Glamonėjanti banga.
Atvažiuokit
Į Ciulėnus, —
Kursim ateitį drauge!”

17. Vokieč. generalinio štabo 1915 m. (1:300.000) že
mėlapyje: “Tschulanze”. Slow, gegogr. T. 1 (1880), p. 881: 
“Czulance”.

18. Plg. Salys: Lietuvos žemėlapio vardynas, in: J. Andrius 
“Lietuvos žemėlapis” (1956) (Priedas).

19. Vok. gen. štabo žem. 1915: “Kukuzischki”.
20. Plg. A. Salys o.c. p. 27. Vok. gen. štabo žem. 1915: 

"Kosatschizna”.
21. Plg. Vok. gen. štabo žem. 1915.
22. “Racki-Most”, smuklė, žr. Slow, geogr. T. 9 (1888), 

p. 367; "Racki-Most” tiltas, žr. žemėl. Wojsk. Isnt. Geogr. 
(Warszawa 1932) 1:100.000. Lap. 26-44.

23. Paul Holzhausen: Die Deutschen in Russland 1812 
o.c. p. 24; Die Wflrttemberger o.c. p. 33 pagal Martens. 
Liga buvo pretekstas grįžti namo, plg. Deutsche Biogr. T. 
43. 1898, p. 209.

24. Steponas Kolupaila: Brėslaujos apskritis, in: Lietuviš
koji enciklopedija, 4 t. Kaunas 1936, p. 635.

25. De Faber du Faur: Napoleons Feldzug in Russland 
1812. Mit Text von Major F. von Kaussler. Leipzig 1897, 
tekstai prie pav. XHI-XXIX.

26. Die Wiirttemberger o.c. p. 41 pagal Dr. med. H. 
v. Roos “Mit Napoleon in Russland”, ed. P. Holzhausen 1910.

EGIPTO — IZRAELIO TAIKOS 
SUTARTIS

(Vedamasis,tilpęs“NationalDefense” 
žurnale liepos-rugpiūčio leidinyje.)

Egipto-Izraelio taikos sutarties pa
sirašymas iškėlė daug klausimų.

Pirmasis yra: ar ši sutartis atneš 
Egiptui ir Izraeliui taiką? Sekantis: 
ar ji paskatins taikos siekimą visuo
se Viduriniuose Rytuose?

Po šitų pagrindinių, seka eilė antra
eilių klausimų, kurie yra irgi labai 
svarbūs, būtent:

Kas buvo tie asmenys atsakingi 
dėl to susitarimo? Kas apmokės iš
laidas, susijusias su tuo susitarimu 
ir kiek tas kaštuos?

Atsakymai j šituos klausimus šiuo 
metu atrodo taip (iš eilės):

• Ar Susitarimas atneš taiką?
Deja, susitarimas neužtikrina'-tai

kos tarp Egipto ir Izraelio. Juo yra 
tik pradėtos derybos, kurios tęsis 
sekančius trejus metus. Tai tik pir
masis žingsnis ir jo galutinę reikš
mę nustatys tolimesni įvykiai. Tas 
susitarimas gali visiškai iširti, kaip 
pav. įvyko su Camp David susita
rimu.

• Ar susitarimas paskatins taikos 
viltis Viduriniuose Rytuose?

Nepaskatins, kol ten esanti ne
apykanta ir prieštaravimai, kurie tę

siasi ištisus šimtmečius, nebus paša
linti, arba bent nekurstomi. Nepa
skatins, kol izraelitų kariuomenė 
laikys okupavusi nors ir mažiausią 
gabalą arabų žemės. Nepaskatins, kol 
Sov. Sąjunga rems ten esančius prie
šingus taikai disidentus.

* Kas yra daugiausia atsakingi 
už Sadato ir Begino susitarimą?

Pirma vieta tenka prezidentui Sa- 
datui, nes jis davė pradžią nuvyk
damas į Izraelį. Jis, be abejo, ži
nojo koki pavojai grėsė jam asme
niškai ir tautai dėl jo žygio. Arafa
tas jau paskelbė kėslus nužudyti 
Sadatą, ko, žinoma, ir reikėjo tikė
tis. Daugelis arabų valstybių, ar joms 
palankių, pasmerkė tą susitarimą, 
kaip pav. Jordano kar. Huseinas, 
Sirijos, Libijos ir Irako valdovai.

Sekantis, kuriam tenka kreditas, 
yra Beginąs. Jo sutikimas buvo rei
kalingas, nes jo kraštas prisiima ri
ziką. Viduriniuose Rytuose nebus 
taikos, kol Izraelis nepasitrauks iš 
užimtų arabų žemių. Taigi, galu
tinė taikos viltis remiasi min. pirm. 
Begino pažadu pasitraukti ir be to, 
remiasi jo sugebėjimu patiekti tą 
susitarimą savo vyriausybei ir gauti 
jos patvirtinimą.

Vertas kredito is J.A.V. prez. Car- 
teris, už jo kietą atkaklumą, atve
dusį abu susitarimo partnerius į 
Vašingtoną pasirašymo ceremoni

joms. Ne visi sutiks su Carterio 
pareikštais pažadais ir su ta kaina 
sumokėta už susitarimą, tačiau niekas 
nepaneigs prazidento užsispyrimo.
• Kas sumokės už susitarimą ir 

— kiek?
Visi kas skaitė susitarimo sąly

gas ir teisingai apskaičiavo su tuo 
surištas išlaidas, sutiks, kad prez. 
Carteris įpareigojo J.A.V. sumokėti 
pagrindines išlaidas, susidariusias to 
susitarimo pasekmėje. Kol kas yra 
gyvai nesutariama kokio dydžio tos 
išlaidos bus. Tačiau, nėra jokios abe
jonės, kad galutinės išlaidos, kurios 
užguls J.A.V. mokesčių mokėtojus 
(mus ir jus), už ginklus, ekonominę 
paramą, už ilgalaikes paskolas abiem 
susitarusiom šalim, viršys 10 bili
jonų dolerių per sekančius trejus 
metus.

Be šių, bus dar ir šalutinių iš
laidų, kaip pav. pakilę OPEC aly
vos kainos (specialiai dėl šios su
tarties), padidėjusi infliacija (dolerio 
vertės kritimas), susilpnėjusi parama 
ginklais skirta NATO sustiprinimui, 
priedui ir taip jau nepalankus mūsų 
tarptautinės prekybos balansas.

Daugelis galvojančių J.A.V. pilie
čių kelia klausimą, kodėl mes vieni 
turime sumokėti už Egipto-Izraelio 
taikos susitarimą, ypač kai tėra tiek 
maža ženklų, kad jis atneštų taiką 
sudrumstiems Viduriniams Rytams 
(ir J.A.V.)? A.
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Nuo tarnybos pulke iki Savisaugos dalinių
(ISgyvenimai ir prisiminimai)

Viršila KAZYS LEKNICKAS
(Pabaiga)

Mane ginti išėjo Itn. Bardzilauskas. Jis išrėžė 
drąsią ir griežtą, mane apginančią, kalbą. Buvo 
pašauktas ir liudininkas, tas kulkosvaidžių kuo
pos politrukas. Nors ir dirbantis kartu su enka
vedistais, kažkodėl jis liudijo mano naudai. Po 
kokių dvidešimt minučių, teismas paskelbė spren
dimą: esu baudžiamas trim metais kalėjimo lyg
tinai ir įspėjo daugiau neprasižengti, nes tada 
reikės atsėdėti ir šiuos tris metus.

Išėjęs iš teismo salės į gatvę atsigavau, nes 
pasijutau esąs dar laisvas. Su Itn. Bardzilausku 
užėjom į restoraną papietauti. Grįžus į kuopą 
kuopos vadas, matydamas mane neblogai nusi
teikusį, pasakė, kad jis juk sakė, kad būčiau ra
mus ir kad nubaustas nebūsiu. Ltn. Viršilai pa
sakius koks teismo sprendimas, kuopos vadas 
nustebo, o matydamas mano veide dar visai ne- 
dingusį rūpestį ir baimę — paleido mane pa
ilsėti. Po poros dienų pašaukė pulko vadas pik. 
Breimelis ir taip pat užklausė, kaip tas nemalo
numas man baigėsi. Papasakojau. Pulko vadas 
pasidžiaugė, kad taip neblogai reikalas baigėsi, 
bet kartu ir įspėjo ateityje būti atsargesniam 
ir tokių klaidų nepadaryti, kad vėliau nereikėtų 
nukentėti. Pulko vadui padėkojau už tėvišką rū
pestį ir duotą patarimą.

Vėliau išsikalbėjus su karininkais, priėjome 
išvados, kad šie man padaryti kaltinimai buvo iš
galvoti ir visa ši byla prieš mane buvo sufab
rikuota politruko ir žydo. Politrukas manęs nemė
go ir dažnai vis prie manęs kibdavo be jokio 
reikalo. Dėka Dievo ir ltn. Bardzilausko gina
mos kalbos teisme — viskas baigėsi gerai. La
bai greit po teismo politrukas išvyko atostogų 
ir pas mus daugiau nebegrįžo, o su stalių dirb
tuvių žydu išsiskyrėme, kai išvykom į poligoną. 
Tačiau už tokią jo paslaugą man — negaliu 
jo užmiršti ir šiandieną.

Į tarnybą iš ryto visada pirmieji ateidavo 
būrių vadai, leitenantai Viršila ir Katelė. Birže
lio 13 dieną būrių vadai nepasirodė. Pirmas 
atėjęs kuopos vadas nustebo, kad nėra kuopos 
karininkų ir pasiuntė mane į jų butus sužinoti, 
kas yra nutikę. Nuėjau prie ltn. Viršilos buto. 
Duris atidarė ponia. Susirūpinusi ir apsiverkusi 
ji man pasakė, kad nakties metu atėję enkave

distai jos vyrą išsivedė nežinia kur. Tą patį pa
tyriau ir iš ponios Katelienės. Apie tai ir prane
šiau kuopos vadui. Kuopos vadas labai išgyveno 
savo karininkų netekimą.

Birželio 14 dieną mūsų batalionas išvyko į 
Varėnos poligoną. Aš su savo būriu likau su
rinkti bataliono turą ir poligone atsiradau bir
želio 16 dieną. Sekančią dieną su būriu buvau 
paskirtas statyti nedidelius barakėlius į kurių vie
ną tilptų po du skyrius. Sklido kalbos, kad at
vyksta papildymas — naujokai, žinoma, rusai. Psk. 
Laurinavičius su savo vyrais gamino miške me
džiagą, o mes iš jos kalėme sienas ir jas py- 
nėme šakomis. Per kelias dienas jau turėjome 
paruošę tokius tris barakėlius. Birželio 22 dieną, 
sekmadienio ankstų rytą, užgirdau skraidančių 
lėktuvų ūžimą. Išėjau iš palapinės pažiūrėti kas 
čia darosi. Pamačiau besivartaliojančius ir besi- 
šaudančius keturis lėktuvus. Du jų buvo atžymė
ti kitokiais ženklais, vokiškais. Čia pat iš kažin- 
kur prisistatė ir politrukas. Pamatęs mane stebin
tį lėktuvus, paaiškino man, kad tai mūsų lėktu
vai manevruoja. Liepė man eiti gilti. Politrukui 
nieko nepasakiau, bet sau pagalvojau, kad nerei
kėtų jam kitą laikyti kvailesniu už save. Įėjęs 
į palapinę nesusilaikiau ir, nors negarsiai, šūk
telėjau: “Vyrai, kelkite! Karas!” Palapinėje buvo
me keturi lietuviai, du karininkai ir du viršilos. 
Vienas iš karininkų liepė draugui mane “patvar
kyti”, nes aš, būk miegodamas, vaikštau ir skel
biu karą. Visi pradėjome juoktis. Aš pradėjau 
rengtis ir pakuoti savo kuprinę. Kiti susirūpino 
savomis taip pat.

Trimitas keltis. Po pusryčių sena tvarka ėjo
me prie savę darbų. Dabar jau visi žinojome, 
kad prasidėjo karas, bet to savo vidaus džiaugs
mo nerodėme. Ruskeliai buvo neramūs ir bėgi
nėjo lyg jiems padai sviltų. Tik spėjus pasiimti 
darbo įrankius, gavau budinčio įsakymą su būriu 
prisistatyti prie štabo. Ten nuvykęs radau kuo
pos vadą kpt. Urboną ir štabo viršininką pik. 
Urboną. Mano būriui buvo duotas įsakymas pa
siruošti kautynių aprangoje, iš ginklų sandėlio 
išgauti šovinius, o iš maisto sandėlių sausą davinį. 
Buvo juokinga: karas prasidėjo, o mes gavome 
po penkis šovinius ir vienai dienai sausą davi-
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nį. Korpo štabe prisistatė rusas karininkas ir davė 
įsakymą vykti į Pirmąją Varėną ir prisistatyti 
stoties komendantui. Gavome du sunkvežimius 
ir parolę. Išvykom. Už kelių minučių buvome 
Pirmojoje Varėnoje. Prisistačiau rusui majorui, ku
ris mus paskyrė sandėlių viršininko žinion. Šis 
aprodė visą sandėlių rajoną ir man nurodė, kur 
turiu pastatyti sargybas. Sargybos būstinės vietos 
nenurodė. Ją pasirinkau pats viename artilerijos 
sviedinių bunkeryje. Bunkeris buvo pakankamai 
didelis ir mes visi 35 vyrai lengvai ten tilpom. 
Kada kiek atsigavau, pradėjau galvoti ir mane 
paėmė juokas: kiek mes galėsime prikariauti su 
penkiais šoviniais ir vienos dienos daviniu!? Ma
tyt ir patys vadai nenumato ilgai kariauti, pagal
vojau sau.

Tolumoje ir aplink girdėjosi patrankų šaudy
mas, o lėktuvai visą laiką skraidė virš mūsų. 
Mūsų saugojamame rajone buvo ir poligone esan
čių dalių maisto atsargos. Savo tarnybą pradė
jome 9-tą valandą. 11-tą valandą vokiečių lėktu
vai smarkiai bombardavo Pirmosios Varėnos gele
žinkelio stotį. Nuėjau pažiūrėti kokie nuostoliai 
padaryti, nes stotyje taip pat buvo mano du vy
rai. Sargybiniai nenukentėjo, bet stoties pastato 
vienas kampas bombų buvo nuneštas, keturi va
gonai sudaužyti, o stoties rajonas buvo nuklotas 
Lenino-Stalino istorijomis, paveikslais ir kitokiais 
popieriais. Keleivinis traukinys, tuo metu buvęs 
stotyje, liko nepaliestas. Stoties budėtojo paklau
siau, kur yra komendantas, tas pasakė, kad var
giai aš jį bepamatysiu, greičiausia jis jau kur 
nors apie Minską. Stotyje sutikau kelias pažįsta
mas pulko karininkų žmonas. Jos norėjo važiuo
ti į Vilnių ir manęs teiravosi apie traukinį. Nebu
vo vilties, kad koks nors traukinys eitų į Vil
nių. Visos jos buvo susirūpinusios ir net kai 
kurios apsiverkusios. Norėdamas joms padėti, pra
dėjau stabdyti pravažiuojančius sunkvežimius. 
Visi jie buvo pilni rusų kareivių ir paimti mo
teris nevienas nesutiko. Visai pripuolamai su
stabdžiau vieną sunkvežimį, kurio šoferis buvo 
rusas, o jo padėjėjas — lietuvis. Sunkvežimis bu
vo tuščias, tačiau ruskelis šoferis nenorėjo pa
imti moteris ir tik lietuviui jas užtarus ir beveik 
griežtai pareikalavus — moterys buvo paimtos. 
Jos apsidžiaugė, kad gavo progą nuvykti į Vil
nių ir man buvo labai dėkingos. Aš gi buvau 
savyje patenkintas, kad tokiu momentu galėjau 
saviems padėti. Į poligoną jos buvo atvykusios 
aplankyti savo vyrų, bet pulkui pakilus žygiui, 
jos liko vienos. Į Varėnos stotį jos atėjo tikėda
mosi gauti traukinį ir patekti į Vilnių, bet at
sitiko visai kitaip.

Stotyje buvusius sargybinius nuėmiau ir visi 
suėjome į bunkerį, nenorėjome maišytis tarp rusų 
ir kartu vengėme jų, kad kartais jie neįsakytų 
mums trauktis kartu su jais. Sargybas palikau 
tik prie sandėlių, nes žinojau, kad jų viršinin
kas dar nepasitraukė. Apie 9-tą valandą vakare 
pamačiau, kaip prie sandėlių viršininko buto su
stojo sunkvežimis, į kurį pats viršininkas pasi
krovęs visokių maišų ir dėžių, išvažiavo. Likau 
be tiesioginio viršininko ir galėjau daryti ką 
norėjau, tačiau sargybų nuo sandėlių dar nenu- 
ėmiau, nes nežinojau ar dar neliko kur nors 
rusų. Pasirodo, rusai visi jau buvo pasitraukę. 
Nutariau kiek dar palaukti ir iš bunkerio ne
lįsti.

Apie 10-tą valandą mane iššaukė vartų sargy
binis. Prie vartų stovėjo sunkvežimis, bet tamso
je negalėjau matyti kas jame yra. Sunerimau, 
nes pagalvojau, kad grįžo sandėlių viršininkas. 
Priėjęs arčiau ir atidaręs sunkvežimio duris pa
žinau, kad jame yra mūsų pulko ginklininkas 
Itn. Rauba ir dar du vyrai. Jų sunkvežimį pa- 
slėpėm krūmuose, o patys suėjome į mūsų bun
kerį pasitarti. Ltn. Rauba papasakojo, kad iš Vil
niaus bėgdami rusai liepė ir jiems trauktis kar
tu, bet jie nutaikę progą pabėgo ir tokiu būdu 
atsirado čia. Ltn. Rauba manęs užklausė, ką aš 
numatau toliau daryti. Pasakiau, kad lauksiu ry
tojaus, o tada, pasirodžius vokiečiams, jiems pa
siduosiu. Jis su mano galvojimu sutiko. Tada, 
paėmęs tris vyrus nuėjau prie maisto sandėlių. 
Durys buvo neužplombuotos, matyt, sandėlių vir
šininkas, beskubėdamas bėgti, nebesuspėjo už
dėti plombas. Iš sandėlių paėmėm maišą suko- 
rių, dėžę taukų ir maišą cukraus. Gerai užkandę 
laukėme rytojaus. Visai netoli mūsų bunkerio 
buvo Pirmosios Varėnos pašto agentūra. Susipa
žinome su jos vedėju. Jis mums pasisakė, kad 
klausosi radijo ir seka vokiečių pranešimus. Jis 
mus painformavo apie vokiečių žygiavimą ir taip 
mes galėjome orientuotis padėtyje. Iš pašto agen
tūros vedėjo ryto metą sužinojome, kad vokie
čiai jau yra Pirmojoje Varėnoje. Labai greit mes 
ir patys užgirdome motociklų ir tankų motorų 
triukšmą. Tada nuėmiau visas sargybas ir visi 
išėjome iš bunkerio. Šautuvus sustatėme į gu
bas, prie kurių iškėlėme baltas paklodes, tuo duo
dami suprasti, kad laukiam vokiečių ir pasiduo- 
dam.

Tačiau, vokiečiai nesirodė. Nesulaukdami vo
kiečių su ltn. Rauba tarėmės ką reikia daryti. 
Jis pasiūlė, kad reikia nueiti prie plento ir pir
mam pasirodžiusiam vokiečiui pranešti, jog ten 
ir ten esantis mūsų dalinys, iš 37 vyrų, nori
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pasiduoti. Nutarėm, kad bus geriausia jei tai pa
darys jis pats, nes jis karininkas ir be to, ge
riau kalba vokiškai. Išėjęs Itn. Rauba nebegrįžo 
ir tik vėliau sužinojau, kad jis tik pasirodęs vo
kiečiams buvo sulaikytas ir nuginkluotas, o apie 
mus, norinčius pasiduoti, vokiečiai nei nenorėjo 
klausyti. Nesulaukęs Itn. Raubos sugrįžtant, paėmęs 
vieną vyrą, nutariau eiti ir pasitikrinti kas jam 
yra nutikę. Vos mums paėjus kokius 50 metrų, 
iš krūmų iššoko keturi vokiečiai, įsakė iškelti 
rankas aukštyn ir mus iškratė. Iš manęs atėmė 
žemėlapinę, skustuvą ir kitas smulkmenas. Kaip 
mokėdamas pradėjau jiems aiškinti, kad čia ne
toli yra mūsų ir daugiau, kurie norime jiems 
pasiduoti. Vokiečiai tik užklausė kur ir pasakė, 
kad jie surasią. Paprašiau grąžinti mano atimtus 
daiktus. Grąžino. Mums paskyrė vieną kareivį 
palydėti į surinkimo vietą. Buvome pristatyti į 
šventorių. Čia jau radome ir Itn. Raubą. Jam pa
pasakojau kas mus nutiko. Jis tepasakė, kad toji 
pati istorija buvusi ir su juo.

Šventoriuje mes buvome pirmieji vokiečių be
laisviai. Po kokio pusvalandžio atvežė net du 
pilnus sunkvežimius mūsų vyrų. Dar vėliau at
varė didesnį skaičių lietuvių ir rusų. Mūsų tar
pe atsirado ir keli karininkai, vienas net gen. 
štabo majoras. Rusai belaisviai buvo vienoje šven
toriaus pusėje, o lietuviai kitoje. Paimtus iš pa
siduodančių šautuvus vokiečiai sudaužė į šipulius.

Birželio 24 dieną karininkus ir puskarininkius 
nuo kareivių atskyrė. Jiems buvo paskirta ir atski
ra patalpa. Sužinoję apie mus lietuvius netoli 
esančio kooperatyvo tarnautojai pradėjo nešti mums 
sausainius, saldainius cigaretes ir tabaką, o paduo
tas vandeniui baklages pripildydavo skaidriosios. 
Tačiau, tai pastebėję, vokiečiai pastatė prie ko
operatyvo sargybą ir tuo visos vaišės baigėsi. 
Aplinkiniai vietos gyventojai taip pat parodė mums 
daug nuoširdumo pristatydami sūrių, pieno, kavos 
ir duonos.

Birželio 27 dieną vokiečiai mus visus išri
kiavo ir nuvarė į Antrąją Varėną, į poligoną, 
kuris tuo laiku buvo visiškai tuščias. Mus ap
gyvendino palapinėse, o rusus ant gryno lauko. 
Stovyklą aptvėrė vielų tvora, nustatė jos ribas 
ir apstatė patruliais. Dabar jau teko maitintis 
rusų paliktu maistu: kelios bačkos pasmirdusios 
žuvies, sukoriai ir kruopos. Taip bevargdami, be
laisvėj išbųvom tris savaites.

Tuo metu Vilniuje pradėjo organizuotis atsi
palaidavę nuo rusų mūsų kariai, sudarydami Ap
saugos dalinius. Ten buvo sužinota ir apie mus, 
Varėnos poligone esančius belaisvius. Vieną die
ną atvyko ryšių karininkas ir su vokiečiais iš

siaiškino visą mūsų būklę. Po dviejų dienų visi 
buvom paleisti iš nelaisvės, tik mus nukreipė 
ne į Vilnių, bet į Trakus. Trakuose sudarėm ba
talioną iš keturių kuopų. Bataliono vadu buvo 
pik. Urbonas. Aš buvau paskirtas ir vėl į kul
kosvaidžių kuopą. Kuopos vado pavardės nebe- 
pamenu. Jam išvykus į Vilnių ir negrįžus, kuo
pos kadrą sudarėme: aš ir du jaunesni puska
rininkiai. Kiek vėliau į mūsų kuopą dar buvo 
atkeltas purkarininkis Gervė. Po savaitės vieną 
kuopą iškėlė į Pirmąją Varėną, antrą — į Lydą, 
trečią — kažkur tarp Vilniaus ir Trakų, saugo
ti geležinkelį. Trakuose liko dviejų būrių ne
pilna kuopa. Taip išskirsčius batalioną, Trakuose 
liko ir Itn. Latoža su psk. Ambrazu. Mūsų už
davinys buvo saugoti aprangos ir turto sandėlius.

Kai vokiečiai visą turtą iš sandėlių išgabeno, 
kuopoje kuopininkas buvo nebereikalingas ir dėlto 
buvau perkeltas į Vilnių, į naujokų batalioną. 
Bataliono patalpos buvo Sierakauskio gatvėje, o jo 
vadu buvo kpt. Bareišis. 1942 m. spalio mėn. 
batalionas buvo iškeltas į Pastovius. Batalionas 
buvo pavadintas 249-tas Savisaugos Dalinių ba
talionas. Nuo to momento, kaip aš pats skai
čiuoju, pasibaigė mano kariško gyvenimo pirmoji 
dalis ir prasidėjo antroji, kurią aprašyti esu pasi
ryžęs kiek vėliau.

Iš šio pirmojo mano kariško gyvenimo laiko
tarpio darau dvi išvadas:

Pirmoji: dvidešimt metų tęsiau savo kariš
kąją tarnybą mūsų Tėvynės Lietuvos garbingoje 
kariuomenėje. Man uždedamas pareigas stengiausi 
atlikti sąžiningai ir stropiai. Visais buvusiais mano 
vadais buvau patenkintas, jų klausiau ir juos ger
biau. Nors karių tarpe yra mintis, kad blogas 
tas karys, kuris savo tarnybos metu nė kartą 
nebuvo baustas, deja, aš toks buvau. Visas šis 
laikotarpis tai buvo gražiausios ir pilnos pasi
didžiavimo mano gyvenimo dienos. Negaliu likti 
neišreiškęs savo dėkingumo paskutiniajam mūsų 
kariuomenės vadui gen. St. Raštikiui, kuris per
ėmęs kariuomenės vadovavimą, didelį dėmesį 
kreipė ir į liktinių puskarininkių apmokymą, ap
rūpinimą ir švietimą.

Antroji: nuo to meto kai apleidome Klaipė
dą prasidėjo visos nesėkmės, nelaimės ir vargai: 
mūsų krašto okupacija ir kariuomenės likvidavi
mas, jos pavadinimas “liaudies kariuomene”, o 
vėliau įjungimas į raudonąją ramiją; priverstina 
priesaika, kurią, kad ir davėm, bet ją ir duo
dami, savo širdyse kartojom anksčiau duotos prie
saikos žodžius ir kiekvienas, be jokių aiškinimų, 
žinojom kas yra tikrasis mūsų priešas. Kokius 
tikslus okupantas turėjo pratindamas mus rengia-
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KARINIO FILOSOFO GEN. CLAUSEWITZO 
RENESANSAS

ALGIRDAS TEISIUS
Generolo Clausewitzo (Klauzevico) vardo draugija, 

toli gražu, nėra kokia tradicinė kariniai-akademinio 
sluoksnio draugija. Atvirkščiai, ji išsivystė tik šiais 
pokario metais į tarptautiniai pripažintą karinę-mokslinę 
draugiją — Gesellschaft. Jos vardas ir veikla, kaip ir 
jos aukštas akademinis lygis, žinomi ne tik Vak. Vo
kietijoje, bet ir toli už jos sienų.

Po II Pas. karo ją įsteigė vok. ats. gen. Kurtas 
Weckmannas, buvęs Vokietijos Karo Akademijos virši
ninkas (Kommandeur der Kriegs-Akademie). Akademijo
je buvo auklėjami ir paruošiami Generalinio Štabo 
karininkai. Tuo būdu, dabar Clausewitzo draugija virto 
buvusiems ir dabartiniams Vak. Vokietijos Gen. Štabo 
karininkams suėjimo baze. Be abejo, tai yra sveika ir 
reikalinga, kad senoji ir naujoji Gen. Štabo karininkų 
kartos gali susitikti vienoje plotmėje. Įdomu ir tas, 
kad dabartinės vokiečių Vadovavimo Akademijos 
(Fuehrungs Akademie) kareivinių pastatas (Homburgo 
mieste) yra pavadintas irgi gen. von Clausewitz 
(Clausewitz Kaseme) vardu. Ši akademija yra buvusios 
Karo Akademijos įpėdinė.

Gen. K. Weckmannas, kuris įsteigė Clausewitzo 
draugiją, 1941 m. buvo Rytų fronte iškilus ir aukštai 
vertinamas, tada Maskvos kryptimi žygiavusios, 9-tos 
armijos gen. štabo viršininkas. Armijai vadovavo gen. 
pik. Štraussas. Jo armija buvo pasiekusi Maskvos prie
miesčius (garsioji 7-ta tankų divizija stovėjo tik 16 
km nuo Maskvos). Prasidėjus didžiajai vokiečių kariuo
menės ofenzyvai 1941 m. spalio 2d., tada dar pul
kininkas, Weckmanas išskrido prie kovojančių dalinių 
ir buvo sužeistas. Pasveikęs buvo pakeltas į gen. ma
joro laipsnį ir paskirtas svarbioms Karo Akademijos 
viršininko pareigoms. Vėliau sekė ir kiti paaukštinimai.

Dabartiniu metu Baden-Baden mieste gyvenantis 
gen. Weckmannas yra Clausewitzo draugijos garbės pir
mininkas, išbuvęs 12 metų jos pirmininku. Jo nuomo
ne gen. von Clausewitz buvo pilna žodžio prasme, 
didysis karinis filosofas, kurį praeityje vokiečiai nepa
kankamai įvertino. Tuo tarpu, prieškariniais ir karo 
metais kituose kraštuose, jų tarpe ir Sov. Rusijoje, 
jis buvo daugiau vertinamas. Jis taip pat tvirtina, kad 
dabar Vak. Vokietijoje, gen. von Clausewitzas išgyvena 

atgimimą — renesansą.
Gimęs 1780 m. Magdeburge, gen. von Clause

witzas mirė nuo choleros 1831 m. Jis dalyvavo Na
poleono kare kovos daliniuose. Nemirštami išliko jo 
parašyti veikalai ir jis pats išliko per savo karinės 
filosofijos knygas istorijai.

Jo veikalų turinį sudaro akademiškai išdėstyta ana
lizė apie karą. Mokslinio veikalo pavyzdžiu išliko, 
net keliose knygose aprašytas, Napoleono žygis į Mask
vą, kurį jis kruopščiai išanalizavo ir klasiškai išdėstė. 
Gen. Weckmannas pastebėjo, kad Clausewitzo citata 
“karas yra tik politikos tęsinys”, faktinai yra sutrum
pinta ir dėl to kartais neteisingai suprantama. Pilna 
ir teisinga citata skambėtų sekančiai: “Karas yra politi
kos tęsinys naudojant kitas, papildomas, priemones”.

Mums, skaitantiems, yra senai žinoma, kad ne ge
nerolai daro karo ir taikos sprendimus, bet politikai 
ir valstybių galvos. Generolams tenka moraliniu ir 
moksliniu atžvilgiu sunki užduotis politikų (o kartais, 

taip vadinamų, “politikierių”) sprendimus, dažnai su
rištus su dideliu moraliniu spaudimu ir dvasine naš
ta, įvykdyti karo lauke. Tik labai ribotos galvosenos 
ir siauro akiračio žmonės vadina generolus karo trokš
tančiais “militaristais”. Tačiau, tai nėra nei nauja, nei 
svetima tema.

Generolas von Clausewitzas pats perspėja apie karo 
pasekmes ir visai atvira kalba apie jo baisumus. Ypač 
realiai jis aprašė savo veikaluose Bonaparto žygio 
į Maskvą išgyvenimus ir žiaurumus, ypač kai teko 
jo armijai trauktis. Clausewitzas tvirtina, kad tų ne
žmoniškų išgyvenimų jis niekad negalėjo pamiršti. 
Jo veikaluose apie karo garbinimą ar puikybes nėra 
nė kalbos. Nuo šio pasaulio pradžios, visur vyrams 
yra skirta kario pareiga, vienoj ar kitoj formoj. Ta 
pareiga nėra lengva, o ypač ji yra sunki, tačiau bū
tina kilniai galvojantiems vyrams — kariams, stovin
tiems savo tautos tarnyboje.

(Sulietuvinta pasinaudojant įvairia medžiaga)

mose savo žiemos stovyklose, įvesdamas mokyme 
savo statutus ir rusiškas komandas, apstatydamas 
visus savais politrukais ir šnipais — mums jau 
pačioje pradžioje visiems aiškėjo. Kai išsiuntė 
visas kariuomenės dalis j Pabradės ir Varėnos po
ligonus, matėsi, kad stovyklavimą baigus, visus 
sugrūs į traukinius ir patrauks per tą “plačiąją 
tėvynę”, tiesiog į Sibirą, kur nors prie kinų 
sienos. Tik dėl to ir buvo įsakyta iš kareivinių 
pasiimti visą turimą turtą ir jose nepalikta jo
kie pareigūnai ar sargybos. Tik birželio 22 die

ną kilęs karas visus priešo planus sujaukė. Tik 
kilęs karas privertė juos pačius, gelbstint savo 
kailį, galvas pametus trauktis į rytus. Tik kilu
sio karo dėka ir mūsų daugelis likome gyvi 
ir išvengėme tolimojo Sibiro. Čia tik gaila tų 
visų karininkų, puskarininkių ir kareivių, kurie 
dar prieš karo pradžią buvo suimti, tardyti, kan
kinti ir ištremti vergijon ar mirė nepakėlę visų 
kančių, ar buvo likviduoti nuožmaus mūsų prie
šo — komunistų.

□
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LEGENDARINIO PALEMONO 
SULENKĖJĘS PALIKUONIS
STEPAS VARANKA

LENKIJOS MARŠALO PILSUDSKIO TĖVAI 
IR PROTĖVIAI

Mūsų istorijoje ir spaudoje dažnai rašoma apie 
Lenkiją ir jos atkūrėją, kovotoją, politiką ir tautos va
dą, tačiau Lietuvos skriaudėją Jozefą Pilsudskį. Vyres
nioji lietuvių karta daugiau ar mažiau žino apie jį 
ir jo veiklą. Visada, tačiau, yra pravartu turėti dau
giau žinių apie savo politinį priešą. Žemiau labai su
glaustai pateikiu jo biografiją.

Jozef Klemens Pilsudski gimė 1867 metais Vil
niaus krašte, Švenčionių apskrityje, Zulovo dvarelyje. 
Šeimoje buvo 12 vaikų: 7 sūnūs ir 5 dukterys. Pil
sudskio tėvas ir motina buvo artimi giminės. Sutuoki- 
mas jiems buvo duotas su specialiu leidimu. Motina 
buvusi truputį raiša. Laikotarpyje septynerių metų Zu- 
love gimė 7 vaikai, kiti 5 vaikai — Vilniuje.

Vyriausioji sesuo Helena, gimusi 1864 m., mirė 
neištekėjusi. Brolis Boleslovas gimė 1866 m., nusi
žudė Paryžiuje 1918 metais. Adomas gimė 1869 m., 
dirbo Vilniaus savivaldybėje, mirė II Pas. karo metu. 
Kazimieras gimė 1871 m., gyveno ir dirbo Varšuvo
je, susisiekimo ministerijoje. Jis 1939 metais buvo 
NKVD suimtas Vilniuje, mirė Sibire 1941 m. Sesuo 
Marija gimė 1873 m., ištekėjo už Cezario Juchniavi- 
čiaus. Ji ilgą laiką gyveno Šiauliuose ir mirė Kroku
voje. Brolis Jonas gimė 1876 m., buvo teisininkas, 
advokatavo Vilniuje, vėliau buvo seimo narys ir fi
nansų ministeris Prystoro kabinete. 1939 m. jis buvo 
NKVD suimtas Vilniuje ir kalinamas Lubiankoj, Mask
vos kalėjime; mirė 1950 m. Anglijoje. Sesuo Liudvika 
gimė 1879 m., ištekėjo už Liudviko Majevvskio, mirė 
1942 m. Brolis Kasparas gimė 1881 m., jaunas būda
mas paliko Vilnių ir dingo Rusijoje. Paskutinieji 
gimė dvynukai, Petras ir Teodora, kurie mirė tuoj 
užgimę.

Iš taip gausios Pilsudskio šeimos, vyriškoji gimi
nė išnyko. Tiesa, tik vienas Bronislovas, būdamas 
tremtyje prie caro, Sachaline turėjo sugyventinę japonę- 
eskimę Ajnuska Sinkincio, su kuria turėjo sūnų Kimuro 
Skeizo. Jam 1934 m. buvo suėję 32 metai amžiaus. 
Jis vertėsi žuvininkyste ir gyveno kaip ir visi eski
mai. Bronislovas turėjo dar ir dukterį Kio, kuri buvo 
ištekėjusi ir turėjo tris dukteris ir vieną sūnų. Ji 
buvo ištekėjusi už eskimo Ajnusa Otani Kumaksci. 
Jų vaikai nebuvo gryni eskimai, nes tėvai nebuvo 
vienos rasės žmonės.

PILSUDSKIO ŠEIMOS HERALDIKA SIEKIA 
LEGENDARINIUS LAIKUS

Tais laikais, kai Lietuvos bajorija nusilietuvino- 
lenkėjo, tai ir Pilsudskio žinomieji Lietuvos prosene
liai XVI šimtmetyje buvo pasidavę tai madai. Žinomo 
lenkų istoriko Wladyslaw Pobog-Malinowski knygoje, 
“Jozef Pilsudski 1867-1914”, išleistoje Anglijoje, Lon

done, sakoma, kad maršalo prosenelių šaknys siekia 
mitologinio kunigaikščio Palemono ir Dusprungo laikus. 
Pastarasis, pagal padavimus, įkūręs Ukmergę.

Pilsudskių šeimos praeitis ryškiau aiškėja nuo XV 
amžiaus. Jo proseneliai vadinosi Ginetos. Vienas iš 
jų yra minimas akto signataru, kurį 1401.1.18 d., Vil
niuje sudarė Vytautas su Jogaila. Gineta Koncevičius 
Doxa yra taip pat minimas Horodlės akte, kuris buvo 
sudarytas 1413.10.2 d. Tuo metu sulenkėję lietuvių 
bajorai gavo privilegijas ir herbus iš Lenkijos šlėktos. 
Tada Ginetų-Pilsudskių šeima buvo priimta į “Zarem
bos” herbą. Apie tai yra minima “Akta Unii Polski 
z Litwa” — Lenkų-Lietuvių Unijos Aktai, psl. 55- 
57 ir 60-72.

Senovės kronikose yra minimi ir kiti Ginetos. 
Vieni daugiau žymūs, kiti mažiau. Ginetajavičius Balt
ramiejus, minimas 1499 metais lietuvių konstitucijoje, 
pasivadino Pilsudy, nuo vietovės Pilutė, kuri randasi 
Skuodo apylinkėse. Laikui bėgant, Ginetų šeima iš
sišakojo.

Pilsudskio prosenelis Kazimieras Ginėta, gimęs 
1760 metais, buvo Raseinių žemės teisėjas, vedęs 
kitos žymios lietuviškos — žemaičių šeimos dukterį 
Onutę Bilevičiūtę. Senelis turėjo dvarus prie Duby
sos, tačiau dėl netvarkingo gyvenimo juos prarado. 
Jis turėjo du sūnus — Petrą ir, jaunesnį, Valerijoną. 
Petras buvo Pilsudskio senelis. Jis su savo broliu 
lankė Kražių mokyklą. Petras turėjo tris dukteris ir 
du sūnus. Vyresnis iš sūnų Juozas-Vincas-Petras, gimęs 
1833 m. Rapšėnuose, buvo maršalo Pilsudskio-Ginetos 
tėvas. Jis mokėsi Kražiuose ir Ukmergėje. Turėdamas 
30 metų vedė 9 metais jaunesnę už save, artimą 
giminaitę Mariją Bilevičiūtę.

Bilevičių šeimos praeitis taip pat yra rišama su 
Palemono draugo Žadeikos šeima. Jis, sakoma, atvykęs 
į Lietuvą davė pradžią Žemaitijos Bilevičių dinasti
jai, kuri Lietuvos istorijoje yra palikusi savo pėd
sakus.

PILSUDSKIO VAIKYSTĖ IR MOKSLO METAI
Būsimas Lenkijos vadas iki 8 metų amžiaus gy

veno su tėvais Zulovo dvare. Dvaras buvo labai gra
žioje vietoje prie Neries upės. Netoli, miške buvo 
paslaptingas Perkūno ežeras. Maršalo motina Marija 
Bilevičiūtė ištekėdama iš tėvų gavo apie 12 tūkstan
čių akrų žemės ir keliolika tūkstančių rublių kraičio.

Juozo Pilsudskio tėvai, kaip ir daugelis tų laikų 
dvarininkų, gyveno ne pagal gaunamas pajamas. Visi 
norėjo bšti dideliais ponais. Po sukilimo jų dvarai 
buvo nusavinti. Kitiems — buvo apkarpyti ir apdėti 
dideliais mokesčiais. Susidarę sunkumai palietė ir Jozefo 
tėvus. Tėvas bandė įvairius būdus kaip savo didelę 
šeimą išlaikyti ir poniškai gyventi. Dvaras Zulovas 
1874 metais sudegė. Šeimos materialinė būklė labai 
pasunkėjo.

Po gaisro tėvai persikėlė gyventi į Vilnių. Čia 
jaunas Pilsudskis baigė rusų gimnaziją. Galvojo studi
juoti technologiją, bet apsisprendė — mediciną ir iš
vyko į Charkovą. Ten jis rado daug lenkų studentų,
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kuriems nerūpėjo tautiniai reikalai, ir ten susipažino 
su rusais studentais, kurie jį įtraukė į slaptą prieš
valstybinį veikimą.

Po metų Pilsudskis grįžo į Vilnių ir galvojo per
sikelti į Dorpato universitetą kuris buvo daugiau va
karietiškas. Būdamas Vilniuje įsijungė į slaptą socia
listų (PPS) Polska Partija Socialistyczna — Lenkų 
Socialistų Partiją. Tais laikais socialistų šūkiai buvo 
panašūs į komunistų. Išleistas Lietuvoje vėlyvą rudenį 
1902 m. socialistų laikraštukas “Walka” — “Kova” — 
Nr. 1, pirmame psl. vinjetėje turėjo šūkį: “Visų šalių 
proletarai vienykitės”.

Pilsudskis, įsijungęs į slaptą veiklą, domėjosi Markso 
Kapitalu” ir kitais pasaulio lygintojais-filosofais. Pilsuds
kis svajojo apie didelius planus būsimai Lenkijai. Ta
čiau, jo idėjoms skleistis Vilniuje nebuvo tinkamos 
dirvos. Čia jam nebuvo galimybių aukščiau iškilti. 
Labai nusivylęs, jis galvojo net apie savižudybę. Iš
plaukęs Trakų ežere laiveliu norėjo nusišauti ir kris
damas į vandenį pasiskandinti.

Tuo metu Vilniaus jauni studentai teroristai susi
rišo su Petersburgo lenkų studentais Jozefu Lukasze- 
wicziu, Antoni Gnatowskiu, kurie su kitais rusų tero
ristais turėjo kėsintis nužudyti carą Aleksandrą III. 
Bombai pagaminti reikėjo pagalbos iš Vilniaus. Vilniu
je tam reikalui chamikalus parūpino Pilsudskio brolis 
Bronislovas. Sąmokslininkų tarpe buvo ir Lenino vy
resnis brolis Aleksandras. Tuo laiku broliai Pilsuds
kiai Jozefas ir Bronislovas gyveno Vilniuje pas tetą 
Stefaniją Lipmans. Ten pas juos rinkdavosi ir kiti 
teroristai.

Pasikėsintojų grupės nariai, Michael Kauczer ir 
Piotr Horkun, buvo netikėtai suimti Petersburgo gat
vėje. Jis viską policijai išpasakojo. Pasėkoje buvo suimti 
Lenino brolis Aleksandras Ulyanovas, J. Lukaszewicz 
ir 1887.3.22 d., broliai Josef ir Bronislaw Pilsudskiai. 
Be jų buvo suimtas nemažas skaičius ir kitų organi
zacijos narių. Jų byla vyko balandžio pabaigoje. Teis
mo sprendimu, penki atentatininkai buvo pakarti, o 
vienuolika gavo ilgas sunkiųjų darbų kalėjimo baus
mes. Pilsudskis, dėl stokos įrodymų, gavo penkis 
metus Sibiro tremties. Su ta bausme nutrūko Pil
sudskio studijos ir jo politinė veikla.

SIBIRO TREMTYJE
Po ilgos etapinės kelionės jis buvo nugabentas į 

Kirensko miestuką, 1000 km nuo Irkutsko. Ten už 
nepaklusnumą, administracijos įsakymu buvo sunkiai 
sumuštas. Pilsudskis savo tremties bausmę baigė 1892 
metais. Jis tada buvo 24 metų amžiaus vyras. Grįž
damas pakelyje sutiko grupes naujų tremtinių, vadina
mų “brodiagų” — niekšų. Jų tarpe buvo nemažas 
skaičius ir lietuvių. Kaip matome iš visokių istorinių 
šaltinių, trėmimai į Sibirą nenustojo ir nesumažėjo. 
Jie vyko prie baltojo caro, o prie raudonojo šimte
riopai padidėjo.

VĖL TĖVIŠKĖJE — NERIMAUJA
Pilsudskis, grįžęs į Vilnių, vėl įsijungė į socialis

tinį pogrindį. Organizavo laikraščio “Robotnik” — Dar
bininkas išleidimą. Pats dažnai rinkdavo raides, rašė 
straipsnius, atsišaukimus ir pats jį platino. Pirmas 
Darbininko numeris išėjo 1894 m. birželio mėnesį. 
Tuo metu Varšuvoje, kilmingieji, turtingieji ir dvasiš
kiai linko prie taikingos caro peršamos politikos su 
Rusija. Pilsudskis su tuo nesutiko.

1899.7.15 d. Pilsudskis vedė Vilniaus gražuolę 
Mariją Koplėwską-Juszkiewicz, išsiskyrusią daktaro duk
terį, kuri iš pirmo vyro turėjo dukrą vardu Vanda. 
Jo žmona taip pat priklausė socialistų pogrindžiui. 
Sutuoktuvės įvyko evangelikų bažnyčioje, Lomžos sri
tyje. Neužilgo žandarai Pilsudskį ir jo žmoną areš
tavo. Tada taip pat buvo konfiskuota ir slapta spaus
tuvė. Pilsudskiui buvo primesta, kad jis turėjo ryšius 
su Lietuvos pogrindžiu.

KALĖJIMAS, PABĖGIMAS IR TOLIMESNĖ 
VEIKLA

Pilsudskis, nubaustas kalėjimu 15 mėnesių vaidino 
pamišėlį, psichiniai nesveiką. Vaidino todėl, kad leng
viau būtų pabėgti. Pabėgimą suorganizavo partijos drau
gai. Pilsudskis, pabėgęs iš kalėjimo, išvyko į Angli
ją — Londoną ir veikė ten su savo draugais, kurie 
turėjo partijos spaustuvę. Neužilgo atsirado ir jo žmo
na, kuri buvo iš kalėjimo išleista už užstatą.

Sužinojęs, kad krašte yra suimti svarbesnieji parti
jos veikėjai, kitiems negalint į ten vykti, jis pats iš
vyko. Grįžęs į Krokuvą sutvarkė partijos veikimą ir 
išvyko ilgesniam laikui į Vilnių. Ten perorganizavo 
partijos veikimą ir jos struktūrą. Šeštame partijos suva
žiavime buvo nustatytos veikimo gairės su žydais ir 
lietuviais. Lietuvių reikalai buvo svarstomi todėl, kad 
4-tame suvažiavime, 1897 m., Pilsudskiui pasiūlius, 
buvo susilaikyta nuo atskiros socialistų partijos, kokią 
norėjo turėti lietuviai social-demokratai, steigimo. Tuo 
metu Pilsudskis atstovavo Lietuvą.

Prieš prasidedant karui Tolimuose Rytuose, 1904 
m. lenkų socialistai pasiūlė japonams, kad lenkai su
organizuos pas juos lenkų legionus. Tam tikslui buvo 
galvojama paskleisti rusų kariuomenėje tūkstančius atsi
šaukimų, kuriuose būtų raginama bėgti iš jos ir jung
tis prie organizuojamų lenkų legionų. Atsišaukimai 
turėjo būti be partijos parašo, bet su Čenstakavos 
Dievo Motinos atvaizdu. Iš to projekto mažai kas 
teišėjo . . .

Iš Japonijos Pilsudskis grįžo Lenkijon per Kana
dą ir visokiais būdais stengėsi apsnūdusią Lenkijos vi
suomenę pažadinti, kad toji siektų atgauti pilną laisvę 
ir nepriklausomybę. Tam tikslui jis su savo bendra
darbiais steigė “Organizacija Bojowa”, kariškus ra- 
teliuš-legijonus, kurie vėliau tapo Lenkijos karinių jė
gų pagrindu. Organizacijai, tačiau, stigo pinigų. “Iš 
baimingos visuomenės jų gauti negalėjome”, sako Pil
sudskis savo raštuose. Kasos papildymai buvo daromi 
bankų užpuolimai.

Vienas iš žymesnių užpuolimų, kuris įėjo į Len
kijos istoriją, buvo “Akcija Bezdanska” — Bezdonių 
akcija. Pilsudskis jau ruošėsi 9 mėnesius. Bezdonys,
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Lietuvos atstovo dr. S.A. Bačkio, at
sisveikinimo žodis, pasakytas prie 
Nep. Pas. Įgal. Min., gen. št. pik. 
Kazio Škirpos karsto, 1979.8.21 d. 
Washingtone.

Susibūrėme atiduoti pagarbą ir at
sisveikinti su gen. št. pik. Kaziu 
Škirpa, pirmuoju Lietuvos kariuome
nės kūrėju-savanoriu, apdovanotu 
Vyčio Kryžiumi su kardais, pasku
tiniu Lietuvos Nepaprastu Pasiunti
niu ir Įgaliotu Ministru Berlyne.

Mūsų mintyse ir širdyse Velionio 
asmenyje matome lietuvį, kuris visą 
savo gyvenimą reiškėsi aukščiausiu 
patriotizmu ir besąlyginiu pasiauko
jimu ginti Lietuvos interesus bei 
jos valstybinę nepriklausomybę. Jis 
buvo taip pareigingas, kad savo kny
goje “Sukilimas Lietuvos suverenu
mui atstatyti” jis taip rašė:

“Kaip buvo praeity, taip yra dabar
ty ir taip bus ir ateity, jog tie, 
kuriuos aplinkybės pašaukia veiks
mingai atstovauti savo tautos ide
alams bei imtis atsakomybės kovai 
vairuoti, šią lemtingą pareigą atlikę, 
dar turi ir papildomą įpareigojimą, 
būtent pateikti tautai raportą apie 
atliktą darbą”.

Išleidęs išvardytą veikalą, Velionis 
siekė, kad pagal jį būtų išleista 
knyga svetima kalba. Savo 1979.7. 
17 d. laiške jis man pranešė, ko
kioje padėtyje yra tos knygos išlei
dimo reikalas. Mirtis pakirto jo dar
bo eigą. Tas jo rūpestis — papil
domai parodo, kaip ir kiek Velionis 
buvo ryžtingas laisvės kovų pynėje, 
įsitikinęs, kad Lietuvai laisvės nie
kas nepadovanos, bet reikia mums 
patiems sutartinai dirbti, rūpintis, ko

voti ir tik tada kiti mums padės.
Velionis, iškėlęs 1919 m. sausio 

1 d. Lietuvos vėliavą Gedimino Pi
lies bokšte — virš 60 metų rūpino
si, veikė, kad ji amžiams plevėsuo
tų tame bokšte. Pagarba jam už tai, 
o mums — tebūnie tai gražus jo 
testamentas. Velionio gyvenimas, žy
giai — žinomi. Jų nepamirš lietuvių 
tauta, nes jos istorijoje tai įrašyta.

Su giliu, nuoširdžiu liūdesiu — 
Lietuvos Diplomatinės ir Konsulari- 
nės Tarnybos — jos Šefo ir parei
gūnų vardu — atsisveikinu su Ve
lioniu. Tos Tarnybos vardu, poniai 
Bronei Škirpienei, inž. K.K. Škirpai 
su šeima — reiškiu nuoširdžiausią 
užuojautą. Tebūnie lengva Velioniui 
svetingoji šio krašto žemelė, o Aukš
čiausiojo gailestingumas tesutinka jį 
amžinybėje.

tai geležinkelio stoties miestelis netoli Vilniaus. Pašto 
vagono užpuolimas buvo įvykdytas 1908.9.26 d. Už
puolimui buvo paruoštas 17 vyrų būrys, kuriam asme
niškai vadovavo pats Pilsudskis. Tame būryje buvo 
vėliau žymūs Lenkijos politikai ir veikėjai: Aleksander 
Prystor, Walery Slawek, Tomasz Arciszewski ir kiti. 
Be to, užpuolime dalyvavo Aleksandra Szerbinska, antro
ji Pilsudskio žmona. Pirmoji žmona buvo mirusi. Taip 
pat ir jos duktė Vanda mirė džiova 1906 m. Su antra 
žmona Pilsudskis turėjo dvi dukteris, Vandą ir Jadvygą.

Pašto vagono užpuolimo akcijoje buvo pagrobta 
200,000 rublių. Pilsudskis vėliau aiškinosi, kad jis buvo 
priverstas tai padaryti, nes nenorėjo aukų maldauti 
iš suvaikėjusios ir baimingos Lenkijos visuomenės. Pi
nigai buvo labai reikalingi. Be jų partijos veikla buvo 
suvaržyta.

Kai kurių žinomų lenkų veikėjų Pilsudskio veikla 
buvo smerkiama. Tuo laiku žinomas rašytojas ir po
lemikas Aleksandar Swietochowski rašė: “Tai prakeik
toji karta”. Kitas žymus rašytojas, Henrikas Sinkie- 
wicz, atvirame laiške pasmerkė partijos banditizmą.

Nuo 1904 metų Europoje prasidėjo neramūs lai
kai. Galingųjų ginčai ir trynimasis teikė Pilsudskiui 
vilčių dėl Lenkijos laisvės. Politinėje Europoje padėtis 
kaito. Prancūzų-Rusų blokas turėjo prieš save Vokie
tiją ir jų sąjungininkus Austriją ir Italiją. Vyko ne tik 
diplomatų, bet ir Anglijos karaliaus Edvardo su caru 
Mikalojumi pasimatymai Taline. Balkanai virto parako 
statine. Pasigirdus pirmajam šūviui pradėjo byrėti ne 
tik Lenkijos 150 metų trukusi vergija, bet taip pat 
ir kitų pavergtrjų tautų pančiai nebeišlaikė. Pilsudskio 
ir jo idėjos draugų darbas ir pasišventimas nenuėjo 
niekais. Lenkija atgavo laisvę ir nepriklausomybę 1918 
m.

Versalio sutartimi, Lenkija buvo priversta pasira
šyti traktatą dėl tautinių mažumų apsaugos. Lenkai 
dėl to jautėsi labai užgauti. Baltijos valstybėms tokio 

traktato nereikėjo pasirašyti. Po to, Pilsudskis ilgus 
metus asmeniškai-diktatoriškai valdė Lenkiją iki 1935 
metų, iki savo mirties.

Pilsudskis visą laiką svajojo apie Vilnių, kol jį 
klasta su savo įrankiu, gen. Želigovskiu, neužgrobė. 
Be to, jo gyvenimo svajonė buvo, jeigu ne taikos, 
tai klastos ir intrigos būdu užimti Lietuvą, Gudiją 
ir Ukrainą, prijungiant jas prie Lenkijos ir sudarant 
federaciją su autonomijos teisėmis.

Pilsudskis paliko žmoną Aleksandrą ir dvi dukte
ris. Jo žmona su dukterimis, prieš rusams užimant 
Vilnių, pabėgo į Lietuvą, į Kauną. Joms prezidentas 
Smetona siūlęs prieglobstį Lietuvoje. Dėl neaiškios 
Lietuvos politinės padėties Pilsudskienė su dukterimis, 
draugų padedama, paslaptingai atsirado Anglijoje.

Pilsudskis, būdamas Lenkijos maršalu ir jos vy
riausiu politiku, dažnai abejojo dėl savo kilmės ir 
lenkiškumo. Viename slaptame ministerių posėdyje 1930 
metais viešai pasakė: “Ja chyba ne jestem Poliakem” — 
aš gal būt, nesu lenkas. Vieną sykį politikų ir ka
riškių posėdyje po 1926 perversmo pasakė: “Granice 
falszu fabrikowanego w. Polsce są neslychane” — 
fabrikuojamam melui Lenkijoje nėra saiko. Taip rašo 
Wladyslaw Pobog-Malinowski, knygoje “Najndwsza 
historia politiczna Polski”, psl. 640, 2-as tomas.

Turiu pažymėti, kad čia tik labai paviršutiniškai 
yra paminėta Pilsudskio veikla. Taip pat ir jo bio
grafija yra paduota suglaustai.

Įdomu būtų, jeigu tas tariamas Palemono palikuo
nis Pilsudskis būtų apsisprendęs likti Ginetu ir būtų 
pasilikęs lietuvių ir savo jaunas jėgas, energiją ir su
gebėjimus būtų panaudojęs Lietuvos labui, o ne Len
kijai, kokia šiandieną būtų buvusi Lietuva? Kartais 
vienas žmogus, valstybės vyras, nulemia visos tautos 
likimą. Paimkime kad ir Jogailą, kuris Lenkijai davė 
daugiau gero ir garbės, negu dešimt kitų karalių.

□
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ZYGIS Į DANCIGĄ
(IS karo metų prisiminimų)

AP. SKOPAS

Persikėlę iš Piliavos į Aismarių Neringą pir
miausia sustojome kareivinių rajone. Ten gavome 
pirmą kartą po kelių dienų kelionės karštos sriu
bos. Dėl tos sriubos net dvi valandas teko iš
stovėti eilėje, kol prisiartinome prie katilo.

Truputį pasisotinę ir sulaukę nakties, ėjome 
nakvoti į barakų rajoną. Visur buvo pilna įvai
rių kariuomenės dalinių. Sunku buvo atrasti naujai 
atvykusioms patalpą nakvynei ir mums teko gana 
ilgai stovėti nakties šaltyje, kol galų gale su
rado vietą. Belaukiant nakvynei vietos kažkas man 
pasakė, kad yra atvykęs Kavaliūnas. Aš tuoj pri
sigrūdęs prie jo ir pasisveikinęs, pirmuoju klau
simu norėjau sužinoti, kur yra Bronius. Jis nu
sišypsojęs pasakė, kad ir jis čia tarp tų barakų 
esąs. Tie vyrai iš mūsų kuopos buvo išskirti 
ir pasiųsti į Palangą, o prasidėjus didžiajai rusų 
žiemos ofenzyvai, nutrūko bet koks ryšys su 
jais.

Tuoj priverčiau Kavaliūną, kad mane nuvestų 
pas jį. Skubėjom, nes bijojau, kad mūsų būrį 
nenuvestų, o tada būtų labai sunku ir besu
rasti. Įėjus į jo baraką, pamačiau kaip jis iš
skėtė rankas ir nustebęs puolė prie manęs svei
kintis. Susitikimas tikrai buvo nuoširdus ir tik 
vyriškai valdėmės, kad neparodytume savo ašarų. 
Tuo tarpu, tik trumpai su juo pasikalbėjau, nes 
skubėjau prie paliktų draugų. Jis pažadėjo vėliau 
užeiti į mūsų barakus.

Grįžęs radau dar visus belaukiančius. Tačiau 
greit ir mus nuvedė nakvynei. Laimingi buvome, 
kad gavome apšildytus barakus. Tuoj susitvarkęs 
ir pasiklojęs guolį išėjau vėl pas B. Bagdžiūną. 
Tada mes pasišnekėjome daugiau. Man grįžtant 
atgal, jis su Kavaliūnu mane palydėjo. Tada no
rėjau juodu prikalbinti, kad prisidėtų prie mūsų 
būrio, bet juodu atsisakė pasiteisindami, kad vis- 
vien jie šią naktį išvyksta ir susitiksime Dancige. 
Deja taip neįvyko. Bagdžiūną ir kitus sutikau 
tik birželio mėnesį, jau nelaisvėje.

Svečiams išėjus, mes keletas vyrukų sutarėme 
sukombinuoti vakarienę. Visi turėjome po pakelį 

supresuotų ir paruoštų virimui žirninių ir rugi
nių miltų. Aš pasisiūliau būti virėju. Kadangi 
tie presuoti miltai jau buvo paruošti su visais 
prieskoniais, tai ir man išėjo visai puiki košė. 
Visi mane pagyrė kaip “puikų virėją”. Pasisoti
nę — sugulėm nakvynei.

Niekieno nekeliami miegojome gana ilgai. At
sikėlus pranešė, kad turime atsiimti maistą iš 
virtuvės. Gavome visiškai panašią košę, kaip ir 
mano vakar išvirtą, tik žymiai skystenę. Tą die
ną susirankiojom dar šiek tiek duonos iš įvairių 
vietų. Reikėjo susidaryti šiokią tokią maisto at
sargą. Vakare, jau sutemus, gavome ir sausą maisto 
davinį.

Sekančios dienos rytą pranešė, kad niekas 
neišsivaikščiotų, nes tuoj išžygiuosime. Teisingai, 
už valandos įsakė visiems išsirikiuoti patikrini
mui. Atėjęs vokietis viršila suskaičiavo ir pranešė, 
kad jis vadovausiąs žygiui į Dancigą.

Išvykome geroj nuotaikoj. Pradėjom maždaug 
150 km. žygį. Prieš žygį smarkiai sumažinome 
kuprinių svorį, susikraudami tik būtiniausius daik
tus ir maistą. Kiti visai kuprinių neėmė. Pra
džioje visi žygiavo gana smarkiai. Mūsų vado
vas dažnai darė trumpas poilsio pertraukas, kad 
vyrai sutaupytų jėgas. Kiti visiškai be jokio po
ilsio veržėsi pirmyn, todėl vėliau mes juos pasi
vijom ir net pralenkėm. Žygiuojant tik retkar
čiais pastebėdavome vieną kitą žvejo sodybą, ku
rios buvo jau tuščios. Iš abiejų pusių kelio buvo 
smėlio kopos, apaugusios pušimis. Dešinėje kur
čiai ūžė Baltijos jūra savo putotas bangų skete
ras daužydama į pusiasalio krantus. Atrodė, ji 
stengėsi perkirsti tą siaurą žemės juostą ir susi
jungti su mariomis. Tuo tarpu Aismarės dar buvo 
sukaustytos ledo. Protarpiais buvo galima įžiūrėti 
kitą Aismarių krantą, kur jau artėjo kruvinoji ar
mija.

Apie antrą-trečią valandą priėjome visiškai 
negyvenamas vietas. Nebesimatė jckios sodybos, 
tik smėlis, pušys ir vandenys supo mus iš abie
jų pusių. Pavakariop ir jėgos pradėjo išsekti, bu-
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vome reikalingi poilsio. Vis . dažniau staptelėda
vome išžiūrėdavome į žemėlapį; kur randasi tos 
vietos, bet. jų, vis dar negalėjome pasiekti,. Jau 
sutemo ir mūsų dalinys visiškai išsiblaškė. Vieni 
paliko, laužus susikūrę, užpakalyje, o kiti vis 
dar veržėsi pirmyn, tikėdamiesi .pasiekti .sodybas. 
Tame skaičiuje buvome ir mudu su .Jonu Ša
kaliu. Taip mums bebrendant vandens apsemtu 
keliu, sutikome lietuvių civilinių vilkstinę. Mums 
paklausus iš kur jie, atsakė, kad tik dabar per
sikėlė ledu per .marias,. Dirbę marių anoj pusėj 
prie apkasų. Tarp jų buvo vyrų, moterų ir pa
auglių, vyko, jie su arkliais ir vežimais., Jų, paly
dovai ir sargai buvo rudmarškiniai naciai. Nuosta
bu buvo, kad ledas vis dar buvo toks stiprus 
ir< galėjo . išlaikyti arklius su vežimais ir žmonė
mis., Klausinėjau jų, ar kartais nėra matę ar 
girdėję apie mano brolį Algirdą, bet. jokių žinių 
negalėjo suteikti. Tokio jaunuolio jų tarpe -ne
buvo. ' J-U inxmnl ommr mJ

Mano Jonas tuoj įklimpo flirtan su viena 
mergina ir mane ilgą laiką erzino savo. lėtu žy
giavimu. Kelias . ypatingai pablogėjo. Vandeniu 
teko bristi iki pusės aulų. Nežinau kaip žygiavo 
tokiu keliu tie vargšai civiliniai. Iš jų tik retas 
kuris avėjo auliniais batais. ,• I, . ! - '

: Nakties metu žygiavome . dar apie 10 km. 
Visą laiką pakelėse , matėsi • būriai kareivių ir 
civilinių, kurie jau sėdėjo prie liepsnojančių lau
žų ir .šildė bei džiovino sušlapusią avalinę. Pa
siliko nakvynei ir mūsų sutiktieji lietuviai. t Li
kom nakties glūdumoj tik mudu su Jonu. Kaž
kodėl vis dar nėjom ilsėtis, bet dantis sukandę, 
žingsnis po žingsnio bridom pirmyn. .. į; - >-f.

Pradėjo riedėti mašinų voros., yažiuodamos 
duobėtu ir vandens apsemtu keliu, jos aptašky
davo mus vandeniu ir purvais ikidausų, Aptaš- 
■jji-:įTu-iųmis iri-Susg? .i.-id-kn ratai- »o >><u■■■

Kopos Neringoje

6-7 km, mudu su Jonu ir: vėl Sustojome. Nu-

kymo jp.kįu: būdu: negalėjai išvengti, nes nebuvo 
jokių šalikelių, ti^į statūs rkopų šlaitai, $ i jp^įer 
žastis ir privertė mus ieškoti prieglobsties prie 
laužo,;": ."zoifidit“ mėiivi' .[.‘J ■ itęrtiąriiižži 
mt-> Pamatę pora savo būrio, vyrukų bekūrenant 
laužą, priėjom prie!jų ir atsisėdome.: Žemė buvo 
šlapia ir! šalta;* nes tirpo f paskutiniai sniėga li
kučiai. Šakalį palikęs prie* laužo--nuėjau? gilyn-vį 
kopas,1 prisilaužiau glėbį pušinių, šakų .ir iš jų 
pasidarėme .“lovą’u- Apsikloję : keturiomis < lantklo- 
dėrnis, atsigulėrri.mNaktį, drebėdamas ' ir. danti
mis kalendamas pabudau .ir pamačiau, kad guliu 
ant šlapios samanotos žemės, o mūsų laužą už
tūpęs kažkoks vokietis; Atsikėliau ir nuvariau 
vokietį į kitą laužo pusę. Pakurstęs ugnį vėl 
atsiguliau. .ĮJonų

Ryte Jonas mane pakėlė.,Ugnis jau buvo už- 
gęsusi ir mūsų nakties draugai, dingę. ■ Mudu 
irgi drebėdami nuo šalčio susikrovėme į kupri
nes antklodes ir: nužygiavome tolyn." Keliu jau 
traukė būrių būriai žmonių. Jų buvo daugiau kaip 
vakar. Galbūt daugiau jų ledu per Aismaies. per
sikėlė. iiĮšijungėm ir mudu į tą pamažu., slen
kančią -žmonių masę;. Prie vieno stulpo: pamačiati 
skaičių kiek yra- kilometrų .-.iki Piliavos .., Nuste
bau, : .nes < vakar-nužygiavome, net 42: km ir iki 
to ieškoto kaimo, -Neukrugo, bebuvo- likę vos 1,5 
km. Kaime radome ilsintis ir daugiau mūsų drau
gų. Susėdom palaukti atsilikusių draugų:, ir i tuo 
pačiu truputį užkąsti-dar likusių? trupinių. Mums 
bevalgant kažkas paleido salvę iš kulkosvaidžio. 
Kadangi čia kiekvienu metu galėjo pasirodyti ru
sų lėktuvai, tai ir tas durnius ; mus . išgąsdino. 
Kaip pabaidyti žvirbliai: išlakstėme į šonusSslėp- 
damiesi. n. J isb iagli te zmuoi smmalJaT pgiu 

:■ J Truputį pailsėję žygiavome toliau; Nuėję apie
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tarėme pasigaminti ką nors šilto. Aš savo kup
rinėje radau presuotų ruginių miltų pakelį, iš 
kurio, susikūrę ugnį, tuoj išsivirėm košės. Po to, 
išsitirpinę sniegą, išsivirėm “arbatos”. Cukraus 
turėjo Jonas. Pasistiprinę ir sušilę vėl išvykome 
kelionėn. Vis šiurpesni vaizdai matėsi pakelėse. 
Nekalbant apie numestus ginklus bei kritusius gy
vulius gulinčius pakelėse, matėme jau ir žmonių 
lavonus. Pirma pamatėme gulintį vokietį kareivį. 
Jis nebuvo nušautas, bet greičiausiai miręs nuo 
ligos ar bado. Toliau žygiuojant, prisivijome ilgą 
rusų karo belaisvių vorą. Vargšai žmonės, kaip 
jie baisiai atrodė! Visiškai nusilpę draugai nešė 
dar už save silpnesnį ir taip vos kojas vilkda
ma, ta didžiulė judančių lavonų masė varėsi į 
priekį.

Tarp tų išbadėjusių žmonių matėsi skirtingų 
uniformų: švilpavo eidami SD sargybiniai. Jų dur
tuvai, užmauti ant šautuvų, šiurpiai blizgėjo sau
lės spindulių apšviesti. Jie uoliai sekė, kad ne
atsiliktų nei vienas belaisvis. O su atsilikusiu, 
ar bandančiu pailsėti būdavo labai trumpa cere
monija: šūvis į galvą ir sudiev draugai ir nedė
kingas pasauli! Todėl suprantama, kad ir mirti
nai išvargintas žmogus dar vis stengėsi padėti 
už save silpnesniam. Kiekvienas aiškiai žinojo, 
kas atsitiks jo draugui jei paliks užpakalinių bu
delių valiai. O jų vistiek daug, oi daug pasi
likdavo .. .

Mes pralenkėm kelias voras tų pilkose uni
formose merdėjančių žmonių. Labai dažnai grio
viuose matėsi gulintys, sustingę jų lavonai su 
maža skylute galvoje.

Pasivijo mus ir viršila, mūsų vadovas į Dan
cigą. Paklausus mums ar ilgai dar turėsime tuo 
prakeiktu pusiasaliu eiti, jis nuramindamas atsakė, 
kad greit, dar šiandien, išeisime į žemyną.

Galų gale, vasario 5 dienos vakare, pasibai
gė pusiasalis ir mes atsiradome plačiuose lau
kuose. Dešinėje pusėje, prie Baltijos krantų dar 
tebebuvo tokios pat smėlio kopos su pušaitėmis, 
bet kairėje, vietoje marių, driekėsi platūs laukai 
su kaimais ir ūkiais. Tas mus bent laikinai pra
džiugino. Greit priėjome pirmą didesnį kaimą, 
kur tikėjomės gauti nakvynės. Policija mums įsa
kė kreiptis pas vietos komendantą. Nuėję, laukėm 
apie valandą, bet be jokių pasekmių. Esą kaž
kokie tušti barakai, bet ten kareivių negalima 
apgyvendinti, nes prieš tai ten buvo laikomi ru
sų karo belaisviai. Čia vėl susitikome su šim
tais rusų, varomų Dancigo link. Praeidami jie 
klausinėjo mūsų kas tokie esame. Vieni iš mūsų 
atsakydavo trumpai į klausimą, o kiti šiurkščiai 
juos pavarydavo šalin.

Komendantas mums patarė nakvynės paieš
koti kaime. Grįžom atgal, tačiau ir kaime nega
vome nakvynės, nes visi namai buvo perpildyti 
žmonėmis. Tada, mūsų viršila nutarė vykti už 
kaimo į vienkiemius. Mes trys atsiskyrėme ir nu
tarėme eiti atskirai pasiieškoti vietos. Pirmame 
name susitikome su policininku, kuris sužinojęs 
ko mes norime, pradėjo keikti ir grasinti. Ma
tėme, kad jis buvo girtas, todėl nieko nelauk
dami pasišalinome nuo jo. Sekančiame vienkie
myje pasibeldėme vėl. Mus pasitikti išėjo viena 
senutė. Pasakę kokiu reikalu mes kreipiamės — 
įleido, bet ir tai su baime, kad nepastebėtų po
licija. Gyventojams buvo įsakyta neįsileisti ka
riškių. Maloni senutė tuoj mums išvirė kavos, 
kad apšiltumėm. Valgyti aš jau nebeturėjau nei 
trupinėlio, bet draugai iš savo mažų išteklių 
ir man truputį dar davė. Sugulėm ant grindų. 
Nors ir kietai, bet buvome šiltoj patalpoj.

Ryte, kai mano draugai kėlėsi, pažadino ir 
mane. Šiek tiek skaudėjo šonus nuo “minkšto” 
guolio, bet greitai susitvarkę išėjome į kelią ir 
laukėme pasirodant savo draugų, nes jie būtinai 
turėjo šiuo keliu praeiti. Teisingai, greit jų ir 
sulaukėm.

Vykome vėl prie komendantūros, nes vakar 
buvo prižadėję išduoti maistą. Tačiau teko ilgai 
laukti kol atgabeno. Tuo tarpu, susikūrę laužus, 
kepėme ir virėme bulves, kurios čia pat kap- 
čiuose gulėjo. Atgabenus maistą greitai išdalino 
ir tuoj sėdom valgyti, nors mums ir priminė, 
kad davinys išduotas dviem dienom, t.y., iki pa
sieksim Dancigą. Aš vis dėlto spėjau suvalgyti 
savo išsivirtas bulves, o po to sparčiai žygiuoda
mas, prisivijau jau gerokai į priekį nuėjusius 
draugus.

Plentas buvo geras, oras išsigiedrino, tai ir 
mūsų nuotaika pakilo. Sparčiu žingsniu vykome 
prie Vyslos pirmosios šakos. Kelyje sutikome 
vėl daug lietuvių civilinių, kurie daugiausia dirbo 
prie apkasų kasimo. Visą laiką aš jų klausinė
jau, ar nėra jų tarpe mano brolio Algirdo. Visi 
atsakydavo, kad nežino ir negirdėjo tokios pavar
dės. Man buvo didelė mįslė, kodėl jis nesitrau
kė, nors tose apylinkėse jis dirbo. Tik po 12 
metų sužinojau, kas su juo atsitiko. Naciai nak
ties metu išsprogdino jų namą ir pasitraukė. 
Užėmę rusai rado juos vienus sunkiau ar mažiau 
sužeistus, o kitus žuvusius. Mano brolis buvo 
sužeistųjų tarpe ir rusų karių tuoj buvo nuga
bentas į ligoninę. Neveltui jis savo laiškuose 
su neapykanta mini ne tik nacius, bet ir vi
sus vokiečius. Tai buvo civilizuotų barbarų žiau
rus darbas.
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Pavakariop pasiekėme Vyslos pirmąją šaką. 
Tiltų nebuvo, per upę kėlė keltuvais. Kadangi 
jau buvo vėlus metas, tai likome nakvoti šioje 
pusėje. Kaimo salėje gavome vietos nakvynei. 
Na ir susigrūdome čia, kaip silkės statinėje! Ne
bebuvo vietos sėdėti, o apie guolį tai nė ne
svajok! Vis dėlto, aš šiaip taip susiradau vietelę 
po stalu ir atsiguliau. Naktį nubudau, arba ge
riau pasakius, buvau prikeltas nuo kumščio smū
gių į pašones. Pasirodo, kad bemiegodamas, tam 
žmogui, su savo auliniais batais apdaužiau galvą. 
Bet tai buvo padaryta nesąmoningai, man be
miegant, o kai jis pradėjo mane kumščiuoti, tai 
turėjau reaguoti ir su pakaustytais batais spy
riau jam dar stipriau. Tai būta ukrainiečio, kuris, 
gavęs gerą smūgį su batu, atsikėlė ir keikdamas 
visais šventaisiais ir prakeiktaisiais, pasitraukė nuo 
manęs. Daugiau ir nebeteko užmigti, nes iš visų 
pusių vien tik ir girdėjosi spardymasis, keiks
mai ir barniai. Vietoj poilsio, daugiau išvargome 
ir su nekantrumu laukėme ryto, kad galėtume 
tęsti savo kelionę.

Ryte pirmieji pakilome iš tos nelemtos salės 
ir šaltu vandeniu nuviję mieguistumą, nuėjome 
prie plaustų, kurie mus tuoj perkėlė per upę. 
Upės žiotyse matėme mėlynuojančią Baltijos jūrą.

Tos pačios dienos pavakarėje pasiekėme Vys
los antrąją šaką ir per ją persikėlę plaustais — 
keltuvais, dar žygiavome apie 5 km, kol sura
dome nakvynei vietą. Nakvojome vieno ūkininko 
daržinėje. Pabudome gana anksti ir tuoj išsiren

gėme į tolesnę kelionę. Kelyje sutikome daug 
RAD (Reichs Arbeits Dienst) vyrukų. Visi buvo 
ginkluoti naujausiais automatiniais šautuvais, gra
natomis, tačiau jų išvaizda buvo labai pasigai
lėtina, jie buvo nuvargę, apdulkėję ir alkani. 
Nemanau, kad jie tiko rimtesnėms kautynėms. 
Pakelėje radome ir Raudonojo Kryžiaus virtuvę, 
kuri visus be išimties maitino karštu geru maistu. 
Privalgėme sočiai. Stebėjausi, kaip naciai leido 
Raudonojo Kryžiaus virtuvei dalinti maistą rusų 
karo belaisviams, lenkų civiliniams darbininkams 
ir visiems pakeleivingiems. Tai tikrai buvo reta 
išimtis pamatyti tokį žmoniškumą.

Artinomės prie Dancigo. Juo arčiau prie mies
to artėjome, tuo daugiau kariuomenės sutikome. 
Visi pakelės medžiai buvo apvynioti sprogstamos 
medžiagos punduliais ir paruošti susprogdinimui. 
Kvaili naciai dar galvojo šitokiu būdu sulaikyti 
rusų tankus. Viskas buvo per vėlu. Per Vyslos 
trečią šaką persikėlėme tiltu, kuris irgi buvo 
paruoštas sunaikinimui. Upėje stovėjo daugybė 
prigrūstų garlaivių, jų tarpe mačiau garlaivių ir 
su lietuviškais vardais. Tai mūsų Nemunėlio lai
vai, nugrūsti į svetimą šalį, kaip ir jos vaikai, 
tūkstančiais pabirę po griuvėsiais paverstą Vokie
tiją. Gaila, kad nebeprisimenu tų garlaivių vardų.

Įžygiavome į priemiesčius. Vienoje didesnėje 
aikštėje buvo iškasti apkasai, išstatytos patrankos. 
Pasiruošimas miesto gynybai vyko pilnu tempu. 
Pats miestas buvo gražus ir visiškai nenukentė
jęs, bet ir šį seną, gražų miestą ruošėsi su-

Į Kuršių mares
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KO VERTA SOVIETINĖ PSICHIATRIJA?
o'/tjd iai'Z (tanaičl tfisrliA žffoiaH) GAR
-BiJf .tuivuiufit abiinilstnolw; iiui.j.UHiy

inde' o/rrd idrsu; '?t pį. n.;i5sl .simolm': 
'iibX.j(jYT: Magazine 1979 mZgegužės'13 išspausdino Yale 
> : ^ universiteto psichiatro Walter Reich straipsnį “Kita nuo- 
ę-v i monė apie Grigorenko”. Rašydamas šį straipsnį auto- 
. ;j,i;rius bendradarbiavo su> Harvardo universiteto psichiatri- 

jos ;ir teisės profesorium ir Amerikos psichiatrų są
jungos prezidentu Alan A. Stone ir Columbia ųniver- 

■ siteto psichiatrijos profesorium (emeritus) Lawrence 
' C. Kolb. To straipsnio mintys čia laisvai atpasakojamos, 

ęjri ovijd rsT ^inauiv ii
JAV gyvenąs kovotojas už žmogaus teisęs, sovie

tinis- generolas majoras Piotr. Grigorevič Grigorenko, 
buvo du kartus gydomas sovietų psichiatrinėse ligoni
nėse ir paskelbtas psichiniu ligoniu.

Į. 1977, m. rugpiūčio mėn. Honolulu vykusį 6-jį 
pasaulio psichiatrų kongresą, kuris maža balsų daugu
mą, pasmerkė ...Spy. S-gą už psichiatrijos naudojimą 
politiniams reikalams, buvo atvykęs ir žymiausias Sov. 
S-gos psichiatras dr. Andriejus Sriežnevskis. Straipsnio 
autoriui išsikalbėjus Grigorenko reikalais su; dr. Sne- 
žnevskiu.buvo'kategoriškai patvirtinta, kad sovietinių 
■psichiatrų politiniam kaliniam nustatytos diagnozės vi
sada buvusios teisingos, ir kad per visą dešimtmetį 
Vakaruose vedama akcija prieš sovietinę psichiatriją 
esanti tik gryna histerija. Be to, dr. Snėžnevskis pa
siūlė straipsnio autoriui pačiam ištirti Grigorenko ir 
įsitikinti soyjetįnių psichiatrų šimtaprocentiniu . tei- 
singunm: . įdvgvs oJepiat ■'/-> w t "'į

Grįžęs j JAV, straipsnio autorius apie Šį pasikal
bėjimą painformavo Harvardo un-to psichiatrijos ir 
teisės profesorių Alan A. Stone, kuris pažadėjo nu
vykęs į Sov. S-gą pasikalbėti Grigorenko reikalu su 
dr. Snežnevskiu. Dr. Snežnevskis sutiko, kad pats Alan 
A. Stone dar kartą ištirtų Grigorenkos sveikatos būk
lę-

Straipsnio autorius, pasitaręs su Alan E. Stone 
ir daugeliu kitų JAV psichiatrų, nutarė Grigorenkos 
sveikatos būklę patikrinti ir painformavo apie tai 
patį Grigorenko, kuriam buvo paaiškinti visi su tuo 
susiję pavojai, nes tikrintojai buvo pasiryžę nieko ne
slėpti ir tikrinimo rezultatus, nežiūrint kokios išvados 

griauti. Žygiuodamas gatvėmis grožėjausi puikia 
namų architektūra, gražiais ornamentais, bei ki
tais papuošimais. Senasis Dancigas, Hanzos Pirklių 
Sąjungos vienas iš stipriausių postų. Ir senovės 
Lietuva daug prekybinių ryšių yra turėjusi su 
šiuo miestu. Štai ir aš pasiekiau jį nuvargęs, 
suprakaitavęs ir su dideliu nerimasčių širdyje. 
Komunistų ordos iš rytų nepaprastu greičiu rie
dėjo per visą vidurinę Europą ir mums dar 
grėsė didelis pavojus būti atkirstiems. Mūsų žygis 
tuo dar nepasibaigė.

□
?3§8

bebūtų, viešai paskelbti. Grigorenko su visom jų sąly
gom sutiko, ir buvo pasirašytas atitinkamas susitarimas. 
si.oiž iJQy^jsn ofriojlil ir,j zijlštv O'Hf.d oisi.

Grigorenkos biografiniai bruožai / .ejėzųo
Piotr Grigorevič Grigorenko gimė 1907, m. Ukrai

nos ūkininkų šeimoj. Jam būnant 3 m. amžiaus, mirė 
motina, ir tėvas 1913 m, vedė antrą, žmoną. į Tėvą 
mobilizavus į kariuomenę, antroji žmona šeimą paliko. 
Savo kaime Grigorenko, pirmas įsijungė į komjaunuo
lių organizaciją. Būdamas penkiolikos metų jis išvyko 
į Donecko miestą, kur dirbo šaltkalviu ir mokėsi; 
Į komunistų partiją jis buvo priimtas turėdamas 20 
m. amžiaus. Partija jį pasiuntė į ;karo inžinerijos aka
demiją, kurią jis 1934 m. baigė su1 atžymėjimais. Pa
šauktas į kariuomenę, jis pirmą kartą dalyvavo karo 
veiksmuose prieš Japoniją 1939 m. , ir buvo granatos 
sužeistas į nugarkaulį. Antrajam Pasauliniam kare jis 
vėl buvo du kartus sužeistas. . . , ,

Karui pasibaigus jis buvo paskirtas į Frunzės karo 
akademiją Maskvoj ir 1949 m. paskirtas mokslinių ty
rimų departamento viršininko padėjėju, o 1958 m. — 
kibernetikos departamento viršininku. Tuo pačiu metu 
jis baigė ruoštis karinių mokslų' magistro laipsniui. 
1959 m. buvo pakeltas į generolus majorus. Baigda
mas karinę tarnybą, jis buvo parašęs 60 karinio moks
lo'-straipsnių, kurių dauguma buvo slapti, ir buvo ap
dovanotas Lenino, dviem raudonosios vėliavos ir rau
donosios žvaigždės ordinais ir daugybe kitų pasižymė
jimo ženklų. Jis yedė 1927 m. ir po 15 .nų išsi
skyrė, : Šių vedybų trys sūnūs gyvena Sov, S-goj, p 
antrųjų vedybų sūnus, .Andriejus prieš kelerius metus 
emigravo į JAV. , " ,

. . . J} čf V {
Prasideda maištavimas

Būdamas akademijoj jis pradėjo protestuoti prieš 
ten vykdomą antisemitizmą, o 1961 m., būdamas ko
munistų partijos konferencijos Maskvoj atstovu, iškėlė 
partijos sudemokratinimo reikalą. Už tai tuč tuojau 
neteko atstovų teisių. Apie tą patį laiką jis parašė 
Maskvos gyventojam atvirą laišką, kuriame kritikavo 
nevykusią ir dažnai kenksmingą Kruščiovo ir jo bendrų 
veiklą. Už tai jis buvo pašalintas iš akademijos, per
keltas į Tolimuosius Rytus ir pažemintas. Čia 1963 
m. įsteigė trylikos narių Uniją leninizmui atgaivinti 
ir išleido atsišaukimą, kviečiantį grįžti prie Lenino 
skelbtų princiįitj. Ųž tai buvo areštuotas ir pirmą 
kartą pasiųstas į Serbski psichiatrijos institutą Mask
voj sveikatos ištirti. Buvo pripažintas psichiniu ligoniu 
ir laikomas ligoninėj, kol 1965 m. Kruščiovui išvirtus 
iš valdžios, buvo paleistas. Negalėdamas gauti savos 
srities darbo ir netekęs pensijos, būdamas 58 m. am
žiaus, pasidarė šlaviku ir laivų krovėju. Rašė protes
to laiškus min pirmokui Kosyginui, KGB ir Pravdai 
ir viešai skundėsi dėl vietos ir laipsnio netekimo. 
Tuo pačiu metu pradėjo dalyvauti demonstracijose 
prieš žymesniųjų kovotojų už žmogaus teises teismus. 
1969 m. išvyko į Taškentą dalyvauti gynybos liudi
ninku disidento byloje. Čia buvo areštuotas ir pasiųs
tas į Taškento psichiatrinę komisiją tyrimam. Komi-
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sija pripažino jį sveiką, bet, nežiūrint to, jis vėl 
buvo per visą Rusiją nugabentas į Serbski institutą 
Maskvoj antram ištyrimui. Vėl buvo pripažintas psi
chiniu ligoniu ir išlaikytas ligoninėj daugiau kaip 4 
metus. 1974 m. išleistas iš ligoninės vėl įsijungė 

į protestus. 1977 m. gavo 6 mėn. vizą New Yorke 
gyvenančiam sūnui aplankyti ir pasigydyti. 3 mėn. 
pagyvenus JAV, aukščiausias sovietas atėmė jam pilie
tybę, ir jis pasiprašė politinio pabėgėlio teisių.

Sovietiniai tyrimai
Serbski institute buvo rasta, kad Grigorenko skel

biamos idėjos neturi racionalaus pagrindo. Grigorenko 
esąs chroniškas paranoikas, retkarčiais pasiekiąs tokias 
psichotines proporcijas, kurios jį verčia veikti taip, 
kad sueitų į konfliktą su sovietiniais įstatymais. Dėl 
šitokios būklės jis yra linkęs reformuoti visuomenę 
ir kalbėti ir veikti prieš valdžios organus ir veltis 
į protestus. Taip elgdamasis Grigorenko negalįs savęs 
kontroliuoti ir nesąs atsakingas už savo veiksmus. Dėl 
to jis negali dalyvauti savo teismo byloj ir gindamas 
save liudyti. Prie jo ligos paaštrėjimo galėjo prisidė
ti ir arteriosklerotiniai smegenis maitinančių kraujo in
dų pasikeitimai.

Vakarų psichiatrų tyrimai
Grigorenko sveikatos būklei patikrinti buvo imtasi 

nepaprasto atsargumo. 8 vai. trukę pasikalbėjimai su 
kiekvienu psichiatru buvo vykdomi atskirai. Vienas pa
sikalbėjimas vyko Harvardo universitete, o kiti du — 
New Yorko valstijos psichiatrijos institute Manhattane.

Jam statomi klausimai lietė kiekvieną jo gyveni
mo laikotarpį, įskaitant šeimą, ankstyvuosius atsimini
mus; lytinį, protinį ir moralinį brendimą; jo idėjas, 
impulsus, lūkesčius, jausmus ir asmeninių santykių 
būklę. Ypatingas dėmesys buvo skiriamas jo politinėms 
idėjoms ir motyvams, nuvedusiems jį į pasipriešinimo 
veiksmus. Visi pasikalbėjimai buvo rekorduojami.

Be to, Harvardo universiteto medicinos mokyklos 
konsultantai atliko dar 3 papildomus tyrimus. Visą eilę 
3 vai. užtrukusių psichologinių testų atliko Irene P. 
Stiver. Šie testai turėjo atidengti bet kokius para- 
noiškus polinkius. Arteriosklerotinė smegenų būklė buvo 
ištirta neurologiniais tyrimais, kuriuos atliko Norman 
Geschwind, o visą eilę, 8 vai. užtrukusių neuropsi- 
chinių testų atliko Barbara P. Jones.

Pasikalbėjimų juostos dar buvo duotos patikrinti 
New Yorko valstijos psichiatrijos instituto biometriniam 
departamentui.

Grigorenko nekalba ir negali skaityti angliškai, to
dėl visą laiką jam vertė ir aiškino Columbios uni
versiteto rezidentas psichiatras dr. Boris Zubok, atvy
kęs iš Sov. S-gos 1973 m. ir buvęs kurį laiką dr. 
Snežnevskio studentu Maskvoj. Kad nekiltų jokio įtari
mo dėl šališkumo, pasikalbėjimų metu dalyvavi dar 
trys rusiškai kalbą asmenys. 

kartais ramus ir prislėgtas, bet dažnai parodydavo 
didelį susidomėjimą ir net jaudinimąsi, ypač, kai buvo 
liečiamos jo politinės idėjos ar jų pasikeitimai ir kai 
jis labai ryškiai prisimindavo užmirštus įvykius. Jis 
labai tiksliai atsakinėjo į tiesioginius klausimus ir re
agavo į atsiminimų turinį plačiais ir pilnais atsaky
mais, svyruojančiais nuo liūdno apgailestavimo iki ryš
kaus pasitenkinimo. Jis sugebėjo su kiekvienu greitai 
ir lengvai užmegzti santykius ir mokėjo pasidalinti 
savo susirūpinimu ir juokais apie savo gyvenimo ne
sėkmes, laimėjimus ir ironijas.

Jis ilgai buvo klausinėjamas apie savo veiksmų 
motyvus ir galimus pavojus. Taip pat buvo klausinė
jamas, ar kada nors turėjo paranoiškų reformavimo 
įsikalbėjimų; ar buvo nepalaužiamai įsitikinęs, kad 
pasaulio santvarka yra nutolus nuo realybės; ar buvo 
įsitikėjęs savo ypatingom jėgom ir perdėtu įsikalbė
jimu, kad jis yra antžmogis ar net Dievo pasiuntinys. 
Iš atsakymų paaiškėjo, kad jis visada supratęs, ko
kios pasekmės jo laukia už atliekamus veiksmus. Bet, 
nežiūrint to, jis taip elgėsi dėlto, kad negalėjo susi
gyventi su režimu. Jis suprato, kad nieko nepasieks 
organizuodamas uniją, bet jautė, kad taip darydamas 
jis gali pakelti kitų žmonių moralę. Jis prieštaravęs 
ne dėl asmeniškų, bet dėl socialinių ir bendrų mo
tyvų. Jis buvo įsitikinęs, kad kas nors turi pradėti, 
o vėliau atsiras ir daugiau pasekėjų, nes pradininkai, 
ar jie turi talento ar ne, tampa tarytum šūkiu ar 
vėliava, apie kuriuos ir kiti grupuojasi. Jis jautė, kad 
ilgai ir ištikimai tarnaudamas komunizmui yra padaręs 
žmonėms daug blogo, todėl bent savo gyvenimo pa
baigoj nori tai atitaisyti. Pagal jį yra geriau gyventi 
tokį gyvenimą, kad nereikėtų gėdintis pažiūrėti į savo 
vaikaičių akis. Jis buvo laimingas, kad jo veiksmai 
jį išgarsino, bet jis žino, kad daug yra tokių, kurie 
yra daugiau už jį padarę, bet apie kuriuos niekas 
nieko nežino.

Nors jis buvo KGB sekamas, tardomas ir perse
kiojamas, tačiau nejaučia jiems keršto ir dažnai nu
rodo ir į jų gerąsias savybes. Jis dažnai eidavo į 
kompromisus ir atsisakydavo nurodytų klaidų, o tikri 
paranoikai šito nesugeba padaryti.

1972 m. Grigorenko ištikęs mažas kraujo išsilie
jimas palietė dešiniosios akies regėjimą, bet nėra jo
kio įrodymo, kad arteriosklerozė būtų paveikusi jo mąs
tymą, nuotaiką, elgimąsi ar charakterį.

Tyrinėtojai priėjo išvados, kad Grigorenko neserga 
jokia protine, o ypač paranoine liga. Nors arterio- 
sklerozinė būklė yra palikusi fizinių pėdsakų, tačiau 
ji nepalietė jo protinių ar jausminių sugebėjimų.

□

Išvados
Grigorenko yra stambus, lėtų judėsiu vyras. Nors

329

23



Sovietų agentas-šnipas Kim Filbis
O. URBONAS

(Pabaiga)

1945 metais Filbiui teko išgyventi keletą nervin
gų dienų. Jis buvo pakviestas į savo viršininko kabi
netą, kur jam buvo pasakyta: “Mes gavome iš Istam- 
bulo žinią, kad sovietų vice-konsulas Volkovas sutinka 
pereiti į Vakarus. Jis žada, jei jam bus duota poli
tinė prieglauda ir šiek tiek pinigų, išvardinti trijų 
sovietų žvalgybos agentų vardus, kurie jau ilgus metus 
dirba Sovietų Sąjungos naudai. Ką jūs manot apie 
šitą reikalą?” Nerodydamas savo susijaudinimo, Filbis 
atsakė: “Duokit man pagalvoti. Volkovas — tai rimtas 
dalykas, bet jis gali pasirodyti esąs provokatorius. Mes 
turime būti be galo atsargūs...”

Filbio viršininkas sutiko su jo samprotavimais ir 
nusprendė reikalą su Volkovu neskubinti. Tą pat dieną 
į Anglijos pasiuntinybę buvo pasiųsta radiograma su 
įsakymu Volkovo reikalu neskubėti ir laukti tolesnių 
nurodymų. Filbis rašo: “Aš nerimavau kaip kadaise 
Ispanijoje, kada man teko praryti mano informacijų 
lapelį. Aš žinojau — Volkovas — tai mirtinas pavo
jus man ir mano draugams. Jis pasakė, kad atskleis 
trijų svarbių agentų pavardes, tai galėjom būti tik 
mes trys. Reikalinga buvo veikti kaip galima greičiau”.

Įkalbėjus savo viršininkus atidėti Volkovo pabėgi
mą, jam pavyko paraližuoti pirmąjį smūgį. Per tą 
laiką jis pasiūlė pavesti visą reikalą su Volkovu jam 
asmeniškai. Ir jis gavo įsakymą vykti Turkijon, kad 
galutinai užbaigtų reikalą su Volkovu.

Anglų pasiuntinybėje Istambule Filbiui buvo pasa
kyta, kad tą reikalą bus galima tvarkyti Anglijos pa
siuntiniui esant Istambule, kas, deja, buvo dar nega
lima, nes pasiuntinys buvo išvykęs keletai dienų. Filbis 
džiaugėsi, nes žinojo, kad kai pasiuntinys sugrįš, Vol
kovo Istambule jau nebebus. Kai po keletos dienų 
Anglijos pasiuntinybė norėjo susirišti su Volkovu, iš 
sovietų konsulato atsakė moteriškės balsas, kad Vol
kovas išskrido į Maskvą. Filbis nieko nesako kas 
atsitiko per tas dienas, bet dasiprotėti nesunku. Če
kistai, gavę žinias apie Volkovo pasirengimą pabėgti, 
pasistengė kaip galima greičiau jį išgabenti iš Turki
jos. Su tam tikru pagrindu galima spėti, kad Volko
vas atsidūręs Maskvoje, buvo nugabentas į Liubianką 
ir ten — sušaudytas.

Volkovo pražuvime Filbio viršininkai nieko ypatin
go nenumatė. Jam ir vėl pasisekė išsisukti ir išeiti 
iš visos aferos be įtarimo. Dar daugiau: 1946 m. 
vasarą jis buvo paskirtas specialaus skyriaus Istambule 
(Artimieji Rytai ir SSSR) viršininku. Jis persikėlė į 
Turkiją. Čia jis vedė gana kuklų gyvenimą ir kaip 
anksčiau, susitikdamas su sovietų agentais, perdavinė- 
jojiems svarbias informacijas.

Po kiek laiko Filbis buvo perkeltas į Anglijos pa

siuntinybę Vašingtone. Tai buvo didelis jam paaukš
tinimas.

Dar vieną išdavimą Filbis turi ant savo sąžinės. 
Anglai, per savo S.I.S. ir su amerikiečių C.I.A. pagal
ba, norėjo išlaisvinti Albaniją iš Envero Chodžos dik
tatūros. Tą operaciją įvykdyti ir palaikyti ryšius su Al
banijos nacionalistais buvo pavesta — Kim Filbiui.

Albanijos nacionalistų mažos grupės buvo nulei
džiamos iš lėktuvų Albanijos kalnuose, ten pat buvo 
išmetami jiems ginklai ir šarvuotė. Visa operacija už
sibaigė visišku “krachu”, nes Chodžos komunistai 
visuomet tiksliai žinojo kada ir kur bus iškelti žmonės, 
arba kada ir kur bus išmesti ginklai.

1951 m. vasario mėn. Filbis perspėjo Mac Liną 
ir Guy Burges, kad žvalgyba iš įvairių šaltinių gavo 
žinių apie jų Sovietų Sąjungos naudai dirbamą darbą. 
Mac Lino ir Guy Burges pirmasis apklausinėjimas 
buvo paskirtas 1951 m. gegužės 28 dieną, tačiau gegu
žės 25 dieną jiedu abu pabėgo iš Anglijos. Po kurio 
laiko buvo nustatyta, kad jiedu randasi Maskvoje. Tuo 
būdu jų špionažas Sovietų Sąjungos naudai buvo įro
dytas.

Tačiau ir po to didžiausio skandalo Filbis liko 
be įtarimo, jis tik buvo atšauktas iš Vašingtono, kad 
duotų savo parodymus Mac Lino ir Guy Burges by
loje. Keletą dienų tęsėsi Filbio apklausinėjimas. Į vi
sus klausimus jis atsakinėjo taip, kad ir vėl liko be 
įtarimo, — ir jam buvo pavesta apklausti dr. Fuksą, 
žinomą Sovietų Sąjungos agentą atominio tyrinėjimo 
srityje. Buvusi prieš dr. Fuksą dokumentacija buvo 
tiek įtikinanti, kad Filbis suprato, jog Fuksui padėti 
negalima, dėl to ir apklausinėjo jį rimtai ir įrodė jo 
kaltę.

Tas tardymas ir jo apyskaita suklaidino visus tuos, 
kurie jį įtarė. Filbis vėl išsisuko, tačiau likti toliau 
žvalgyboje jis jau nebegalėjo ir perėjo dirbti į “Ob- 
servator”, kartu dirbo kaip keletos Aglijos firmų atstovas. 
1955 m. Anglijos vyriausybė išleido “Baltąją knygą” 
apie Mac Lino ir Guy Burges šnipinėjimą. Parlamente 
deputatas Litonas pastatė vyriausybei klausimą: “Ar 
yra Anglijos vyriausybė pasirengusi išaiškinti darbą 
ir trečiojo sovietų agento, kuris dirba pas mus, ir 
būtent pono Kim Filbio?” Į klausimą atsakė pats 
ministeris pirmininkas Mac Milanas, pabrėždamas, kad 
vyriausybė neturi jokių Kim Filbio kaltės įrodymų.

1955 m. lapkričio 10 d. Filbis sušaukė spaudos 
konferenciją, kurioje jis save vadino šmeižimo auka 
ir užtikrino klausytojus, kad jis visą savo gyvenimą 
ištikimai tarnavo Anglijai.

1956 m. jis išvažiavo į Beirutą kaip žurnalistas. 
Tačiau, nėra tokios paslapties, kuri, galų gale, neiš-
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ĮSIDĖMĖTINOS PAMOKOS
Tragiškieji įvykiai dabartiniame Ira

ne skaudžiai jaudina visą laisvąjį pa
saulį. Iranas yra gražus kraštas su apie 
27 milijonais gyventojų, iš kurių 2/3 
persų, kiti turkai, totoriai, kurdai, žydai 
ir kitoki; 98% mahometonų (1968 metų 
statistika). Klimatas šiltas, sausas, tik 
prie Kaspijos jūros ir pietų vakaruose 
drėgnas; kraštas kalnuotas. Kurdai gyve
na kalnuose šiaurės vakaruose, turkmė
nai — šiaurės rytuose.

Irano šachas buvo užsieniuose išėjęs 
mokslus ir gerai susipažinęs su Vakarų 
kultūra. Jis rūpinosi savo kraštą sukul
tūrinti ir apginkluoti kariuomenę mo
demiškais ginklais, nes pamatuotai bi
jojo Sovietų Sąjungos invazijos. Tos 
Sąjungos kariuomenė per paskutinį pa
saulinį karą buvo užėmusi Irano dalį, 
kur, komunistų draugui, kolaborantui mu
lai Chomeini padedant, jau buvo įvedu
si komunistų “rojų”. Tik Jungtinių Ame
rikos Valstybių prezidentas Trumanas 
savo ultimatumu Stalinui nušlavė tą 
“rojų” — išgelbėjo Iraną. Irano šachas 
teikdavo JAV naftą, už ką jis gaudavo 
Amerikos geriausius ginklus. JAV ir vi
sam laisvajam pasauliui buvo labai svar
bu stipriai apginkluoti Irano kariuome
nę, pastoti kelią rusų ekspansijai ir su
stabdyti jų pastangas pasiekti Persijos 
įlanką ir užgrobti Irano ir Arabijos naf
tos versmes. Irano šachas, norėdamas 
aprūpinti savo kariuomenę Amerikoje iš
mokslintais karo vadais ir kitų sričių 
specialistais, siuntė į ją savo jaunuo
lius, kurie baigę mokslus, buvo labai 
naudingi savė tėvynei. Bet minėtas mula 
Chomeini, susitaręs su keliais kitais 
mulomis, pradėjo veikti prieš šacho tą 
patriotišką užsimojimą iš pradžių savo 
tėvynėje, o 1972 metais pabėgęs į Ira
ką, iš ten toliau agitavo prieš šachą. 
Po trumpo laiko mula Chomeini buvo 
išvarytas ir iš Irako, todėl nuvyko į 
Prancūziją, kur ir toliau vėl veikė prieš 
šachą. Radijo bangomis jis kurstė Irano 

naftos versmių visus pareigūnus mesti 
darbą, naikinti tų versmių įrengimus, 
gatvėse demonstruoti prieš šachą ir vis 
šaukė: “Mirtis šachui!”

Mulos Chomeini tėvas kovojo prieš 
šacho tėvą ir jį nužudė. Gal todėl ir 
jo sūnus mula Chomeini, kaip jau pa
aiškėjo, yra prigimtas žmogžudys. Irano 
šachas žinojo apie mulos Chomeini pa
vojingumą jam pačiam ir jo kraštui, bet 
nepavartojo griežtų priemonių prieš jį 
ir jo šalininkus. Paskutinis šachas, skai
tėme “Naujienose”, norėjo Irane padaryti 
žemės reformą, todėl mula Chomeini 
su kaikuriais kitais mulomis ir dėl to 
šacho sumanymo jo nekentė ir norėjo 
jį pašalinti. Mula Chomeini savo iš Pran
cūzijos varoma agitacija įvedė Irane su
irutę, jo šalininkai gatvėse demonstravo, 
naftos versmių darbininkai nebedirbo, 
žmonės badavo ir šąlo. Spaudoje skaitė
me, kad JAV iš kur tai sužinojo, kad 
Irano kariuomenė rengiasi padaryti per
versmą, todėl patarė šachui palikti Ira
ną, ką jis ir padarė. Dėl to savo žy
gio jis dabar gailisi, nes jis būtų už
gniaužęs Maskvos agento ir suagituotų 
jo šalininkų pastangas pagrobti Irane 
valdžią.

Palikdamas Iraną, šachas paliko savo 
vietoje ministerį pirmininką Bachtiarą, 
kuris visai netiko toms aukščiausioms 
pareigoms. Nusižeminęs jis prašė, kad 
mula Chomeini Prancūzijoje jį priimtų 
išsikalbėti apie reikalavimus, bet tas at
metė jo prašymą. Po to, Bachtiaras pa
kvietė mulą Chomeini atvykti į Iraną, 
kur jam atvykus, davė pilną laisvę vi
sais būdais agituoti žmones prieš Irano 
visą santvarką ir piršti savo islamišką 
respubliką; mula Chomeni net reikalavo 
tuojau jam atiduoti valdžią. Būdamas 
Prancūzijoje, jis kartą pasakė: "Jei at
vykčiau į Iraną, tai būčiau suimtas, nu
teistas ir pakartas”. Tuo jis prisipažino, 
kad jo nusikaltimas yra sunkus ir tokią 
bausmę užsitarnavo. Tačiau, trumparegis 

Bachtiaras neįsakė suimti ir atiduoti teis
mui už jo minėtą priešvalstybinę, komu
nistinę veiklą, kurį tęsėsi 15 metų, bet 
naiviai plačiai skelbė: “Aš esu šacho 
teisėtas vietininkas, kuriu jėgą — kariuo
menę, policiją ir teismus, o Chomeini 
neturi jokios jėgos”. Bet Chomeini visgi 
turėjo stipriai ginkluotą, užmaskuotą jė
gą — į Iraną iš arabų ir kitų kraštų 
Maskvos atgabentas, teroro veiksmams 
apmokytus komunistų agentus, kurie kartą 
staiga smogė kaip žaibas giedroje. Jų 
atskiros grupės sėkmingai įsibrovė į šacho 
ir ministerio pirmininko rūmus, bei Te
herano kalėjimą, iš kurio paleido 11,000 
kalinių. Iš šacho rūmų jie pagrobė bran
genybes; ministerio pirmininko rūmuose 
jie jo neva nerado ir iki šiol apie jį 
jokių žinių nėra. Vėliau tie agantai įsi
brovė į JAV ambasados rūmus; sužeidė 
jos vieną JAV kareivį-sargybinį. Po to 
jie išsikvietė ir nušovė Irano aviacijos 
viršininką, o dar vėliau sušaudė visus 
sostinės vyriausius karinius vadus.

Ką po tokių įvykių darė Irano gerai 
ginkluota, didžiulė kariuomenė savo tė
vynei apginti — Maskvos agento mulos 
Chomeini pradėtam sukilimui už
gniaužti? Nič nieko, nežiūrint, kad pats 
šachas, o per jį vyriausieji kariniai vir
šininkai, visi karininkai, puskarininkiai 
ir gal visi eiliniai kareiviai, žinojo apie 
komunistų kruvinus darbus jų tėvynėje 
ir jų užgrobtuose kraštuose; jie žinojo, 
kad komunistai, jų agentai kankina ir 
net nužudo užgrobtų kraštų karinius 
vadus, diplomatus, policijos pareigūnus, 
mokytojus ir kitus. Taip buvo prie bol
ševikų Rusijoje po caro nuvertimo, taip 
bus ir visuomet.

Irano karo vadai, nepasimokę iš kitų 
kraštų ir savo krašto minėtų pamokų- 
skerdynių, piršto nepajudino savo tėvynei 
apginti nuo mulos Chomeini kruvino 
teroro, nei savo gyvybei gelbėti. Todėl 
anksčiau ir iki šiol Irano karininkai ir 
net puskarininkiai, bei buv. šacho valdi
ninkai ir kiti yra šaudomi be pasigai
lėjimo. Irano kariniai vadai, šacho mi- 
nisteriui pirmininkui Bachtiarui dingus

eitų aikštėn. Atsirado visa eilė įrodymų, kurie neabe
jotinai sakė, kokios rūšies “darbu” Filbis užsiiminė
jo. Anglijos karinei žvalgybai pasisekė suimti karinin
ką George Blake, kuris dirbo Vakarų Berlyne. Jį iš
davė, perėjęs į Vakarus, lenkų žvalgybos tarnautojas — 
pulkininkas Antanas Alsteris. Teismas pripažino Blake 
kaltu (ir jis pats prisipažino, kad buvo Sovietų agen
tas) ir nuteisė jį 42 metams kalėti. Tačiau, 1966 m. 
Blake iš kalėjimo pabėgo ir greit pateko į Maskvą. 
Teismo metu Blake buvo išdavęs Filbį.

Iš Anglijos į Beirutą buvo pasiųstas žvalgybos 
karininkas, kad ištardytų Filbį. Sugrįžęs į Londoną, 

tas karininkas pranešė, kad nėra jokių abejonių: Fil
bis tikrai yra sovietų agentas. Ir tik dabar Filbio 
buvusieji vadai nusprendė jį suimti. Į Beirutą vėl 
buvo pasiųstas žvalgybos karininkas, kuris turėjo Filbį 
suimti ir atgabenti į Londoną. Beirute Anglijos pasiun
tinybė surengė oficialų priėmimą, į kurį buvo pa
kviestas ir Filbis. Pasiuntinybėje jis turėjo būti suimtas. 
Tačiau, Filbis numatė pastatytus jam spąstus. Važiuo
damas su žmona į priėmimą, jis sustabdė taksį ir 
pasakė žmonai: “Užmiršau išsiųsti į Londoną svarbią 
telegramą. Važiuok viena, aš ateisiu vėliau” — ir pra
žuvo. Po kiek laiko buvo nustatyta, kad jis yra Maskvoje.
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be žinios, galėjo ir privalėjo užgniaužti 
mulos Chomeini komunistinį sukilimą, 
bet jie to nepadarė, todėl Maskva beveik 
jau laimėjo. Tokie karininkai vadai ne
verti kario vardo. Maskvai rūpi išžudy
ti šacho kariuomenės karininkus, ką ji 
per savo žiaurų agentą mulą Chomeini 
ir jo revoliucinį teismą skubiai darė 
ir daro. Tam teismui įsakymus nuteisti 
mirties bausme žmones duoda pats mu
la, pagal komunistų nurodymus. To teis
mo nariai yra fanatiški komunistai. Ko
munistai žino, kad atėjus gerai progai, 
buv. šacho karininkai ir kiti Irano patrio
tai kovos ne už Maskvos interesus, bet 
už Irano laisvės atgavimą ir žmonių ge
rovę. Į nužudytų karininkų vietas komu
nistai skiria jų “iškeptus” ar komunis
tuojančius karininkus. Nuvertus Irano 
šachą ir išžudžius Irano karo vadus, Per
sijos įlankos gyvenimas paliktas be va
dovybės.

Mulai Chomeini įsakius, jo Vyriausias 
revoliucinis teisinas už akių nuteisė mir
ties bausme Irano šachą, jo žmoną ir 
motiną. Tą sprendimą mula Chomeini 
pats išdidžiai paskelbė. Išaiškinta mulos 
Chomeini šalininkų grupė, kuri norėjo 
pasiekti Meksiką ir nužudyti ten apsi
gyvenusį Irano šachą. Šacho turtą mula 
Chomeini jau seniai konfiskavo, nors 
šachas jo turto už priešvalstybinį veiki
mą nebuvo konfiskavęs.

Komunistams Irane rūpi ne žmonių 
gerovė, bet nualinimas ir suirutė, nes 
tokiame chaose jie kaip vėžio liga — 
įsigali ir išsiplečia. Mula Chomeini, kaip 
ištikimas Maskvos agentas, konfiskavo 
Irano pramonę, bankus ir net juose lai
komus pinigus “įšaldė”, arba nusavino. 
Irano komunistai ir Maskvos agentai Ira
ne, apsimetę to krašto patriotais, spar
čiai veikia neva pagal Mahometo Koraną 
neteisėtai mulos Chomeini įvestos “Is
lamo Respublikos” labui.

Dėl Chomeini tos pragaištingos Iranui 
veiklos, JAV ir kiti kraštai nebegauna 
naftos, gazolino, be to, ji dabar žymiai 
pabranginta. Gazolino stoka kenkia JAV 
ir kitų kraštų apsaugai ir žmonių ger
būviui. Dėl komunistų “rojaus” betvar
kės Irane žmonės badauja kaip ir daugu
ma žmonių rusų krašte, kuris todėl kasmet 
perka JAV ir kitų kraštų javus. Irane 
ir kituose kraštuose atsirado naujos 
sunkios bėdos tik todėl, kad minėtas 
ministeris pirmininkas Bachtiaras ir 
Irano karo vadai išsigando tuščiomis ran
komis atvykusio molos Chomeini ir prieš 
jį kapituliavo.

Turkijos kaikurie mulos nori savo krašte 
įvesti juos imponuojančią chomeinišką 
valdžią — sukomunistinti savo kraštą. 
Tačiau Turkijos karo vadai iš anksto 
įspėjo tokius mulas, kad jie “nekeltų 

galvų”, nes priešingai jie perims valdžią. 
Čia yra pavyzdys — pamoka, kaip reikia 
budėti-veikti tėvynės labui.

Komunistai nori sukomunistinti visą 
pasaulį. Tą paskelbė keli Sovietų Sąjun
gos diktatoriai. Savo ekspansiją jie vykdo 
svetimose valstybėse per jų komunistuo
jančius žmones. Per Kubos diktatorių 
Castro — jo kariuomenę, buvo sukomu- 
nistintos Angola ir Etiopija. Afganistane 
Maskva priėjo prie žvalgybos ir poli
cijos centro kar. štabo viršininko pagal
ba ir beveik padarė tą kraštą savo sa
telitu, o Irane visą paruošiamąjį darbą 
jam komunistinti atliko mula Chomeini. 
Dėl laisvojo pasaulio valstybių vairuotojų 
naivumo, neveiklumo ar Maskvai palan
kumo komunistų ekspansija bujoja. Dėl 
Irano kariuomenės sužlugdymo jos mo- 
demiškiausieji ginklai, gauti iš JAV, 
Maskvos yra išstudijuoti ir kariuomenėje 
pritaikyti. Iranas buvo prižadėjęs tų gink
lų paslapties niekam neišduoti, bet ne
ištesėjo.

Maskva paskelbė mulą Chomeini, jam 
dar nesant Prancūzijoje, “ajatola” — 
“šventu žmogumi” — vyriausiu dvasiš
kiu, bet Irano daug mulų jį vadina 
“šventu žmogžudžiu”, psichopatu.

Irane jau seniai pasigendamas šachas, 
kurio valdymo laikais žmonės buvo so
tūs, turėjo darbą ir šiltą butą bei lais
vę. Mula Chomeini pareikalavo, kad Ira
no moterys gatvėse ir kitose viešose 
vietose būtų uždengtais veidais, kad jos 
paplūdimiuose nesimaudytų kartu su vy
rais ir atėmė iŠ jų žmogaus kitas tei
ses; čia minėtas teises šachas buvo ga
rantavęs ir žmonės jomis naudojosi. Ša
chas buvo garantavęs visas teises ir kur
dams bei trukmėnams. Mula Chomeini, 
norėdamas kurdų ir turkmėnų tas tei
ses atimti, pasiuntė partizanų būrį į kur
dų apgyventus kalnus, bet kurdai išklo
jo visus to būrio partizanus, pasiėmė 
visus jų naujausius ginklus ir patarė 
mulai Chomeini atsiimti jų lavonus; be 
to, jam įsakė niekad daugiau nesiųsti 
į kalnus partizanų. Kurdai Irane lais
vai jodinėja, kalnų kelius gina ir kartu 
su turkmėnais mulos neklauso; jie ne
pripažįsta mulos Chomeini ir jo “Isla
miškos Respublikos”. Mula Chomeini 
nepalaužė jų nusistatymo, valios. Čia 
yra dar vienas pavyzdys — pamoka, kaip 
reikia kovoti su Maskvos agentais už 
savo tėvynę. Kokia gyvenimo ironija: 
civiliai žmonės — kurdai neišsigando 
mulos Chomeini, o Irano gerai gink
luota didžiulė kariuomenė tuojau kapi
tuliavo prieš jį.

Jau pradedama žudyti mulos Chomeini 
vyriausieji padėjėjai ir pataikūnai. Jis 
bijo, kad ir jo nenužudytų ar nenu- 
verstų šacho šalininkai, Irano patriotai; 

jis jau senas, gali neužilgo mirti net 
natūralia mirtimi. Jam mirus, Maskvos 
agentai, jos iš visur sutelkti Irane, stai
giai smūgiais bandytų pagrobti to krašto 
valdžią — įvesti komunistų “rojų”, jei 
šacho šalininkai ir jų talkininkai pirmie
ji tos valdžios nepaims į savo rankas. 
Maskva gali iš anksto atgabenti į Ira
ną savo civiliais rūbais aprengtus ge
riausius karius padėti komunistams pa
grobti Irano valdžią. Šį kartą demokra
tinės valstybės turi ypatingai gerai bu
dėti ir sutartinai pasiruošti išgelbėti Ira
ną nuo komunistų agresijos. g.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITĖS 
IRONIJOS

(iš Ronaldo Regano žodžių)
1977- tais metais Pavergtųjų Tautų 

savaitė jau buvo beveik praėjusi, 
kai prezidentas Carteris pasiruošė 
paskelbti ta proga pareiškimų. Iš 
Baltųjų Rūmų elgesio atrodė, kad 
pareiškimą tereiktų išsiųsti, kaip pa
prastą, į akis nekrintantį, siuntinį; 
Kadangi jis būtų galėjęs užgauti So
vietų Sąjungą, savo glėbyje belai
kančią didžiausią pavergtųjų tautų 
skaičių pasaulyje.

1978- tais metais mums buvo sa
koma, kad dėl geopolitinės realy
bės, t.y. detantės siekimo, “netinka” 
užsiminti apie pavergtąsias tautas. 
Neduok Dieve, dar užsimintumėme 
ir apie rusų priespaudoje laikomus 
milijonus žmonių.

Tačiau nežiūrint vyriausybės kap
rizingumo, Pavergtų Tautų savaitė 
pernai susilaukė daug dėmesio. Se
nato suruoštame priėmime ta proga 
susirinko pilnas kambarys Kongreso 
narių, kurie nesiliovė smerkte 
smerkti komunistų priespaudą.

Tačiau šis netikėtas susidomėji
mas turėjo ir ironiškąją pusę. Kai 
kurie Kapitoliuje susirinkę iškalbin
gieji buvo tarp tų, kurie anksčiau 
masinio sovietų karinių pajėgų stip
rinimo akivaizdoje balsavo sumažinti 
Jungtinių Valstybių karines išlaidas. 
Tai tie patys Kongreso nariai, kurie 
ragino mus Helsinkyje pasirašyti 
dokumentą, kuris iš tikrųjų įteisino 
Baltijos valstybių inkorporavimą į 
Sovietų Sąjungą bei Rytų Europos 
užėmimą po karo. Kai kuriais atve
jais tie patys asmenys, pritrenkti 
griežto disidentų nuteisimo, anks-

(Nukelta į 349 psl.)
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■ Šaulys turi dešimt įsakymų, kuriuos visada 

turi atminti, visada jų nurodymais1 vadovautis, 
tvarkant savo tarnybinį ir netamybinį gyvenimą. 
Tie įsakymai sudaro nelyginant šaulišką konsti
tuciją, nes jie apima visus mūsų organizaciniam 
gyvenimui esminius klausimus, kuriuos vykdydami 
tegalime įkūnyti savo siekimus bei viltis. Gink 
Lietuvos nepriklausomybę — tai pirmas, pagrin
dinės reikšmės įsakymas, kurio tikslus vykdymas 
kas dieną reikalauja iš mūsų susikaupimo ir aukos 
savo tėvynei. hqifc

Įsakymą ginti Lietuvos nepriklausomybę 
turime suprasti ne vien kaip gynimą žemės, 
kurioje gyvename, karui kilus. Žęmė yra medžia
ginis tautos buities pagrindas. Ginti iš tėvų pa
veldėtą žemelę yra. mūsų šventa pareiga. Lietu
vos nepriklausomybė remiasi Lietuvos žeme, dėl 
to jos gynimo pareiga yra ir pilietinė, ir karinė 
prievolė. Betgi pareiga ginti ne tik karo lauke: 
reikia ginti kasdien, neišleidžiant žemelės iš savo 
rankų ir neleidžiant jos kapitalui tirpti. Krašto 

nepriklausomybė yra ne tik svetimų nepriklau
soma žemė. Praradus žemę, savaime prarandamas 
medžiaginis nepriklausomybės pagrindas, o drauge 
ir pati nepriklausomybė netenka gyvybinio šal
tinio. Tačiau nepriklausomybė yra sudėtingas kū
nas. Žemės gynimas nėra vienintėlis uždavinys.

Nepriklausomybės gynimas yra ne tik žemės 
nepriklausomybės gynimas. Nepriklausomybė dar 
turi tautinį, kultūrinį, ūkinį, pagaliau teisinį — 
politinį pagrindą. Ginti nepriklausomybę, yra to
lygu taikos ir karo metu ginti savo gimtąją kal
bą, tautos papročius, vadinasi, ginti lietuviškumą 
nuo įvairių priešų. Ginti kultūrines tautos bran
genybes, ūkinį šalies pajėgumą, valdžios bei vi
suomenės turtą, ginti politinę santvarką: valstybės 
įstaigas ir asmenis, • kuriems patikėtas įstaigų dar
bas. Visa tai sudaro gynimo pareigos turinį. Ginti

Lietuvos nepriklausomybę yra pareiga ginti dabar
ties Lietuvą, ginti tai, ką turime: šių dienų
žmones, gyvenamojo laiko ekonominę, politinę, 
ūkinę, teritorialinę santvarką, šių dienų mūsų kul
tūrą ir t-.t. Ginti Lietuvos nepriklausomybę drau
ge reiškia ginti iš praeities paveldėtas vertybes 
ir praeities paminklus: piliakalnius, istorines vie
tas; tautos kovotojų amžino poilsio vietas, taigi 
ginti ir praeitį. ■ pint/ b tum .• .>«

Lietuva yra ne tik istorinė, praeities Lietuva, 
ne tik dabarties, esamose Lietuvos žemės sieno
se, bet etnografinė dabarties ir ateities Lietuva 
su Vilniumi ir Gardinu, su Mažąja Lietuva toli 
UŽ’ ’dabartinių sienų, su milijonais sesių ir bro
lių išsibarsčiusių po visą pasaulio' ’penkių dalių 
plotą. Turime juk ne tik Europos, bet ir Ame
rikos lietuvius, Afrikos, Azijos, Australijos lietu-

SVEIKINAM NAUJĄJĄ LŠST 
CENTRO VALDYBĄ!
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I vicepirmininkas — Vladas Išganaitis,'i ' ■'' '
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Sveikatos reikalų vad. — dr. Kazys Pautienius, 
Iždininkas — Stasys Bernatavičius, 
Sekretorius — Juozas Mackonis, ' 11
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vius, reikalingus tėvynės pagalbos. Ginti Lietu
vos nepriklausomybę įsakymas yra liepimas rūpin
tis ne tik laisvąja Lietuvos dalimi, bet ir sve
timųjų junge esančiais kraštais, kuriuose svetim
taučiai varo kenksmingą mūsų giminės nutau
tinimo darbą. Taip pat reikia rūpintis išeivija.

Ginti reiškia ne tik saugoti nepriklausomybę: 
nepasiduoti priešui, juos žaboti, bet ir ją ugdyti. 
Nepriklausomybė yra nelyginant tautos medis, 
kuris, kad būtų puošnus ir gražus, reikalingas 
rūpestingo augimo. Giname nepriklausomybę, kada 
į Lietuvos rūmą įdedame naują ramstį. Neginame 
arba blogai giname, kada nuleidę rankas lūku
riuojame rytojaus. Ginti reiškia veikti, be to, 
nuolatos veikti. Veikti kiekvienu įrankiu ir kiek
viena aplinkybe. Žodis ir raštas, rankų ir proto 
darbas — ūkininko, darbininko, mokytojo, valdi
ninko darbas virsta Lietuvos nepriklausomybės 
gynimo darbu, kada jis kelia Lietuvą, ugdo jos 
pajėgumą, stiprina ją. Kada į darbą įdedame 
savo sielą ir rūpestingumo rūbu padaliname jo 
vaisių, tai jau yra nepriklausomybės gynimas!

Lietuvos nepriklausomybės gynimo pareiga 
yra tikrai suprasta tada, kada giname savo žmo
nes nuo dorovinių, dvasinių ir kitų negerovių 
ir ištižusio gyvenimo; kada Lietuvą giname ne 
tik nuo karo, ugnies, maro ir bado, ginkluoda
mi tautiečius kariniu susipratimu ir deramai pa- 
ruošdami juos karo atveju, organizuodami ugnia- 
gesybos darbą šalyje, šalindami bei mažindami 
susirgimus apkrečiamomis ir šiaip ligomis. Kada 
giname ją nuo išvidinio nesutarimo, vaidų, nuo 
brolio neapykantos ir keršto ugnies, nuo doro
vinio maro, kuris sunaikina žmonių sielas, nuo 
dvasinio bado, nemažiau žalingo kaip ir kūno 
badas; kada kasdieninio gyvenimo ir darbo pavyz
džių gražumu bei kilnumu pažadiname kituose 
norą eiti mūsų pėdomis, prisidedant prie bendro 
Lietuvos nepriklausomybės ugdymo darbo.

Tautos politinė nepriklausomybė remiasi koky
biškai ir kiekybiškai išugdytų gyvųjų šalies pa
jėgų darniu sutarimu, vykdant savo istorinę mi
siją.

Gynimas Lietuvos nepriklausomybės vyksta 
tada, kada kovojama dėl žmogaus tobulybės, dėl 
jo darbo pakėlimo, taip lygiai ir tada, kada gru
miasi dėl žmonių dauginimo, naujų darbo šakų 
suradimo, dėl skurdo ir neturto priežasčių šali
nimo. Dirbtuvė, fabrikas, mokykla, spauda, pa
skaitos, bei teatro salė, ūkininko laukas, kareivi
nė, ligoninė — vis tai Lietuvos nepriklausomybei 
ginti aikštės, kuriose kiekvienas, kokias tik parei
gas eidami, turime darbu ir prakaitu kasdien duoti 
įrodymų, jog Lietuva yra mums brangi.

Nusikalstame Lietuvos gynimo pareigai ne tik 
tada, kada Lietuvos neginame, bet ir kada blo
gai giname: kada nedarome to, ko iš mūsų rei
kalaujama ir mums privalu daryti, ir kada daro
me tai, kas nevalia daryti. Valstybės išdavimas, 
valdžios neklausymas, valstybės įstaigų dirbamo 
darbo trukdymas, šaulio priesaikos ar pasižadėji
mo sulaužymas, valstybės ar tautos garbės įžeidi
mas, valstybei priešingų žmonių rėmimas ir t.t. 
Šalia paprasto neveiklumo, apsileidimo pareigo
se, nedrausmingumo yra virtinė veiksnių, kuriais 
nusikalstama ar nusižengiama valstybei, tuo ardant 
Lietuvos nepriklausomybės pagrindus.

Ginti Lietuvos nepriklausomybę yra tolygu 
ginti Lietuvą nuo nusikaltimų, sekant įtartinų 

gaivalų veikimą ir laiku pranešant apie tai, 
kam reikia, o taip pat ginti nuo nusikaltėlių, 
padedant valdžiai su jais apsidirbti.

Kaip matome, pareigų daug, o be to, kiek
viena jų reikalauja atsidėjimo ir darbo. Gali kas 
pasakyti: nelengva ginti nepriklausomybę. Galbūt. 
Bet dar sunkiau buvo kovoti dėl jos. Kovoti 
niekinamiems, persekiojamiems, kovoti įstumtiems 
į baudžiavų glėbį. Dar sunkiau buvo mirti dėl 
laisvės nelaisvėje! Atsiminkime tai. Nepriklau
somybę gavome ne tik tam, kad jos vaisiais nau- 
dotumės, bet kad ją stiprintume, ugdytume ir 
gintume.

□

ARĖJAS VITKAUSKAS

LIETUVOS PARTIZANAI 
(Atminimui)

Pakėlė m ginklus už Tėvynę, 
Vytenio dvasios įkvėpti. — 
Su tais kovojam, kur pamynę 
Mūs’ laisvę, eina grobdami. . .

Prisiekėm mes tvirtai kovoti, 
Savęs kovose negailėt, 
Žadėjom amžinai žinoti: 
“Arba pražūt, arba laimėt!”
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Nors mūsų, broliai, nedaugei yra, 
Tačiau tvirti mes, jei riš vienybė; 
Į darbą stokim vyras į vyrą: 
Sujungtos rankos suteiks stiprybę.

Didžios nelaimės spaudžia tėvynę, 
O priešas laukia jos prapuolimo, 
Kapuose bočiai, kurie ją gynė, 
Mes gi prislėgti nusiminimo.

Tačiau tėvynė dar nepražuvus;
Nušvis jos vėliai garbė spindėjus; 
Nuslinks ta šmėkla, kaip ir nebuvus; 
Saulutė džiaugsis vėl patekėjus.

Tai ko gi mūsų dvasia beliūsta, 
Norint ne kartą širdį ir skausta; 
Sukilę, naktį varykim rūstą: 
Dienos šviesesnės ateitis rausta.

MŪSŲ GINKLAS
Kovokime dėl Lietuvos išlaisvinimo 

visada ir visaip. Pasklidę po visą pasau
lį, toli nuo Lietuvos ir jos pavergėjų, 
mes geriausiai galime kovoti per spaudą. 
Straipsniai šimtatūkstantinių tiražų laik
raščiuose ir atitinkami laiškai redakcijoms 
mūsų išsilaisvinimo iš Rusijos vergijos 
jungo klausimais — tai šūviai Į paver
gėją. Pasistenkime, kad jų būtų daug.

Laikraščių ir žurnalų straipsniai skirtam 
reikalui tarnauja neilgam. Knygos, ir 
ypač, enciklopedijos viešųjų ir privačių 
bibliotekų lentynose, tačiau, lieka ilgam 
laikui. Tad visų sąmoningų lietuvių, o 
ypač ramovėnų ir šaulių pareiga pasirū
pinti, kad bibliotekose knygų, pasitarnau
jančių Lietuvos išsilaisvinimui ir Litua
nistinės Enciklopedijos, būtų.

Profesorius Donela savo vienoj paskai
toj, kiek prisimenu, išsireiškė: “Turime 
knygų svetimom kalbom apie Lietuvą, 
ir neturime. Yra Lietuvos reikalu išleis
tų knygų anglų kalba, vadinasi turime. 
Neturime, nes mes patys išleidome ir 
patys platiname ir teišplatiname tarp 
lietuvių. Jei įsiūlytume pasaulinio masto 
leidykloms leisti Lietuvą ir lietuvius 

liečiančias knygas svetimom kalbom, tai 
jos be mūsų rūpesčio ir pastangų būtų 
išplatintos”.

Lygiai tą pat norėčiau pasakyti apie 
lietuviškas plokšteles. Žinau tik vieną 
lietuvišką plokštelę, pasklidusią po pasau
lį — Tarptautinio Kalbų Instituto išleis
tą angliškai kalbantiems dvidešimt lietu
vių kalbos pamokų.

Siūlau LŠST CV sudaryti komisiją at
rinkimui knygų ir plokštelių, kurias rei
kėtų paskleisti po laisvojo pasaulio biblio
tekas. Ta pati komisija turėtų pasirūpin
ti, kad būtų išverstos į anglų, ispanų 
ir prancūzų kalbas bent šios knygos: 
Hildos Tautvaišienės “Tautų Kapinynas 
Sibiro Tundroj”, Stefanijos Rokienės 
“Vergijos Kryžkeliuose” ir “Sugrįžimas 
į Laisvę” ir Elenos Juciūtės “Pėdos 
Mirties Zonoj”.

Turėdami tam tinkamų knygų ir plokš
telių sąrašą, su nurodymais kame gau
nama ir kiek kainuoja, mes šauliai, veik
dami pavieniai, per savo organizaciją 
ir kitas, kur nėra šaulių vienetų, daug 
knygų ir plokštelių išplatintume. Didžiau
si to darbo talkininkai turėtų būti moki
niai ir studentai. Jie savo mokyklų, ko
legijų ir universitetų bibliotekose turėtų 
reikalauti tų knygų, o mes per organi
zacijas pristatytume. Sakau per organi
zacijas, nes atskiram asmeniui pristačius, 
galėtų galvoti, kad knygos vartotos, o 
sąskaitos ir pakvitavimai neduos pagrin
do įtarinėjimams.

Minėtų knygų sąrašuose pirmoj eilėj 
turėtų būti Lituanistinė Enciklopedija, 
nes knygos bibliotekose — tai mūsų šū
viai, o Lituanistinė Enciklopedija — 
patranka.

JONAS NORMANTAS, 
šaulys iš Australijos

“Stasio Butkaus” kp. šaulys a-a. Feliksas Blauzdys (vidury), kai 
tarnavo lietuvių daliny Vokietijoj.
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Karštą dieną sėdžiu po žaliu šermukšniu 
Ir iš haiboliuko vis patraukiu gurkšnį. 
Šitaip įsitaisęs aš dažnai svajoju — 
Regis, neužsnūdau, o, žinau, sapnuoju!

Tautos Šventės dieną štai šauliai rikiuojąs'. 
Lėtai stoja, žvalgos, gretos nelygiuoja. 
Vienas susirietęs, kito pilvas kyšo, 
Moterų rikiuotė visiškai sumišus.

H XZfT
K X ■

Išeinu į lauką, b Ten gegužinė.
Visi sėdi, šneka prie stalų medinių.
Vadai ir eiliniai drauge geria alųl \ \
Tojau man užteko —čia pasaulio.galąs! \

Staiga pasižiūriu —aš jau šaulių vadas!

Niekas neišdrįsta anei žodžio tarti.

Jei kas kreipias, tąi tik“Ronas Vade!”] 
Vikrios šaulės kepsnį man ant. stalo deda.,^] Į 
Adjutantas klausia: “Gal įpilt konjako?”,w w

. (Jis už drausmę prieš mane atsako.)

Pakeliu aš ranką, baltą, pirštinėtą. \ O 
Vadai ima šveisti, kas prieš juos padėta: vA 
Ir stikliukus kelia į mano sveikatą! .s< ?.">W

,: Tik tada eiliniai valgyti suskato.
V.- ?.«•:> itlo’Kpn tab itafel

Tvarką pavyzdinę įvedžiau ir tvirtą.} .o. -.j-A o/. 
Jokių čia rinkimų — kas reikia, paskirtai A . \\ ė 

f Tartis aš nemėgstu-— reikia, įsakau: 
-į ' Dėlto jokių ginčų, kai vadu tapau.

si

T
Viens uniformuotas aukštyn galvą kelia.
Kits su palaidine; plaukai susivėlę.
Trečio atlapa krūtinė, kelnės papilvėje - 
Tartum į kermošių būtų jie suėję.

■į;

Ir pas seses šaules nėra vienodumo 
Kiekvienos padalkai kitokio ilgumo. 
Čia kelnės, sijonas, ten marga suknelė, 
Antai uąifprma nesiekia nei kelių.

Užvirė man kraujas, apėmė piktumas — 
Vadas komanduoja, tarum koksai kūmas! 
Kokia vadovybė, tokia ir rikiuotė . .. h, .- 
Geriau užsimerksiu, kai pradės žygiuoti.-’

Gal susirinkime pamatysiu tvarką? 
Čia pasijutau patekęs aš į Nojaus Arką.
Viens už kitą vis geriau išmano, 
Kaip paleista banda, kurios nieks negano

■- i į>- "ji
Kur buvo girdėta — prieštarauti vadui! 
Tartum koks išminčius savo grašį deda. 
Taip jie naują vadą ir valdybą renka. 
Kalba, klausia, kalba ir dar kelia ranką.

Tiesą sakant, jau nebėra vado. Žiūriu — vieno diržas atsileidęs matos.
Vietoj jo pirmininką išrado! t Kito, rodos, lyg dulkėtas būtų batas.
Taip drausmė pairo, kai nevadovauja, 1. Antai šaulė man šypsosi meiliai,
O tik'ėrzehfhuijis pirmininkauja. O ta užjos vieą žvalgosi bailiai.. < 

Šaulių teismą klusnų, kietą parinkau.,V's tc’, 
Ką ir kiek nuteisti, aš jam įsakau. : ■ .į;; - ? ?
Nekenčiu kontrolės. Tikrinu aš pats.', g,. zdjvmG 
Nes vadu mane paskyrė Viešpats.

t

Stebiu — gretos mūsų sensta, praretėję, 
O šaulių našlelių būryš vis'didėja.' , 
Reikia čia parodyt savo ranką tvirtą, f '■'.' 
Be leidimo niekas man kad nenumirtų! Un> į!

Į šaulius jaunimą gana mums vilioti, 
Įsakiau paauglius sumobilizuoti.
Barzdas, galvas jiems liepiau nuskusti — 
Nors drausmės nemėgsta, o turės paklusti! ,

įSMhblf u.W(ĮU':!- i.‘> ■rrrr. t 
Gi užsiėmimus vykdysim kas dieną
Tą, kurs neklausys, statysim prie sienos.
Kai pakelsim koją, net laukai dundės, 
Mūsų skambią dainą Lietuvoj girdės!

Štai būrys paradui stovi išrikiuotas. 
Su raportu eina vadas pentinuotas. 
Šauliai ligi vieno gražioj uniformoj, 
Ir Jų šaunios eilės rodo puikią formą.

t j

'■if
i. '4

■t-b’sn

aJ įfl
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Dalis rikiuojasi š.m. liepos 8 d. Union Pier, Mich., metinės jūros šaulių šventės, Jūros Dienos 
atidarymo iškilmių metu. Nuotr. P. M alėtos

ŠAULĮ ŠKOJ PASTOGĖJ

Jūrų Šaulių Šventė 
Union Pier, Michigan

Tęsiant per keliolika metų nusistovėju
sią tradiciją, rengti Čikagos, Cicero ir 
Detroito jūrų šaulių dalinių metinę šven
tę — Jūros dieną, šiais metais, Detroito 

jūrų šaulių kuopos vadovybei užplaukus 
ant seklumos — atsisakius nuo anksty
vesnių įsipareigojimų, antrus metus iš 
eilės Jūros dieną, liepos 8 d. Union 
Pier, Mich., suorganizavo ir pravedė, šio 

tradicinio renginio pradininkė, "Gen. T. 
Daukanto” jūrų šaulių kuopa.

Išvakarėse, liepos 7 d., šeštadienį, Jū
ros diena buvo pradėta smagiu jūrų šau
lių pasilinksminimu Union Pier Lietu
vių namuose, kuriame dalyvavo per 150 
svečių, vasarotojų ir iš Čikagos atvyku
sių šaulių ir jūros šaulių. Kadangi Union 
Pier vasarotojai “atgyja” tik vakarais, tad 
gerokai patemus ir salei prisipildžius, 
susirinkusius parengimo dalyvius pasvei

kino “Gen. T. Daukanto” kp. pirminin
kas E. Vengianskas, kuris linkėdamas 
visiems linksmos nuotaikos, pristatė ži
nomą Čikagos prekybininką St. Balzeką, 
jr. ir kuopos laivo įgulos narius — kpt. 
K. Pumputį, pav. M. Maksvytį, M. Mi
kėną ir J. Ulevičių, "Gen. T. Daukan
tas II” laivu, šiais metais atlikusius Mi- 
chigano ežere pirmąją kelionę iš Čika
gos į Union Pier, Mich. Taip pat, žo
dį tarė ir St. Balzekas.

— Susiveržki pilvą tu, žioply, — rėkiu.
— Tau valandą! Tau dvi! Stosite sykiu. 
Tu jau ir rikiuotėje Šypsotis drįsai — 
Sėdėsi daboklėje savaitę ištisai!

— Šita, kuri žvalgos, į akis nežiūri, 
Matau, kalta, nuodėmių daug turi. 
Suimti ją, prilupt ir ištardyti, 
Paskui kalėjiman porai metų pasodyti!

Šaukiu, o ji liežuvį man iškišo!
Matau, kad moterėlė ta pamišus. 
Ruošiausi imtis priemonių griežtų, 
O ji tik vožt man į galvą su batu.

Iš karto apsvaigau, pritemo akys. 
Nagai jos duria tartum kokios šakės. 
Pabiro gretos, ėmė garsiai ūžti — 
Moterys ir vyrai puola mane mušti.

Iškaitęs pabudau. Žandą pjauna uodas. 
Dievuli, koks tas sapnas buvo juodas! 
Galvoju, gera buvo vadovauti, 
Tik nereikėjo man tą moterį užgauti.
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338

Žuvusiems kariams ir šauliams pagerbti apeigose Michigan© ežero pakraštyje kun. Raudeliūnui 
kalbant maldą.

IŠ ST pirm. K. Milkovaitis perduoda vainiką nuleisti į ežerą Union Pier, Mich., “Gen. T. Dau
kanto” j.š. kuopos surengtos Jūros Dienos iškilmių metu. Iš kairės — kun. Raudeliūnas, j.š. A. Janu
šauskienė, j.š. G. Kuzmienė, “Gen. T. Daukanto” kp. pirm. E. Vengianskas, vainiką priima 
j.Š. J. Ulevičius ir j.š. M. Maksvytis. Nuotraukos P. Malėtos
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J. š. J. Ulevičius, perėmęs vainiką, ruošiasi jį plukdyti į ežerą Judros Dienoje, mirusius ir žu
vusius pagerbiant. Nuotr. P. Malėtos

Šokiams grojo smagus A. Stelmoko 
orkestras. Veikė gausus įvairiais gėrimais, 
vikriai C. Vidžiaus, A. Abaravičiaus ir 
V. Utaros aptarnaujamas baras ir sesių 
G. Kuzmienės, A. Janušauskienės ir M. 
Gidienės pagamintu skaniu, užkąsti mėgs
tančius viliojančiu šaltu ir šiltu maistu, 
kavute bei pyragaičiais pertekusi virtuvė. 
Buvo pravestas gausus vertingais laimė
jimais G. Kuzmienės suorganizuotas do
vanų paskirstymas, kuriam talkininkavo 
C. Vidžius ir V. Utara.

Taip, kad šiais metais, pirmasis Union 
Pier, jūrų šaulių suorganizuotas pasilinks
minimas praėjo linksmai, gyvai, nuotai
kingai ir savo dvasia visus jungė vie
non šauliškon šeimon. Niekam nuobo
džiauti neteko. Skambėjo darni lietuviš
ka daina salėje, skambėjo jos garsai Mi- 
chigano ežero pakrantėje.

Išaušus gražiam, saulėtam liepos 8 d. 
sekmadienio rytui, Jūros dienos progra
ma Gintaro vasarvietės rajone 9:30 vai. 
buvo pradėta iškilmingu vėliavų pakė
limu, kuriame su vėliavomis dalyvavo 
Čikagos “Gen. T. Daukanto” ir Cicero 
“Klaipėdos” jūrų šaulių kuopų unifor
muoti šauliai. Šauliams išsirikiavus ir 
įžygiavus į vėliavų aikštę, “Gen. T. Dau
kanto” kuopos pirmininko raportą pri
ėmė LŠST pirm. K. Milkovaitis, vice- 
pirm. V. Išganaičio lydimas. Komanda — 
ramiai, vėliavas kelk ... ir Lietuvos him
no žodžiams aidint, skelbiant Jūros die

ną atidaryta, didingai suplevėsavo iškeltos 
į stiebus JAV-bių ir Lietuvos vėliavos.

Pakėlus vėliavas, visa rikiuotė, JAV, 
Lietuvos bei dalinių vėliavų ir žuvu
sioms pagerbti vainiko vedina, 10:00 vai. 
nužygiavo į pamaldas, kurios kun. Rau- 
deliūno po atviru dangumi, gamtoje, 
Gintaro vasarvietės rajono pušų pavėsy
je, buvo atnašaujamos. Lauko altoriaus 
papėdėje pastatytas žalias eglių ir ąžuo
lo šakų vainikas, už altoriaus — vėlia
vos su garbės sargyba, suteikė pamal
doms išorinį iškilmingumą ir gražiai de
rinosi prie bendros atvykusių maldai 
šventiškos nuotaikos. Pamaldose dalyvavo 
per 200 asmenų, mišioms patarnavo uni
formuotas jūrų šaulys, “Gen. T. Daukan
to” kuopos valdybos narys, V. Utara.

Tuoj po pamaldų, 11:00 vai. jūrų šau
liai ir vietos vasarotojai žygiavo prie 
Michigan© ežero pakrantės, mirusius jū
ros šaulius ir žuvusius už Lietuvos 
laisvę karius, šaulius ir partizanus pa
gerbti. Įspūdingą rikiuotės vaizdą žy
giuojant sudarė priekyje žengiantis ku
nigas, jūros šaulių moterų, sės G. Kuz
mienės ir A. Janušauskienės, nešamas 
vainikas, LŠST pirmininkas K. Milko
vaitis, vicepirm. V. Išganaitis, moterų 
vadovė S. Cecevičienė, jaunimo vad. 
A. Markauskas, sekr. J. Mackonis ir uni
formuotų jūros šaulių gretos.

Paežerėje, kun. Raudeliūnui sukalbėjus 
maldą, LŠST pirm. K. Milkovaitis per

davė j.š. J. Ulevičiui vainiką, laiveliu 
nusiyrus nuo kranto, jį nuleisti į Mi
čigano ežero bangas. “Marija, Marija” 
giesmės žodžiams pakrantėje aidint, vai
nikas nuplukdytas į ežerą, mirusių ir 
žuvusių šaulių bei karių garbei, nuleidus 
į vandenį, iš lėto nugrimsta į dugną. 
Tuo įspūdingos jūriniai šauliškos apeigos, 
pegerbiant mirusius, buvo baigtos. Jas 
stebėjo gausus vasarojančių tautiečių ir 
vietos amerikiečių būrys, pravedė “Gen. 
T. Daukanto” kp. pirmininkas ir S-gos 
jūrų šaulių dalies vadovas E. Vengians- 
kas.

Pagerbus žuvusius ir mirusius, stebė
tojai skirstėsi kas sau, o šauliai, 12 
vai. susirinko Lietuvių namuose bend
riems užkandžiams-pietums, kuriuos 
paruošė “Gen. T. Daukanto” kp. mote
rys, moterų vadovei M. Gidienei vado
vaujant. Šių užkandžių metu žodį tarė 
LŠST pirm. K. Milkovaitis, kuris pasi
gesdamas Detroito “Švyturio” kuopos 
dalyvavimo, padėkojo “Gen. T. Daukan
to” jūrų šaulių kuopai už jūriniai šau- 
liškų tradicijų palaikymą, šių metų Jū
ros dienos suorganizavimą ir sėk
mingą pravedimą.

“Gen. T. Daukanto” kp. pirm. E. Ven- 
gianskas, padėkojęs S-gos pirmininkui už 
žodį, visiems jūriniai šauliškosios šeimos 
nariams už dalyvavimą ir savo vado
vaujamos kuopos sesėms bei broliams 
už atliktą darbą, Jūros dieną organizuo-
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jant bei pravedant, kaip Sąjungos jūrų 
šaulių vadovas, kvietė, greta kultūrinės 
šauliškos veiklos, jūrų Saulių daliniuose 
kreipti didesnį dėmesį į praktinį jūri
nės programos vykdymą, turimų laivų di
desnį panaudojimą ir plaukiojamų pasta
tų įsigijimą. Pasikeitus dar keliomis jū
rų šaulių veiklos bei organizacinių rei
kalų mintimis, Jūros dienos dalyvių 
užkandžiai buvo baigti.

3:00 vai. p.p., vėliavų tarnybai nulei
dus vėliavas, 1979 m. pradicinė jūrų šau
lių metinė šventė — Jūros diena — 
įvykusi Union Pier, Mich., buvo uždary
ta. Visi jos dalyviai geroje nuotaikoje 
skirstėsi į namus su nepalaužiama vil
timi 1980-siais metais, Cicero “Klaipė
dos” jūrų šaulių kuopos rengiamoje me
tinėje jūrų šaulių šventėje, gausiai susi
rinkus, vėl susitikti. j j

Naujosios Anglijos Šaulių Rinktinė
Birželio mėnuo tapo tradiciniu rengti 

rinktinės narių išvažiavimą-gegužinę. 
Toks išvažiavimas yra graži proga vi
siems rinktinės nariams susitikti ir pa
bendrauti, nes rinktinė susideda iš tri
jų kuopų kituose miestuose: Bostono, 
Worcesterio ir Brocktono. Šiais metais 
gegužinė ruošta birželio 9 d., gražioje 
šaulių Br. ir E. Martišių sodyboje, gra
žioje, lygioje pievoje pamiškėje — tin
kamoje stalams paruošti ir šaudymą pra
vesti. Pasistiprinus sesių paruoštais už
kandžiais visi skubėjo prie paruoštų tai
kinių varžybiniam šaudymui, kurį prave
dė š. P. Pulminskas. Ant stalo stovėjo 
trys trofėjos, skirtos trims geriausiai su- 
šaudžiusiems šauliams.

Pasibaigus šaudymui, rinktinės pirm. 
A. Zenkus pakvietė visus sėstis ratu trum
pam pasikalbėjimui. Pasveikino visus 
susirinkusius, pabrėždamas, kad toks iš
važiavimas naudingas aptarti rinktinės 
veiklą ir vieni kitus arčiau pažinti. Pra
nešė, kad ruošiamas kultūrinis savaitga
lis rugsėjo 1, 2, 3 dienomis Kennebunk
port, Maine, Tėvų Pranciškonų vasar
vietėje. Numatyta įdomi programa ir jis 
kvietė visus gausiai dalyvauti: kuo skait- 
lingiau dalyvausime, tuo geresnę ir įdo
mesnę programą bus galima sudaryti. 
Po to įteikė trofėjas daugiausia taškų 
surinkusiems šaudyme. I vietą laimėjo 
J. Stašaitis, II — E. Martišius ir III — 
P. Tyla. Moterys ir vyrai šaudė kartu, toje 
pačioje grupėje, todėl J. Stašaitis savo 
trofėjų skyrė daugiausia taškų surinku
siai sesei, būtent J. Bajerčienei. Tai 
buvo labai gražus brolio Stašaičio žes- 
tas sesių atžvilgiu.

Temstant buvo užkurtas laužas ir links
mai skambėjo bendros dainos. Deja, ne
draugiški uodai nedavė per ilgai dai
nuoti ir turėjom skirstytis namo su vil

timi, kad kitais metais vėl visos trys 
kuopos suvažiuos ir pabendraus.

Rinktinės Valdybos posėdis
Birželio 24 d. sušauktas rinktinės 

valdybos posėdis galutinai numatyti 
programą kultūriniam savaitgaliui. Sto
vyklos komendantu paskirtas P. Šaulys, 
"Martyno Jankaus” kuopos pirmininkas. 
Šaudymą praves Worcesterio kuopa. Rug
sėjo 1 d. vakare susipažinimo vakaras — 
šokiai, kinio programa rūpinasi J. Stašai
tis, "Jono Vanagaičio” kuopos pirmi
ninkas. Rugsėjo 2 d. numatytas Tautos 
šventės minėjimas, kurio programą tvar
ko VI. Gedmintas, “Dr. Vinco Kudir
kos” kuopos pirmininkas. Taip pat nu
matyta moterų pašnekesys, kurį praves 
moterų vadovė B. Šakenienė. Laužo prog
ramą tvarko J. Šaulienė. Tad ir būtų 
pagrindinė stovyklos programa. Bus dar 
pravesta visų stovyklautojų pašnekesys 
ir kita. Posėdis baigtas su viltimi, kad 
stovykla gerai pasiseks. e. g.

ŠAULIŲ SĄJUNGOS ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

1979 m. gegužės 19 d., Šaulių Na
muose, Čikagoje, 9 vai. ryto prasidėjo 
Šaulių S-gos atstovų suvažiavimas. Jame 
dalyvavo JAV ir Kanados Šaulių S-gos 
padalinių atstovai. Suvažiavimai šaukiami 
kas treji metai. Toks suvažiavimas įvyko 
prieš 3 metus Toronte, Kanadoje. Šiame 
suvažiavime dalyvavo 140 atstovų.

Suvažiavimą atidarė Sąjungos pirm. K. 
Milkovaitis. Įnešus 16 vėliavų, buvo su
giedotas Lietuvos himnas. Į prezidiumą 
— vadovauti suvažiavimui pakviesti: Jo
nas Jasaitis ir A. Petrušaitis. Į sekreto- 
tiatą pakviesti: J. Mackonis, K. Tautkus, 
E. Vengianskas ir K. Povilaitis. Minu
tės susikaupimu pagerbti mirusieji nariai 
ir žuvusieji už Lietuvos laisvę. Maldą- 
invokaciją sukalbėjo kun. J. Borevičius, 
vyr. Šaulių S-gos kapelionas. Pirmoji 
sveikino Lietuvos generalinė konsulė J. 
Daužvardienė. Puiki ir nuoširdi, giliai 
patriotinė ir tėvynės meile persunkta jos 
kalba. Ji perskaitė, radusi archyve, mi- 
nisterio Žadeikio gražią kalbą, pasakytą 
prieš daugelį metų šauliams.

Toliau sveikino: pik. Dabulevičius — 
karių ramovėnų vardu, pik. J. Švedas — 
savanorių kūrėjų vardu. Raštu sveikino: 
dipl. šefas St. Lozoraitis, dr. St. Bač- 
kis, V. Balickas, A. Simutis, dr. J. Žmui- 
dzinas, dr. K. Bobelis, dr. K. Šidlaus
kas, RLB-nės — Juškevičius, PLB — 
V. Kamantas, dr. Vaidevutis Mantautas, 
J. Šiaučiulis, A. Zenkus, K. Karuža, S. 
Pačėsa. Sąjungai priklauso virš 3000 na
rių, sudaro 27 kuopas ir 8 kuopos yra 

jūrų šaulių. Sąjungos narių skaičius kas 
metai sparčiai auga.

Pranešimus padarė: pirmininkas Milko
vaitis, iždininkas Bernatavičius, ūkio-tie- 
kimo vadovas Padvaiskis, Moterų vadovė 
St. Cecevičienė ir kiti padalinių vado
vai. Diskusijose gyvai reiškėsi “Vytauto 
Didžiojo” Rinktinės vadas V. Išganaitis. 
Buvo išrinkta: Nominacijų, Statuto, Re
gistracijos ir Rezoliucijų komisijos.

Pietūs buvo 1-2 vai. Po pietų, pertrau
kos metu vyko S-gos organų rinkimai. 
S-gos pirmininku antram terminui buvo 
išrinktas Karolis Milkovaitis. Jis patiekė 
valdybos narių sąrašą, kurie buvo išrinkti: 
VI. Išganaitis, J. Jasaitis, dr. K. Pautie- 
nis, St. Bernatavičius, J. Mackonis, St. 
Cecevičienė, E. Vengianskas, A. Ramonis, 
A. Markauskas, VI. Petrošiūnas, K. Taut
kus, kun. J. Borevičius, A. Budreckas, 
A. Šukys. Kontrolės komisija liko antram 
terminui: J. Pocius, P. Beinoris, J. Krei
vėnas. Garbės teismui kandidatai buvo 
iš Clevelando ir Detroito. Balsuojant 
(62-56) garbės teismas buvo išrinktas iš 
Detroito kandidatų: M. Šnapštys, J. Baub
lys, Leonardas Šulcas, A. Petrauskas.

Sąjungos pirmininkui K. Milkovaičiui 
tarus padėkos žodį, suvažiavimas tuo ir 
buvo baigtas. Toje pat Šaulių Namų 
salėje, vakare, 8 vai. prasidėjo banke
tas, kuris pavyko gerai, net negalėjo su
talpinti visų norinčių bankete dalyvauti.

Romo Kalantos paminklo pašventinimas
Gegužės 20 d. 10 vai. ryto pašventi

nimas prasidėjo pamaldomis Brighton 
Parko parapijos bažnyčioje. Pamaldose 
dalyvavo suvažiavimo dalyviai su savo 
vadovais. Pamaldose dalyvavo 17 organi
zacijų vėliavų su palydovais. Pamaldas 
atlaikė kun. F. Kireilis. Pamokslą pa
sakė kun. J. Borevičius, vyr. S-gos ka
pelionas. Kun. Kireilis sveikino suvažia
vimo dalyvius ir pamaldose dalyvaujan
čius savo ir prelato D.A. Mozerio ir 
kun. Karpučio vardu. Pamaldose dalyva
vo ir gen. konsulė J. Daužvardienė. Iš 
Clevelando atvykusieji A. Mikulskis su 
ponia, padedant S-gos pirm. K. Milko
vaičiui, įteikė atvežę brangią vėliavą 
iš pavergtos Lietuvos, kuri priklausė Že
maitijos šaulių rinktinei, buvo naudoja
ma partizanų ir yra sulaistyta jų krauju. 
Vėliava buvo įteikta kunigui. Pamaldų 
metu vėliava buvo padėta ant altoriaus. 
Daug šaulių ir visuomenės dalyvavo pa
maldose. Iš bažnyčios į lietuvių šv. Ka
zimiero kapines, kur yra Šaulių S-gos 
ir padalinių pastangomis ir lėšomis pa
statytas Romo Kalantos paminklas, du 
autobusai vežė neturinčius savo susisie
kimo priemonių, o visi kiti važiavo sa
vomis mašinomis.
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“Vytauto Didžiojo” Šaulių Rinktinės Namai Čikagoj, 2417 W. 43rd. Str.

Kapinėse dalyvavo, ne vieno skaičiavi
mu, virš 1,500 žmonių. Oras buvo pui
kus. Iškilmes pradėjo C.V. p-kas K. Mil- 
kovaitis. Šauliai nudengė paminklą. Pa
šventino Jo Eksc. vyskupas V. Brizgys. 
Savo žodyje jis priminė lietuvių savano
rių kovas, partizanų ir visų tautiečių 
aukas, priminė ir dabartinę kovą, kuriai 
savo gyvybę paaukojo ir jaunuolis Ro
mas Kalanta, degdamas liepsnose šaukė: 
“Laisvės Lietuvai”. Jis ragino jaunimą 
jungtis į šaulių gretas. Daužvardienės 
kalba buvo giliai jaudinanti ir patrio
tinė, ne vienam išspaudusi ašaras. Gyvų 
gėlių puokštes padėjo pirmosios Kana
dos šaulių sesės. Trys pulkininkai: Da- 
bulevičius, Švedas ir Tveras, padėjo vai
niką ramovėnų ir savanorių vardu. RLB- 
nės vardu vainiką padėjo A. Juškevi
čius, palydimas tautiniais rūbais pasipuo
šusių ponių Kačinskienės ir Palionienės. 
Minioje matėsi nemažai moterų, pasipuo
šusių tautiniais rūbais. Atvežtą iš oku
puotos Lietuvos partizanų krauju ap
šlakstytą vėliavą, ponai Mikulskiai su 
atitinkamu žodžiu įteikė S-gos vadovui 
K. Milkovaičiui, kuris prisiekė, kad vė
liava bus išsaugota ir Lietuvai laisvę 

atgavus, bus parvežta į Lietuvą. Prof. 
Jurgučiui diriguojant, “Dainavos” an
samblis sugiedojo Lietuvos himną, pri
tariant publikai. Tuo kapinėse iškil
mės ir baigėsi.

Paminklas ir skulptorius
Paminklą sukūrė skulptorius R. Mazi

liauskas, iš Lemonto, Illinois.
Paminklas nepaprastai originalus. Kyla 

virš 3 metrų į aukštį iš akmens išta
šytos liepsnos. IŠ vakarų pusės kyla 
aukštyn kryžiai. Tarp jų įrašas: Romas 
Kalanta — 1979 m. Iš rytų pusės, že
mai, ištašytas akmenyje Romo Kalantos 
atvaizdas. Akmuo šviesiai pilkas.

Iškilmės buvo labai įspūdingos. Iš
kilmėse dalyvavusi visuomenė buvo su
žavėta šaulių iniciatyva sukurti R. Ka
lantos garbei nepaprastai gražų pamink
lą ir iškilmingai jį pašventinti. Pamink
las kainavo daugiau kaip 16,000 dolerių. 
Yra dar skolų. Platesnė visuomenė kvie
čiama įsijungti savo aukomis. Jei daug 
iškilmėse dalyvavo visuomenės, tai 
beveik nesimatė mūsų atžalyno. Nesi
matė su vėliavomis nei ateitininkų, nei 
skautų, nei kitų jaunimo organizacijų,

net ir jų vadovai nepasirodė. Skaudu 
ir nesuprantama, kad paminklas buvo 
šventinamas jaunuoliui R. Kalantai, kuris 
paaukojo savo gyvybę už pavergtos Lie
tuvos laisvę, o mūsų jaunimo organiza
cijos, kurių pareiga buvo pagerbti savo 
kartos jaunuolio pasišventimą ir didvy
rišką žygį, nerado laiko net dalyvauti 
pamaldose ir šventinimo iškilmėse kapi
nėse. Kieno čia kaltė, jaunimo ar jų 
organizacijų vadovų. Šventinimo iškilmė
se dalyvavusios visuomenės jaunimo ne
dalyvavimas buvo pasmerktas. Ypatin
gai nusistebėjo mūsų broliai iš Kanados. 
Į jų klausimą, kodėl nesimato jaunimo, 
negalima buvo nieko atsakyti, tik susi
gėsti ir nutylėti. r

“Vytauto Didžiojo šaulių rinktinės veikla
Vasara jau eina prie pabaigos. Papoil- 

siauta, paviešėta gamtoje, išvykose, va
sarvietėse. Artėjant rudeniui, darbai ir 
pramogos prasidės namuose — salėse.

“Vytauto Didžiojo” šaulių rinktinės 
bene paskutinis šių metų piknikas įvyko 
rugpiūčio 12 d. Kadangi šių metų rug- 
piūčio oras buvo labai nepastovus, tai 
piknikas įvyko savuose rinktinės namuo-
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se. Prisirinko pilna salė svečių. Atsilan
kę pasivaišino, mėgėjai pasišoko ir geroje 
nuotaikoje praleido sekmadienio popietę.

Rugsėjo 9 d. įvyko Tautos šventės — 
Rugsėjo 8-tosios minėjimas. 10 vai. 
Brighton Parko R. Katalikų bažnyčioje 
buvo pamaldos. Organizacijos pamaldose 
dalyvavo su vėliavomis. 12 vai. Saulių 
Namuose įvyko akademija. Po atidarymo, 
vėliavų įnešimo ir invokacijos buvo Lie
tuvos generalinės konsulės J. Daužvar- 
dienės žodis ir J. Jasaičio paskaita. Me
ninėje dalyje — rinktinės choras, vado
vaujamas muz. Petro Vacbergo ir tauti
niai šokiai. Vadovė — Violeta Smieliaus- 
kaitė-Atkins. Meninei daliai vadovavo
J. Jasaitytė. Po programos buvo visų 
dalyvių vaišės-kavutė.

Rugsėjo 15-16 dienomis, rinktinė mi
nėjo 25 metų sukaktį nuo Sąjungos atsi- 
steigimo. Prieš 25 metus Čikagoje susi
organizavo pirmoji šaulių kuopa, išaugusi 
į didelę, galingą organizaciją. Tai garbin
ga sidabrinė sukaktis. 15 d. vakare Sau
lių Namuose įvyko banketas su įdomia 
programa. Programoje dalyvavo solistas 
Valentinas Liorentas, akomponavo muz. 
Aloyzas Jurgutis ir dalyvavo rašytojas 
Aloyzas Baronas. Grojo rinktinės orkest
ras, vadovaujamas A. Ramonio. Rugsėjo 
16 d. 11 vai., tėvų Jėzuitų bažnyčioje 
(prie Jaunimo Centro) buvo pamaldos. 
Organizacijos kviestos dalyvauti su vė
liavomis. Po pamaldų — vainiko padė
jimas prie paminklo. Po to — visų da
lyvių pabendravimas ir pasivaišinimas 
Šaulių Namuose. p. Venclova

"Klaipėdos jūrų šaulių kuopa Cicero
Kasmet Čikagos, Cicero ir Detroito 

jūrų šauliai rengia tradicinę Jūros Die
ną. Šiemet Jūros Dieną suruošti buvo 
apsiėmusi Detroito jūrų šaulių “Švytu
rio” kuopa, tačiau atsisakė. Buvo numaty
ta rugpiūčio 11d. data.

“Gen. T. Daukanto” jūrų šaulių kuo
pa liepos 8 d. Union Pier, Mich., tu
rėjo savo pobūvį. Gavę žinią, kad Det
roito jūrų šauliai Jūros Dienoj nedaly
vaus, daukantėnai, susitarę su “Klaipė
dos” jūrų šaulių kuopos vadovybe, nuta
rė Jūros dieną ruošti liepos 9 d. Į 
šventę atvyko gana gausus būrys Cicero 
jūrų šaulių.

Liepos 9 d., Karaičių vasarvietėje "Gin
taras” prasidėjo tradicinė jūrų šaulių šven
tė. Visi uniformuoti šauliai, vadovaujami 
“Gen. T. Daukanto” jūrų šaulių kp. 
p-ko E. Vengiansko, rikiuotėje nužygiavo 
prie čia pat esančios aikštės vėliavų pa
kėlimui. 9:30 vai. ryto, Sąjungos p-kas
K. Milkovaitis ir vicepirm. VI. Išganai- 
tis išklausė raportus ir visiems giedant 
Tautos himną, buvo iškeltos JAV ir Lie
tuvos vėliavos.

“Gintaro” vasarvietės varpas sukvietė 
visus Union Pier vasarojančius lietuvius 
j pamaldas. Uniformuoti jūrų šauliai su 
keturiomis vėliavomis išsirikiavo netoli 

altoriaus. Sesės šaulės prie altoriaus 
padėjo iš eglių ir ąžuolo šakų nupintą 
vainiką. Pamaldos vyko gražioj gamtoj, 
didingų medžių pavėsy. Pamaldų daly
viai tarytum jautė Dievo artumą ir dva
sinį pakilimą. Pasibaigus pamaldoms, se
sės paėmė vainiką ir šaulių bei svečių 
lydimos nusileido prie ežero. Čia vaini
ką perėmė vienas “Gen. T. Daukanto” 
laivo įgulos narių ir valtimi nusiyrė 
į vidurį ežero. Tėvui Raudeliūnui su
kalbėjus tai progai maldą, vainikas nu
leistas į ežerą, dalyviams giedant gies
mę “Marija, Marija”, buvo pagerbti žu
vę už Lietuvos laisvę.

Po visų apeigų daukantėnai visus pa
kvietė į Lietuvių Namus vaišėms. Pietų 
metu E. Vengianskas padėkojo visiems 
už Jūros Dienos pasisekimą. Nors Diena 
buvo skubiai suorganizuota, tačiau praėjo 
sklandžiai ir buvo išlaikytos jūrų šaulių 
tradicijos. LŠST p-kas K. Milkovaitis 
apgailestavo, kad Detroito “Švyturio” šau
lių kuopa negalėjo šiemet Jūrų Dienos 
suorganizuoti ir padėkojo šios dienos 
organizatoriams ir dalyviams.

“Gen. T. Daukanto” jūrų šaulių kp. 
p-kas E. Vengianskas paminėjo, kad į 
laivu plaukiojimo programą nori įtraukti 
ne tik kuo daugiau šaulių, bet ir kitų 
organizacijų narius, ypač jaunimą, kad 
išmėginę ir pamėgę tą sportą, liktų tai 
sporto šakai ištikimi. Tai sveikintinas 
sumanymas, kuriuo reikia tikėtis pasinau
dos ypač lietuviškasis jaunimas.

Trečią valandą p.p., buvo nuleistos vė
liavos ir pasibaigė tradicinė Jūrų Diena.

Ap. Skopas

Detroito “Stasio Butkaus” šaulių 
kuopos veikla

Kapų puošimo diena. Per dvidešimtį 
“Stasio Butkaus” kp. gyvavimo metų 
daug kp. narių iškeliavo amžinybėn. Vie
ni mirė staigiai, kiti ilgai ir sunkiai 
sirgę užmerkė amžiams akis. Jie palai
doti įvairiose Detroito kapinėse. Besi- 
kurdami automobilių mieste, negalvo
jome apie paskutinio poilsio vietą, mūsų 
veiksniai neragino ir neorganizavo vieno 
ar kelių kvartalų užpirkimo pagrindinėse 
Detroito Holy Sepulchre kapinėse; mir
ties atveju laidojom ten, kur buvo ar
čiau, patogiau. Tad ir išmėtyti mirusių 
tautiečių kapai. Dažnai sunku juos su
rasti.

Šiemet valdyba nutarė organizuotai ap
lankyti Holy Sepuchre kapines, susirinkti 
prie kuopos garbės šaulio, buv. šv. An
tano parapijos įkūrėjo, kun. dr. Igno 
Boreišio kapo, prie jo sukalbėti maldas, 

prisiminti visus mirusius kuopos šaulius, 
po to tautinėmis vėliavėlėmis papuošti 
kiekvieno jų kapą. Vėliavėles pasiuvo 
Onutė Ambrozevičiėnė-Ambrose ir Ane
lė Žiedienė, kotelius pritaisė Algirdas 
Vai tiekai tis.

Gegužės 28 d. 11 vai. ryto susirinko 
didžiulis būrys kp. šaulių ir nešaulių. 
Atvažiavo BALFo atstovės Irena Laury- 
navičienė ir Ona Šadeikienė su gyvų 
gėlių glėbiais. Kp. p-kas Vincas Tamo
šiūnas prisiminė visus mirusius šaulius, 
kovotojus už Lietuvos laisvę, savanorius, 
partizanus, o mirusius Detroito “Stasio 
Butkaus” kp. šaulius išvardino, paminė
damas kokiose kapinėse jie ilsisi. Kp. 
kapelionas kun. Alfonsas Babonas atkal
bėjo maldas, visi sugiedojo giesmę “Ma
rija, Marija”, buvo įsmeigta tautinė vė
liavėlė ir kapas papuoštas gėlėmis. Vė
liavėlėmis papuošti ir aplankyti visų kp. 
šaulių kapai. Giminių prašomas, kun. 
Babonas atkalbėjo maldas ir prie kitų, 
ne šaulių kapų. Bet kapinės milžiniš
kos, buvo neįmanoma visų aplankyti.

Valandą anksčiau susirinkę “Švyturio” 
jūrų šaulių kp. sesės ir broliai p-ko 
Alfos Šukio vadovaujami, aplankė savo 
mirusių kapus.

Kai kurie pageidavo, kad į kapų lan
kymą įsijungtų ir kitos Detroito lietuvių 
organizacijos, būtų sudarytas visų tose 
kapinėse palaidotų lietuvių sąrašas ir būtų 
lankoma planingai, kad nereiktų iš vienos 
sekcijos važiuoti per visas kapines į kitą, 
tada vėl grįžti į artimesnę sekciją ir 
kad pagaliau LB apylinkės valdyba im
tųsi žygių užpirkti bent vieną kapų sek
ciją, kad nors amžinam poilsiui susibur- 
tume į vieną vietą.

Lietuviai slovakų festivaly
Šiemet, kaip jau ir eilė metų, kas 

savaitgalis vyksta labai išpopuliarėję įvai
rių tautybių festivaliai. Šiemet pirmą 
kartą festivaliai vyksta naujoje, pasto
vioje Hart Plaza aikštėje ant upės kran
to, tarp Fordo Auditorijos ir Veteranų 
pastato. Po žeme įruoštos modernios 
virtuvės, valgyklos ir parodų patalpa. Vir
šuj tarp pievutės skverų, išdėstyti vieno
di namukai — kioskai. Kioskai nedide
li, metaliniai, todėl karščių metu įkaista.

Miesto vadovybė šiemet nedavė Pa
vergtų Tautų k-tui jiems skirtos liepos 
mėn. antros savaitės, bet suplakė juos 
su slovakais į birželio 15-17 d. savait
galį. Pavergtų Tautų komitetas atsisakė 
dalyvauti. Slovakai pakartotinai kreipė
si į lietuvius ir Kultūros Klubas, drauge 
su “Stasio Butkaus” šaulių kuopa, įruošė 
vieną Lietuviškų Kultūrinių Turtų name
lį — kioską ir dalį parodos, o Organi
zacijų Centras paėmė vieną virtuvę — 
valgyklą.

342

36



Lietuvių Nameliui vadovavo S. Kaune- 
lienė, talkinama V. Tamošiūno ir Algio 
Vaitiekaičio bei Antaninos Jonynienės, 
Lidijos Mingėlienės, Elžbietos Jodinskie- 
nės, Viktorijos Norvilaitės, Bronės Va
siliauskienės ir Anelės Žiedienės. Lietu
viai savo namelį papuošė gražia iškaba, 
vėliavėlėmis, išstatė įvairius lietuviškus 
dirbinius: audinius, šiaudinukus, margu
čius, šiaudelių paveikslus, lietuviškas lė
les, drožinius ir Lietuvos aukso — gin
taro puošmenas. Jau penktadienį, nuo 
vidurdienio, miesto centre dirbantieji 
priešpiečių metu, ir įvairių konvencijų 
dalyviai, apspito lietuvių namelį. Visi 
gėrėjosi išstatytais dirbiniais, pirko ar 
tik ėmė propagandinės medžiagos. Be
veik be išimties visi stebėjosi, kad tai 
buvo vienintėlis namelis, kuriame tokie 
turtai išstatyti, nes vertelgos kituose na
meliuose pardavinėjo tik įprastines pre
kes: su įvairiais užrašais marškinukus, 
menkaverčius suvenyrus, balionus ir pan. 
Daugelis kasmetinių lankytojų stebėjosi, 
kad nebus Pavergtų Tautų festivalio. Kai 
kurie žadėjo rašyti miesto vadovybei 
protesto laiškus. Mums buvo puiki proga 
pasigarsinti, išplatinti labai daug propa
gandinės literatūros ir pabrėžti faktą, kad 
stengiamasi pamiršti Pavergtas Tautas, 
stengiamasi neužgauti Europos koloniza
toriaus ir Lietuvos okupanto.

Per tris dienas labai daug lietuviškų 
dirbinių ir knygų pasklido po Detroito, 
jo priemiesčių ir net kitų valstijų namus. 
Liko pelno, kurį pasidalino Kultūros Klu
bas ir “Stasio Butkaus” šaulių kuopa.

Parodų patalpoj A. Vaitiekaitis įruošė 
parodą. Viena vitrina skirta Vaiko me
tams. Joje išdėstyti maži baldai, lėlės, 
piemenukai su dūdelėm ir avytėm ir val
kų knygos. Prie durų ant sienos iškabinta 
Wayne Stete un-te Lietuvių Kambario 
dviejų sienų didžiulės nuotraukos ir pa
aiškinimai.

Kitoj vitrinoj ir ant kitos sienos buvo 
išdėstyta ar iškabinta visa turima medžia
ga apie sovietų vykdomą lietuvių tautos 
genocidą. Medžiaga buvo tokia įdomi, 
kad ir jaunimas ir suaugę lankytojai 
ilgai studijuodavo, fotografavo ir vienas 
didžiausio banko tarnautojas žadėjo savo 
banke suruošti lietuvių parodą.

Lietuviškieji patiekalai taip pat su pasi
gardžiavimu buvo valgomi.

Sekmadienį po pietų šoko kaimyninio 
Windsoro taut, šokių grupė “Neris”, va
dovaujama Eleonoros Stanevičiūtės- 
Holmes. Akordeonu grojo Vytautas Pet
rauskas, kuris buvo šio festivalio lietuvių 
koordinatorius.

Lietuviams šis festivalis, nežiūrint, kad 
apie jį amerikiečių spauda nerašė, rašė 
tik apie slovakus, kurie buvo šio festi
valio šeimininkai, buvo visais atžvilgiais 

sėkmingas. Slovakai gražiai įvertino lietu
vių įnašą.

Gegužinė
Rugpiūčio 5 d. šaulių Sofijos ir Adol

fo Vasiulių sodyboj, Mančestery, įvyko 
tradicinė “Stasio Butkaus" kp. gegužinė. 
Anksti pradėjo rinktis rengėjai, juos sekė 
svečiai. Visi gėrėjosi dar pagražėjusia 
sodyba. Abu šeimininkai labai darbštūs 
ir savo sodybą vis gražina, nors ji jau 
seniai labai puošni.

Prieš 12 vai. pradėjo lyti ir reikėjo 
pamaldas laikyti viduj. Kuopos kapelio
nas kun. A. Babonas atlaikė šv. mi
šias ir pasakė pamokslą. Žmonių buvo 
pilnutėlė nemaža saliukė, kiti net liko 
lauke.

Po mišių skaityta trumpa paskaita apie 
Vlado Pūtvio kultūrinę veiklą, jo duotą 
šauliams sugyvenimo, blaivumo pavyzdį 
ir jo noras, kad šaulys ne tik pats būtų 
kultūringas, apsišvietęs, bet ir kultūrin- 
tojas, kad skleistų šviesą savo apylinkėj, 
savo krašte. Išvadoj — mums dar daug 
reiktų padirbėti, skirti daugiau dėmesio 
kultūriniam darbui ir savęs tobulinimui.

Sekė pietūs. Po pietų pasirodė saulu
tė ir visi susibūrė lauke. Prasidėjo po
kalbiai. Sekė trumpa meninė programa. 
Kaip ir kasmet, mielas kp. narys iš 
Flinto parašė jumoristinę poemą “Pavyz
dingo Šaulio Sapnas”, kurią meistriškai 
perskaitė aktorius Karolis Balys. Kp. gar
bės šaulys Feliksas Motuzas padekla
mavo porą eilėraščių ir pabaigai — šaulė 
Anelė Žiedienė. Visų dėmesį kreipė la
bai turtingas dovanų stalas. Kai visi ap
sirūpino bilietais, kuriuos platino šaulės 
Irena Laurynavičienė ir Lidija Mingėlie- 
nė, LŠST Garbės Teismo p-kas Marijo
nas Šnapštys pravedė dovanų paskirsty
mą, talkinamas abiejų ponių ir jaunimo.

Po dovanų paskirstymo šeimininkai ir 
svečiai ilgai žmonėjosi gražioj gamtoj.

Pilėnai
Kai Detroito šauliai nutarė netoli Dai

navos nupirkti 8 akrų žemės sklypą ir 
įruošti stovyklą, ten atrodė ideali vieta 
šaudyklai, kurios Detroito šauliai neturi. 
Žemę norėjo pirkti abi kuopos, bet vė
liau “švyturio” kp. p-kas Mykolas Vitkus 
nutarė, kad žemę pirks ir stovyklą ruoš 
tik “Švyturio” jūrų šaulių kuopa. Nupir
kus žemę, tuoj pradėta ruošti šaudykla. 
Šaudyklą įruošus ir pravedus ten porą 
šaudymo rungtynių, apylinkės ūkininkai 
ir savivaldybė užprotestavo ir šaudyklą 
reikėjo panaikinti. Kp. p-kui persikėlus 
į Floridą ir kp. p-ku išrinkus š. Alfą 
Šukį, prasidėjo stovyklos statybos darbai. 
Daug darbų vykdoma talkos būdu.

Nuo šaudyklos atidarymo nebuvau Pilė
nuose. Kai š. Antanas Grinius pasiūlė 
po “Stasio Butkaus” kp. gegužinės už

sukti į Pilėnus, mielai sutikau, nes buvo 
įdomu kiek ir kaip padaryta.

Nustebau. Stovyklos aikštėj trys pasta
tai. Pirmajeme įvairūs patogumai, prau
syklos. Švaru, erdvu, tvarkinga. Antrasis 
pastatas — valgykla ir virtuvė. Taip pat 
labai švaru, patogu dirbti, pakanka vietos 
valgytojams. Trečiasis pastatas — salė, 
raštinė ir patalpa įrankiams pasidėti. Salė 
šviesi. Naujai sudėtos grindų plytelės. 
Langus puošia užuolaidos, sienas — š. 
Emilijos Lungienės išsiuvinėtas didžiulis 
Vytis ir Lietuvos himnas ir š. M. Aba
riaus piešti paveikslai. Salėj apskriti sta
liukai ir kėdės. Gal būtų reikėję jei ne 
scenos, tai bent kokio paaukštinimo kal
bėtojams, deklamatoriams ir t.t. Prie pa
statų žvyruota aikštelė automašinoms pa
sistatyti. Sodyba apsodinta medeliais ir 
gėlėmis. Kur buvo kūdra žolėmis ap
augusi, dabar mažytis skaidraus vandens 
ežerėlis, kuriame drąsios žuvytės laukia 
maitintojų. Ten maudosi vaikai ir suaugę.

Ant kalno vėliavų aikštelė ir vieta 
Žuvus iems už Lietuvos laisvę pamink
lui, kiurį žada netrukus statyti.

Pagalvojau, jei Pūtvis pamatytų, nu
džiugtų, kad ir toli nuo tėvynės šauliai 
kuria kultūrinius židinius, kur susibūrę, 
brandina jo pasėtas sėklas.

“Švyturio” jūrų šaulių kuopos 
veikla Detroite

Šiais metais “Švyturio” jūrų šaulių 
kuopai vadovauja energingas pirm. inž. 
Alfa Šukys, jo pavaduotojas Bronius Va
liukėnas, sekr. Juozas Bražiūnas, kasinin
kas Vincas Rinkevičius, statybos vadovas 
Antanas Šiurkus, stovyklos administrato
rius, veiklus, darbštus, stovyklai pasi
šventęs Stepas Lungys, jo pavaduotojai 
Petras Jocius ir Jonas Simpukas, ir ūkio 
vadovas — Juozas Kinčius. Parengimų 

vadovas Petras Bukšnys ir jo padėjėjas 
Kostas Ramanauskas. Kuopa turi veiklią 
moterų sekciją, kuriai vadovauja ener
ginga vadovė Angelė Šukienė, jos padė
jėja sesė Stefanija Paulikienė ir sesės 
šaulės: Angelė Bukšnienė, Elena Bražiū- 
nienė, Stasė Vičienė, Emilija Lungienė, 
Gražina Valiukėnienė, kultūros vadovė 
Dana Zebraitienė.

Kuopa šiuo metu turi apie 150 narių. 
Turi nuosavą žemės sklypą 7.8 akro 
dydžio su trobėsiais, nedidelę moder
nišką saviems reikalams salę, talpinan
čią apie 200 žmonių. Prie salės kamba
rys — raštinė ir pasidėjimui kambarys. 
Atskirame name su visais patogumais 
įrengta virtuvė ir trečias pastatas — sa
nitariniams reikalams. Sklypas apsodintas 
jaunais medeliais, apie medelius apso
dintos gėlės, tai vis sesių šaulių darbščių 
rankų darbai. Tai jau nuo senų laikų 
lietuvės moterys mėgdavo darželius. Prieš
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pastatus iSkastas nemažas baseinas- 
prūdas, tinkamas ir pasimaudyti. Sklypas 
pavadintas “Pilėnais”.

Kuopa, per savo 13 metų gyvavimo, 
yra nuveikusi daug ir didelių darbų. 
Šiame rašinyje neminėsiu nuo pradžių, 
nuo įsikūrimo, bet tik paminėsiu šių me
tų veiklą. Buvo suruoštas Naujųjų Metų 
sutikimas G. ir B. Valiukėnų reziden
cijoje, kuris labai gerai pavyko. Po me
tinio susirinkimo, balandžio 22 d. Lie
tuvių namuose buvo suruošta gegužinė 
po stogu, su menine dalimi. Gegužinė 
pavyko labai gerai, dalyvavo per du 
šimtus svečių ir šaulių. Gauta gražaus 
pelno, tai vis statybos reikalams “Pilė
nuose”.

Birželio 10 d. šaulių stovykloje “Pi
lėnai" įvyko atidarymas vasaros sezono, 
kuris pavyko labai gerai, dalyvavo daug 
šaulių ir svečių iš toliau. Birželio 23 
d. švyturiečiai suruošė Jonines, liepsno
jant laužui buvo pagerbti dalyvavę Jo
nai, buvo atliekama ir meninė programa.

Baigiantis vasaros sezonui, rugpiūčio 
12 d. “Švyturio” jūrų šauliai iškilmin
gai paminėjo Jūros dieną. Minėjimas 
prasidėjo pamaldomis Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioje, Windsor. Mišias atna
šavo Windsoro parapijos klebonas kun. 
Domininkas Lengvinas už žuvusius šau
lius ir karius. Bažnyčioje dalyvavo šav 
liai, uniformuoti ir su vėliavomis. Mi
nėjime dalyvavo svečių iš Čikagos ir 
Toronto (Kanados).

Po pamaldų, uniformuoti šauliai ir sve
čiai vykome į minėjimą: Jolandos ir 
Mykolo Kizių sodybą. Minėjimą pradėjo 
pirm. inž. Alfa Šukys, pareikšdamas, kad 
Jūros dieną švyturiečiai mini pirmą kar
tą. Po trumpos kalbos buvo pristatyti 
iš arčiau ir toliau atvykę garbingi sve
čiai ir šauliai: iš Toronto jūrų šaulių kp. 
"Baltija” Vytautas Keturakis ir Jonas Riau- 
nas ir sesės šaulės — Kunigunda Ado
maitienė, Marija Makarinskienė, Vytautas 
ir Adelė Ciuprinskai. Iš Čikagos šauliai: 
Balys Anulis su žmona, kunigas Alfon
sas Babonas ir Kazimieras Simaitis, Liu
das ir Ona Seleniai iš Ann Arbor, Irena 
Laurinavičienė, skautininkas Antanas No
rus, skautas budys Viktoras Laurus.

Jūros dienos minėjimo proga kalbėjo 
buvęs jūrų skautininkas, Jūros dienos 
steigėjas, dabartinis “Švyturio” jūrų kp. 
šaulys ir garbės teismo narys Jurgis 
Baublys, “St. Butkaus” kp. šaulys, LŠST 
Garbės Teismo pirm. teis. Marijonas 
Šnapštys ir “St. Butkaus” kp. pirm. LŠST 
CV garbės narys Vincas Tamošiūnas, Bal
tijos Tunto tuntininkas Jonas Asminas, 
jūrų šaulių "Baltija”, Toronte, pirm. Vy
tautas Keturakis ir kiti. Po akademinės 
dalies vyko vainiko skandinimas už žu
vusius jūrų šaulius ir karius St. Clair 

ežere. Skandinimą atliko jūrų šaulių kp. 
“Baltija”, Toronte, šauliai — Vytautas 
Keturakis ir Klemensas Urbšaitis. Lei
džiant į vandenį vainiką, stovintieji prie 
ežero kranto sugiedojo “Marija, Marija”. 
Meninei programai vadovavo Mykolas 
Kizys. Deklamavo Vytė ir Rūta Šnapš- 
tytės apie kenčiančią mūsų tautą, Karo
lis Balys — “Jūratė ir Kastytis”, Vytau
tas Ciuprinskas — “Tėvynės sodai bal
ti”, Jonas Rianas — “Jūra” ir P. Bal
čiūnienė. Visi aktoriai atliko savo roles 
pasigėrėtinai.

Užbaigai, muzikas Stasys Sližys sudarė 
iš dalyvių chorą, išdalino dainų lapus. 
Buvo sudarytas neva tuokartinis choras, 
kuris akordeonui pritariant, padainavo 
keletą dainelių. Baigus dainuoti, St. Sli
žys patarė dainininkams lapus pasiimti 
į namus ir gerai išmokti žodžius, kad 
sekančiais metais Jūros dienos minėjime 
sudainuotume geriau.

Po meninės dalies buvo numatytas 
laivu pasivažinėjimas. Iš bazės Gruzil, 
“Švyturio” jūrų šauliai, Eugenija ir adv. 
Jurgis Šukiai, atplaukę į Jūros dienos 
minėjimą, dėl seklumos negalėjo pri
plaukti prie kranto ir grįžo atgal.

Penktą vai. įvyko vėliavos nuleidimas 
ir buvo sugiedotas Lietuvos himnas. 
Nors ir pirmą kartą, tačiau Jūros dienos 
minėjimas pavyko gerai. Dalyvavo gražus 
būrys šaulių ir svečių ir iš toliau. Ruo
šiant Jūros dieną talkino, daugiausia dar
bo ir rūpesčio įdėjo, kp. pirm. Alfa 
Šukys, sesė vadovė Angelė Šukienė, Sta
sė Vičienė, Stefanija Paulikienė, Graži
na Valiukėnienė, Elena Bražiūnienė, 
Angelė Bukšnienė, Emilija Lungienė ir 
vyrai: Stepas Lungys, Vincas Rinkevi
čius, Bronius Valiukėnas, Petras Bukš- 
nys, Petras Jocius, Juozas Bražiūnas ir 
kiti. Jūrų šauliai yra gerai organizuoti 
ir veiklūs. Antanas Sukauskas

Sukaktuvininkas inž. J. Stašaitis
Inž. Juozas Stašaitis, Bostono “Jono 

Vanagaičio” šaulių kuopos pirmininkas 
š.m. liepos 14 d. atšventė savo 65-tąjį 
gimtadienį. Ta proga buvo jo namuose 
susirinkę beveik visi kuopos nariai ir 
daug bičiulių bei svečių, virš šešiasde
šimt asmenų.

Pobūvį pradėjo ir jį pravedė kuopos 
vicepirm. Povilas Tyla. Pirmiausiai pa
kvietė tarti žodį N. Anglijos šaulių rink
tinės kapelioną pranciškoną tėv. Rafaelį 
Šakalį, OFM, kuris savo gražioje ir labai 
įdomioje kalboje išryškino Juozo nuveik
tus darbus ir pareiškė, kad ne tik dirbo 
Juozas organizacijose, bet jas labai parem
davo stambiomis piniginėmis aukomis.

Vėliau kalbėjo šaulių rinktinės pirmi
ninkas Algirdas Zenkus, Brocktono šaulių 
kuopos pirmininkas Petras Šaulys, Wor- 
cesterio šaulių kuopos pirmininkas Vla
das Gedmintas, Lietuvos veteranų Bos
tono skyriaus pirmininkas inž. Bronius 
Galinis, L.K.M. Federacijos Bostono 
klubo pirmininkė Elena Vasyliūnienė, 
Antanina Liutkonienė, Kazys Šimėnas, 
Povilas Zičkus ir Albinas Šležas. Vėliau
siai kalbėjo pobūviui vadovaujantis kuo
pos vicepirmininkas Povilas Tyla. Savo 
trumpoje, bet gražiai koncentruotoje kal
boje, pasveikino Juozą jo gimtadienio pro
ga, nušviesdamas jo didelį darbštumą 
ir didelę energiją organizacijose, ypatin
gai šaulių, ramovėnų, skautų eilėse. Pa
baigęs savo įdomią ir gražią sveikini
mo kalbą, pakvietė kuopos kasininkę 
Janę Bajerčienę, kad ji įteiktų visų šau
lių kuopos vardu jam padovanotą ypa
tingai gražų rankinį laikrodėlį. Janė Ba- 
jerčienė įteikdama dovaną pasakė: “Bro
li Juozai, buvai visuomet labai punktu
alus, lai šitas laikrodėlis ir toliau pri
mintų būti tokiam pat punktualiam”. 
Žinoma, reikia pasakyti, kad ir visi da
lyviai sukaktuvininką apdovanojo įvairio
mis dovanomis. Sukaktuvininkas Juozas 
Stašaitis nuoširdžiai visiems padėkojo 
ir pareiškė, kad ruošiasi trumpiausiu laiku 
apleisti Bostoną ir tolimesniam gyveni
mui planuoja persikelti į Brocktoną. Po 
Juozo Stašaičio gražios kalbos buvo su
dainuota p.p. Stašaičiams “Ilgiausių 
Metų”, tuo ir baigiant oficialiąją dalį.

Z. Stašaitienė pakvietė visus prie vai
šių stalo. Na ir buvo įvairiausio, gar
džiausio maisto, labai daug prigaminta, 
tai čia didelė padėka ir pagarba p. Sta- 
šaitienei. Labai ačiū jai už vargą ir 
didelį triūsą. Reikia pasakyti, buvo įvai
raus skonio ir “valerijono lašų”. Kas jau
tėsi turi nervus, juos lengvai galėjo ap
raminti. Oras tą dieną pasiteikė labai gra
žus, ir ant gražios pievutės po medžių 
pavėsiu, visi dalyviai labai gražiai tarp 
savęs besišnekučiuodami, praleido malo
niai laiką iki vėlumos.

Mes, “Jono Vanagaičio” kuopos šauliai 
prašome brolį Juozą nepamiršti mus ir 
progai pasitaikius visuomet aplankyti. 
Linkime jam gražios ateities, daug, daug 
sveikatos ir šauliškos laimės.

Vladas Bajerčius
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a.a. jūrų Šaulys Viktoras
MIKULSKIS

Liepos 11 d. atostogų metu, Atlantic 
City, N.J., staigiai nuo Širdies smūgio 
mirė “Klaipėdos” jūrų Saulių kp. Cice- 
roje S. Viktoras Mikulskis. Parvežtas į 
Cicero, buvo pašarvotas Vasaitis-Butkus 
laidotuvių koplyčioje. Liepos 18 d. po 
gedulingų pamaldų Sv. Antano bažnyčio
je, amžinam poilsiui buvo nuvežtas į 
Sv. Kazimiero kapines.

Liepos 17 d. įvyko atsisveikinimas. 
6:30 atvykęs kun. B. Rutkauskas sukal
bėjo rožinį. Prie karsto visą vakarą sto
vėjo uniformuoti kuopos Sauliai. Abie
jose karsto pusėse stovėjo kuopos ir tau
tinė vėliavos. Karstą dengė tautinė vė
liava. Kp. p-kas K. Milkovaitis atsisvei
kino Saulių vardu. Jis iškėlė velionio 
didelį pareigingumą, nuoSirdumą, paslau
gumą ir veiklumą. Už savo darbus “Klai
pėdos” jūrų Saulių kp. velionis buvo ap
dovanotas Šaulių Žvaigždės medaliu. P- 
kas išreiškė gilią užuojautą velionio Vik
toro giminėms. Po kalbos jis pirmas 
priėjęs prie karto atsisveikino su miru
siuoju. Jį sekė uniformuoti ir neunifor- 
muoti šauliai, buvę draugai ir pažįstami.

Sekančią dieną švento Antano bažny
čioje buvo atlaikytos Sv. mišios už ve
lionio sielą. Pamaldų metu giedojo so
listai M. Momkienė ir V. Radžius. Šv. 
mišias atnašavo kun. B. Rutkauskas. Ke
lios deSimtys automaSinų palydėjo velio
nį į kapines. Kapinėse maldas sukal
bėjo j.š. kun. B. Rutkauskas. Sugiedojus 
giesmę “Marija, Marija” ir Lietuvos him
ną, S. Dekeris, nuėmęs nuo karsto Tri
spalvę, perdavė velionio žmonai Albinai. 
Jis taip pat išreiškė šaulių vardu užuo
jautą artimiesiems.

A.a. šaulys Viktoras Mikulskis buvo 
gimęs 1903 m. balandžio 28 d. Nevado- 
lės km., Vilkaviškio apsk. Pradžios mokyk
lą lankė Kybartuose. Tėvams mirus anksti, 
tapo našlaičiu ir užaugo tarp svetimų 
žmonių. Tarnavo Lietuvos kariuomenėj 
ir priklausė šauliams. 1929 m. vedė 
Oną Gailiūtę. Susilaukė sūnaus Algio 
ir dukrų Gražinos ir Romos. 1944 m. 
komunistams grįžtant į Lietuvą, su šeima 
pasitraukė į Vakarus. Įvairiose stovyklo
se išgyveno iki 1950 metų. Tais metais 
atvyko į Čikagą. Paskutiniu metu gyveno 
Cicero. 1968 m. išėjo į pensiją. Pirma
jai žmonai mirus, porą metų buvo naš
lys, paskui vedė taip pat našlę Albiną 
Perkumienę ir su ja išgyveno iki mir
ties.

Ilsėkis ramybėje, mielas Viktorai.

A. A. FELIKSAS BLAUZDYS
Liepos 12 dieną, ilgos ir sunkios li

gos iškankintas, Harper ligoninėj mirė 
doras žmogus, taurus lietuvis ir pavyz

dingas šaulys Feliksas Blauzdys. Buvo 
gimęs 1912 m. gruodžio 2 d. Žemaiti
joj. Detroite gyveno su savo dėde. Lie
tuvoj liko broliai, seserys or sužadėtinė, 
kuriai jis liko iki mirties ištikimas ir 
kurią visą laiką, grįžusią iš Sibiro, daž
nais siuntiniais rėmė.

Nors a.a. Feliksas nebuvo baigęs aukš
tųjų mokslų, nepuošė jo mokslo laips
niai, neturėjo jokių diplomų, bet jį puo
šė kilniausios žmogiškos dorybės: kuk
lumas, paprastumas, darbštumas, dosnu
mas ir ištikimybė savo šeimai, sužadė
tinei ir kenčiančiai pavergtai tėvynei. 
Jis daugelio lietuviškų organizacijų pa
reigingas narys ir mecenatas. “Stasio 
Butkaus” kuopos vėliavininkas, Vasario 
16-tosios gimn. būrelio vienas iš vadovų, 
kuopos gegužinių bei pobūvių uolus tal
kininkas. Visad besišypsąs, nei vieno 
niekad neįžeidęs, todėl visų gerbiamas 
ir mylimas. Jo piniginė lietuviškam rei
kalui būdavo visad atdara. Jis Lietuvių 
Kambario Wayne un-te rėmėjas, “Stasio 
Butkaus” kp. kanklininkių būrelio mece
natas, “Stasio Butkaus” kp. dvidešimt
mečio leidinio rėmėjas, LŠST knygos 
“Lithuania: The Outpost of Freedom” 
mecenatas, Lietuvių Fondo tūkstantinin
kas. Jis rėmė lietuviškas radijo valandė
les, BALFą, LB, Lietuvių Organizacijų 
Centrą ir t.t Jis rėmė ir “Tremties 
Trimitą”, nes nupirko rašomąją mašinė
lę su lietuviškais ženklais, aprūpino po
pierium.

Felikso pasiges ne tik artimieji Lie
tuvoje, dėdė Detroite, bet ir visos lie
tuviškosios organizacijos Detroite. Pasi
ges jo paprastumo, nuoširdumo, pasiges 
jo dosnios rankos. A.a. Feliksas yra gra
žus pavyzdys kiekvienam iš mūsų, pavyz
dys, kad ne žodžiais reikia mylėti tė
vynę, bet darbais, visa širdimi, visomis 
išgalėmis. Jis tai, būdamas gyvas, įrodė.

Pelnytai jo karstą pyošė lietuviška Tri
spalvė, karsto galvūgaly stovėjo “Stasio 
Butkaus” kp. vėliava, kurios ištikimiau
sias ir pareigingiausias vėliavnešys jis 
buvo. Aplink gražių gėlių puokštės ir 
lankytojų jo vardu sudėtos Vasario 16- 
sios gimnazijai aukos 250 dol., BALFui 
virš šimto, bei šventoms mišioms už jo 
vėlę.

“Martyno Jankaus” šaulių kuopos sesei
EDITAI PULMINSKIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame šaulius — vyrą Petrą, sūnų 
Petrą ir dukras su šeimomis.

“Martyno Jankaus” Sauliai Brocktone

Liepos 15 d. vakare, kapelionui kun. 
Babonui sukalbėjus rožinį, įvyko iškil
mingas atsisveikinimas, kurį pradėjo ir 
pravedė geras velionio bičiulis kp. p-kas 
V. Tamošiūnas. Organizacijų atstovai visi 
iškėlė jo, žmogaus ir lietuvio, dorybes. 
Atsisveikinimas baigtas Tautos himnu. 
Liepos 16 d., prieš vežant karstą į baž
nyčią, tautinė vėliava, dengusi karstą, 
buvo nuimta, sulankstyta ir perduota 
a.a. Felikso dėdei. Po gedulingų mišių 
šv. Antano bažnyčioj, kurias atnašavo 
keturi kunigai, velionis palaidotas Holy 
Sepulchre kapinėse.

Ilsėkis ramybėje, pavyzdingas šauly, 
toli nuo gimtosios Žemaitijos laukų, ku
riuos su tokia meile purenai, toli nuo 
jos kvepiančių pievų, ošiančių šilų!

a.a. Saulė bronė mataitienė
Birželio 28 d. mirė šaulė Bronė 

Simutytė-Mataitienė, priklausiusi “DLK 
Kęstučio” šaulių kuopai. Buvo gimusi 
1908 m. lapkričio 26 d., Taline, Esti
joje. Per I Pas. karą su tėvais pasi
traukė į Rusiją, o po karo apsigyveno 
Rygoje. Ten baigė gimnaziją ir vėliau 
ištekėjo už Juozo Mataičio, kuris buvo 
Rygos lietuvis, dirbęs Lietuvos pasiun
tinybėje.

II Pas. karo metu abu pasitraukė į 
Vokietiją, o iš ten 1949 m. atvyko į 
JAV ir apsigyveno Racine, Wis. Abu 
įsijungė j lietuvišką veiklą.

Šermenų koplyčioje su velione atsi
sveikino vis unenės ir šaulių vardu Vikt. 
Ka. cinėkan, o Racine Lietuvių Moterų 
Klubo vardu St. Paukštelienė. Po ge
dulingų pamaldi] šv. Kazimiero bažny
čioje, sesė šaulė Bronė buvo palydėta 
į Sv. Kryžiaus katalikų kapines Racine, 
Wis., kur palaidota šalia anksčiau miru
sio vyro Juozo.

Jų kapus puošia kuklus juodo akmens 
paminklas, primenąs, kad čia amžinam 
poilsiui yra atsigulę du dvigubos išei
vijos lietuviai.

Tenka paminėti, kad Juozas ir Bronė 
Mataičiai, būdami gyvi nepriklausė Lie
tuvių Fondui, bet dabar paaiškėjo, kad 
jie, sudarydami testamentą, vieną treč
dalį savo turto paliko Lietuvių Fondui.

Jurgis Milas
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— AmerikieCiai intensyviai bando 
naują F/A-18 “Homet” lėktų vą-naikin- 
tuvą, skirtą laivynui. F/A-18 yra vien
vietis, ankstyvesniuose panašiuose nai
kintuvuose buvusį piloto padėjėją pa
keičia mygtukais valdymo sistema, kurio
je kompiuteriai atlieka visus reikalingus 
navigacijos ir pilotažo darbus. Pilotui rei
kia tik atitinkamai “programint”, t.y. nu
statyti aparatūrą ir paspausti reikiamu 
laiku atitinkamą mygtuką norimam veiks
mui. Sutrikus kuriai nors vienai naviga
cijos ar lėktuvo valdymo elektroninei 
sistemai yra pagalbinės, kurios automa
tiškai perima veiksmus. Yra pagalbinės 
keturios sistemos ir viena centrinė, ku
rios automatiškai perima veiksmus iš ei
lės. Sutrikus visoms — pilotas gali pats 
perimti mechaninę valdymo sistemą. Lėk
tuvas yra labai pavaldus ore, patenki
namai gali naudoti palyginamai trumpus 
kilimo ir nusileidimo takus. Tokių lėk
tuvų iki 1983 metų pabaigos numatoma 
pagaminti apie 1400. Pažymėtina du GE- 
404 varikliai, kurie yra ypatingai “paklus
nūs” — nuo laivų apsisukimų iki pil
nos jėgos išvystymo trunka tik trys se
kundės; tai yra labai svarbu kylant nuo 
lėktuvnešių ir kautynėse.

— Taktiniams lėktuvams, amerikiečiai 
pritaikė aparatus, kurių pagalba pilotas 
gali surasti žemės taikinius blogame ore 
ir naktį, taip pat laserio pagalba iššau
ti raketas link norimo taikinio. Iki šiol 
lėktuvų laidomos raketos į žemės taiki
nius buvo numatyta vairuoti laserio pa
galba iš žemės, savų pėstininkų turimais 
laserio aparatais. Taip pat, pagerino tu
rimą TPQ-36 elektroninį aparatą, kinio 
pagalba artileristai galėjo nustatyti priešo 

■ baterijų pozicijas. Naujas AN/TPQ-37, 
“pagavęs” priešo artilerijos iššautą svie
dinį trajektorijoje, nustato jį iššovusio 

.pabūklo poziciją ir tuo pačiu metu ap
skaičiuoja visus reikalingus balistinius da- 

' vintus, kuriuos perduoda savai baterijai 
šūviams į priešo bateriją. AN/TPQ-37 
pasekmingai išbandytas ir numatoma 

, įvesti ginklaviman.

— Amerikiečiai pagamino taktinę rake
tą, kuri varoma kietu kuru ir degimui 
naudoja deguonį iš oro. Tokiu būdu ra
keta yra lengvesnė (nereikia neštis de
guonies su tanku), didesnė tolinaša, be 
to, deguonies sąskaiton galima padidinti 
sprogstamos medžiagos kiekį, pagerinti 
raketos valdymo sistemą.

— Mažai kas pastebėjo, kad tarian
tis dėl SALT II sutarties, rusai reika
lavo, kad amerikiečiai sustabdytų erdvė
laivio (Shuttle) statybą ir bandymus. Ame
rikiečiai, ton sąskaiton, pareikalavo ru
sus sunaikinti turimus satelitus — sate
litų naikintojus ir tolimesnę jų gamybą 
ir bandymus visai sustabdyti. Rusai sate
litų — satelitų naikintojų bandymus pra
dėjo 1963 metais, gi 1972 m., iš Ty- 
uratam raketų bazės iššovė satelitą “Cos
mos 462” ir keletą valandų vėliau, “Cos
mos 459”, kuris iššautas orbiton prieš 
keturias dienas, susprogo į daugelį gaba
lų 150 mylių virš žemės. “Cosmos 
462” buvo satelitas — satelitų naikinto
jas. Nuo 1966 metų rusai Žemės orbi
toje išbandė šešiolika tokių naikintojų. 
Amerikiečiai ėmėsi statyti erdvėlaivį 
(Shuttle), kuris, be kitų uždavinių, gali 
būti panaudotas ir kaip satelitų naikin
tojas. Minėtu klausimu, abi šalys, iškel
tus klausimus, atrodo, “užmiršo”.

Amerikiečių naikintuvas F/A-18 “Homet"

— Amerikiečių MX-1 tankams, paga
minti “palydovai” — greiti, šarvuoti 
vikšriniai vežimai, ginkluoti dvivamz
džiais prieštankinių raketų laidytojais, su 
infra-raudonų spindulių elektroniniais se
kimo ir taikymo aparatais; tai naujo tipo 
tankų naikintojai. Tokie “palydovai” yra 
pigesni, greitesni ir geresni už turėtus 
ant vikšrinių platformų įrengtus artileri
jos pabūklus.

— SALT II derybose rusai griežtai 
atmetė laikyti strateginiu jų bombonešį 
Tu-22 (Tupolev - 22, amerikiečių vadi
namas “Backfire”). “Baltimore Sun” laik
raščio korespondentas Charles W. Cordry 
tvirtina, kad š.m. vasario mėn. rusai 
bandė savos gamybos septynias auto
matiniai vairuojamas raketas (Cruise mis
siles), kurių tolinaša yra 750 mylių, jų 
laidymui naudodami Tu-22 (“Backfire”).

Tu-22 yra prototipas ir Tu-26 yra pa
gerintas, su dviem NK-144 sprausminiais 
varikliais po 44,000 svarų stūmimo jė
gos kiekvienas; bendras lėktuvo svoris 
apie 130 tonų, veikimo spindulys, be ku
ro papildymo ore, 3570 mylių. 1985 
metais rusai turės virš 400 “Backfire” 
tipo strateginių bombonešių, nešančių au
tomatiniai vairuojamas raketas (Cruise 
missiles). “Backfire” gali pakelti 9 tonas 
bombų ir didesniam aukštyje skridimo 
greitis iki 2,5 MACH (apie 2720 km/ 
vai.).

— Žydai parduoda savo gamybos gink
lus. 1979 metais parduota už 600 mili
jonų dol. (30% daugiau, negu 1978 me
tais). Žydų ginklavime turimas “Merko- 
va” tankas parduodamas už 800,000 dol. 
(V. Vokietijos “Leopard” kainuoja virš 
1 milojono dol.). “Kfir” naikintuvus, 
elektroninius įrengimus, pėstininkų gink
lus, ryšio ir transporto priemones dau
giausiai parduoda Pietų Afrikai, Nika- 
raguai, Čilei, Argentinai ir kit., taip pat 
ir rusams. Minėtos valstybės daugiausiai 
perka iš žydų todėl, kad esą iš USA 
negali gauti pakankamai ir laiku.

346

40



KUO TOLIAU, TUO GRAŽIAU

Atominės energijos reaktoriaus nelai
mingas atsitikimas Harrisburge, Pensyl- 
vanijoj, JAV, sukėlė didelį triukšmą ne 
tik Š. Amerikoje, Europoje, bet net Ja
ponijoje ir Australijoje. Tai buvo puiki 
proga dar garsiau šūkauti ir drąsiau vie
šumoje pasirodyti ne tik atominės ener
gijos naudojimo oponentams ir susirūpi
nusiems aplinkumos užteršimu, bet taip 
pat ir visokio plauko nepatenkintiems 
dabartinės santvarkos griovėjams — kovo
tojams prieš “eksperimentą”, o net ir 
samdytiems rėksniams, kurių nemažas 
skaičius demonstravo ir protestavo jau 
nuo Vietnamo karo laikų.

Net šlykštu buvo stebėti Kanados te
levizijoje, kai į parlamento rūmus įlei
džiamas demonstrantų prieš atominės 
energijos pramonės išplėtimą vadovas, 
plaukais apsileidęs, jarmulką užsimaukš
linęs, išplyšusiu klynu hipis, kuris kal
bėjo ir atstovavo panašių kelesdešim- 
čiai “žemesnės kultūros” (vos nepara
šiau “nedamuštų”!) būtybių, daugiausia 
jaunuolių, kurie ryžosi atstovauti Ontario 
provinciją, rodydami savo pasiaukojimą 
bei susirūpinimą pačią biauriausio oro 
besibaigiančios žiemos dieną —1979.IV.6.

Sakoma, kad kas yra teisybė, tai ne 
melas! Harrisburgo reaktorius dėl jo pa
reigūnų apsileidimo ir padarytų klaidų 
gal bus visam laikui uždarytas ir ry
šium su tuo nelaimingu atsitikimu nuosto
liai sieks bilijonus dolerių, bet irgi sa
koma, kad iš klaidų mokomės. Nors nei 
viena gyvybė Harrisburgo apylinkėse ne
buvo prarasta, bet ne tik Š. Ameriko
je, o taip pat ir visame pasaulyje vei
kiančiuose atominės energijos reaktoriuo
se bus, be abejo, ateityje laikomasi daug 
griežtesnių priežiūros ir saugumo taisyk
lių. Šiandien yra sunku atspėti kiek 
ateityje, daleiskim, per keliasdešimt 
metų, atominių reaktorių užterš aplin
ką ir atmosferą, kaip saugiai pavyks 
atsikratyti esamų reaktorių radioaktyvio
mis atmatomis ir kiek ateityje pasitai
kys atominės energijos reaktorių nelai
mių, žinoma, didesnių už įvykusių Har
risburge, bet panašių į tą daug dides
nio masto, kuri įvyko ir ligi šiol laiko
ma paslaptyje Sovietų Sąjungoje prieš 
maždaug ketvirtadalį šimtmečio. Per radi
ją ir spaudoje pranešta, kad nustojus 
veikti Harrisburgo atominiam reaktoriui, 
vietiniai gyventojai už gaunamą iš kitų 
šaltinių energiją mokės kas mėnuo tuo 
tarpu vidutiniškai tik 7 dol. daugiau. 
Visas pragyvenimas, o ypatingai naftos 
produktai vis brangsta ir dar daug pa
brangs. Vieną dieną naftos šaltiniai iš
seks, arba labai sumažės, o Kanada turi 
milžiniškus kiekius uranijaus, kas galėtų 

būti stačiai neišsemiamas energijos šalti
nis. Nežiūrint visokių bauginimų ir 
priešingos propagandos, balandžio mėn. 
pirmoje pusėje, Austin, Texaso, JAV, 
gyventojai labai nedidele persvara nubal
savo už naujo atominio reaktoriaus 
statymą.

Harrisburgo incidentas įvyko tik tru
putį anksčiau, kai kaikuriuose šiaurinio 
Ontario provincijos miestuose buvo pra
dėta rodyti propagandinis ir kiršinančio 
pobūdžio filmas “China syndrome”. Laik
raščių skelbimuose, televizijoj ir prie kino 
teatrų buvo mįslingi parašai, kad jeigu ne
žinai kas yra “China syndrome”, tai tuo
jau sužinosi! Pagrindinėje šio filmo rolė
je yra komunistinių pažiūrų artistė Jane 
Fonda, kuri pagarsėjusi antiamerikietiš- 
ka veikla, o ypač kelione į Š. Vietna
mo sostinę Vietnamo karo metu, kur 
ji kurstė amerikiečių karius pakloti gink
lus. Ne be reikalo ši raudonoji gegutė 
yra vadinama “Hanoi Jane”, o jos daž
ni apdovanojimai “oscarais” už žmones 
kiršinančius ir klaidinančius filmus, ypač 
tokius kaip “Coming home” ir “China 
syndrome”, tiktai parodo daugumos fil
mų gamintojų ir artistų tikrąjį veidą.

Štai, mano gyvenamam 80,000 žm. di
dumo šiaurinio Ontario mieste, išeinan
tiems po filmo “China syndrome” de
monstravimo, buvo siūloma pasirašyti pe
ticija vyriausybei, kad būtų sustabdytas 
tolimesnis atominės energijos pramonės 
išplėtimas, o tai reikštų nestatyti dau
giau atominių reaktorių — pigiausio ener
gijos aprūpintojo. Vietinis mūsų miesto 
dienraštis teisingai vadina tą filmą fik
cija ir klausia, kodėl peticijos parašų 
rinkėjai ieško žmonių parašų, tik prie 
vieno "China syndrome” filmą demonst
ruojančio kino teatro ir užkalbina ne į 
kiną einančiuosius, bet išeinančius, sme
genis plaunantį filmą jau mačiusius 
žmones. Visoje Š. Amerikoje veikia di
delis skaičius ir įvairiais vardais besi
dangstančių organizacijų, kurių tikslas 
ne tik sumažinti atominės energijos pra
monės išplėtimą, bet ir visai uždaryti 
visus veikiančius reaktorius, kurių skai
čius visoje Š. Amerikoje dar nesiekia 
šimtinės. Statistiniai daviniai rodo, kad 
šiuo laiku J.A. Valstybės gauna nema
žiau 16% sunaudojamos energijos iš ato
minių reaktorių. Nesileidžiant į ilgesnius 
išvedžiojimus ar statistinius davinius, at
rodo, kad Š. Amerikos gyventojai, kol 
bus surasti nauji energijos šaltiniai, turės 
apsiprasti su atominių reaktorių tiekiama 
energija, arba žymiai sumažinti savo gy
venimo lygį, atsisakant nuo įvairių pa
togumų bei prašmatnybių, prie kurių 
jie labai jau priprato.

Dažnai matau vietiniame dienraštyje 
mano gyvenamoje Algoma apygardoje 

veikiančios organizacijos, turinčios 
“Coalition for Nuclear Responsibility” 
vardą. Atominė ar branduolinė atsakomy
bė yra labai rimtas reikalas, bet pa
skaitęs kanadietišką savaitinį žurnalą 
“Maclean’s”, atradau, kad yra ir daugiau 
organizacijų, kurios be “atominės atsako
mybės” turi dar ir toliau siekienčių tiks
lų.

Štai, š.m. balandžio 2 d. “Maclean’s” 
buvo straipsnis “Šampano laikas Paskuti
niojo Teismo Dienos mašinoms. — Bet 
kam paskutiniojo teismo diena?” (Cham
pagne Time for Doom Machines. — But 

Doom for Whom?). Aprašoma, kad po 
ilgų laivų dirbtuvių skandalų, techniškų 
bėdų ir milžiniškų išlaidų, dideliam Pen
tagono džiaugsmui, balandžio 7 d. šam- 
par.o butelis ous sudaužytas į atomine 
energija varomą pirmąjį naują “Trident” 
povandeninį laivą “Ohio”, kuris bus nu
leistas į vandenį prie Groton, Connec
ticut laivų dirbtuvių ir ten pasiliks ne- 
trumpiau kaip vienerius metus, kol bus 
užbaigti laivo įrengimai ir apmokyta laivo 
įgula. Šis du bilijonus dolerių kaštuo
jantis begemotas yra baisus ginklas ir 
būsiąs naujas Vakarų gynybos pagrin
das, o pacifistų ir visokių taikos sąjū
džių (“pysnikų”) baimei gali būti ir 
"smogti pirmas” ginklas, pajėgiantis per 
labai trumpą laiką suluošinti Sovietų 
Sąjungą. “Trident” yra kreiserio didumo 
ir apginkluotas 24 vairuojamomis raketo
mis paleisti įtaisais, kurių kiekviena gali 
kirsti į nuo 10 ligi 17 taikinių tuo pa
čiu laiku. Planuojamas “Trident’ų” laivy
nas galėtų sunaikinti daugiau kaip 2000 
miesto dydžio taikinių, bet kurioje Sov. 
Sąjungos dalyje. Pirmasis “Trident” ga
lės patruliuoti Ramiajame Vandenyne jau 
1980 m., o laike dviejų metų seks dar 
3 tokie pat laivai. Pradinis 13 “Triden
t’ų” laivynas kaštuosiąs 25 biljonus dol., 
o pilna tokių 29 laivų armada, kokios 
norėtų Pentagonas, kaštuotų apie 80 bi
lijonų. “Tridentus” statanti General Dy-
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VAIZDELIS
(Skiriu gailestingoms Lietuvos sesutėms)

ARĖJAS VITKAUSKAS

Lauke švilpia smarkus rudens vėjas, blašky
damas į stogą šlapius, geltonus mirštančio sodno 
lapus. Kaukdamas, lyg pririštas geležiniame narve 
žvėris, laksto jis ir dūksta, sukdamas po langais 
drėgnus lapus ir blaškydamas juos ant smėlėto 
tako.

Visas platus sodas stovi tamsus ir ūžiantis. 
Jo viršūnėj aukštai plaukia, rutuliuojasi drumsti 
debesys, tai paslėpdami, tai parodydami skaistų 
mėnulio veidą.

Platūs, aukšti didelio namo langai iš vidaus 
apšviesti balta elektros šviesa. Plačiame išbaltin
tame kambaryje stovi dvi ilgos lovų eilės. Ant 
jų, vienas galvą užsiklojęs, kiti visai antklodes 
nusimetę, elektros šviesoj fantastiškai atvaizdin
tais veidais, jauni kareivėliai — mūsų tėvynės 
karžygiai.

Girdisi kambaryje gailus dejavimas. Laikrodis 
ant mažo stalelio pastatytas skaudžiai, vienodai 
taksi, spengdamas ausis. Kaž koks liūdnumo, skau
daus ilgesio ūpas viešpatauja tame išbaltintame 
kambaryje.

Prie lango, ant baltos kėdės, pasirėmusi maža 
rankele, sėdi jauna, baltai apsivilkusi sesutė ir 
atydžiai žiūri į išblyškusį jauno kareivio veidą.

Kareivis gi klejoja, kalba karščio apimtas, arba 
šoka iš lovos, lyg norėdamas apsiginti nuo ne
matomo priešo. Jam matosi piktų priešų veidai 
su akimis pilnomis kraujo ir su durtuvais ran
kose. Ir ligonis tiesia rankas, murmėdamas: “Ne
pasiduosiu! .. Draugai! .. Pirmyn!..”

Ir jauna, tokia pat ligonė, kaip ir gulintieji 
lovose, sesutė, paima suklostytą skepetaitę ir, su
mirkius ją stiklinėje šalto vandens, atsargiai už
deda ant karštos klejojančio kaktos.

Ligonis neramiai sukruta, dar labiau kažką 
sumurma ir ima retai, gailiai vaitoti: “Ai! ai!”

Ir jo vaitojimo atgarsis susimaišo su lauke 
švilpiančiu rudens vėju ir skaudžiai smenga se
sutės širdin, kurios skruostuose pasirodo spindin
tis lašas. Ji išgyvena sunkią dvasios kovą ...

O tamsi ilga rudens naktis tęsiasi be galo, 
kankindama savo skaudžiu vėjo kaukimu ir sodo 
medžių girgždėjimu jausmingą jaunos sesutės sielą.

O išdžiūvusios figūros tik vartosi lovose, 
klejoja, murma, skaudžiai dejuoja, plėšydamos 
šventą nakties tylą.

O tau, tikroji Lietuvos gailestingoji sesute, 
visus vaitojimus ir dejavimus reikia išklausyti 
ir tu dar ne vieną ilgą, ilgą naktelę jų klau
sysies . ..

Tėvynė tau už tai užmokės ... Nuo tavęs 
priguli daugelio tėvynės gynėjų gyvybių. Taigi, 
stiprinkis dvasioje ir kantriai kentėk, uoliai dar
buokis! ..
( Rašyta spalio 19, 1919, Lietuvos kariuomenėje)

namics bendrovė parūpins nesuskaitomą 
daugybę darbų, atgabens dešimtis tūks
tančių laivyno personalo, jų šeimų ir 
įvairių rūšių specialistų į Seattle rajoną. 
Jau gerokai yra pažengusi į priekį 1 
bilijono dolerių bazės prie Hood kanalo 
statyba, kur bus ne tik vyriausioji “Tri
dent” laivyno vadovietė, bet ir šios rū
šies povandeninių laivų įrengimo ir jų 
įgulų apmokymo centras. JAV Seattle 
miestas yra tik 15 mylių nuo šios ba
zės, o Kanados miestai Vancouver ir 
Victoria — tik kelios mylios toliau į 
į šiaurę. Kad iš šios bazės pasiektų 
Ramųjį Vandenyną, “Trident” turi plaukti 
per vienintelį išėjimą — 15 mylių plo
čio Juan de Fuca sąsiaurį, kuris dali
nai yra Kanados teritorija. Daugelis ame
rikiečių ir kanadiečių, gyvenančių apie 
miglotą Puget Sound, Vašingtone į visą 
“Tridentų” statybą žiūri kaip į grėsmę. 
Vašingtono valstijoj augant šiai bazei 
opozicija — LWT (Live without Tri
dent), turi net keletą savo veiklių pada
linių. Seattle LWT skyriaus vadovė Amy

Hagopian sako, kad jos organizacija ko
voja prieš šią “Kirsk pirmas” baiseny
bę “Trident” jau 5 metus, nes tai daro 
mus pirmutiniu taikiniu atominiame kare 
ar atsikeršinime (aišku, kad turima gal
voje rusai!).

Kanadiečių opozicijos Vancouverio gru
pės PLC (Pacific Life Community) 
kalbėtojas, aplinkumos (environmental) 
mokslininkas David Garrick sako, kad tai 
yra ne tik grėsmė “branduolinės degi
namosios aukos” (nuclear holocaust), bet 
galimas užteršimas (pollution) yra rimtas 
pavojus žuvininkystės pramonei, kuri 
yra svarbi Kanados ekonomijai. Kova 
prieš “Trident’ą” vyksta ne vien tik žo
džiais. 1978 m. gegužės mėn. 4000 de
monstrantų, dainuodami ir mojuodami 
Jungtinių Tautų vėliavomis, įskaitant ke
letą šimtų kanadiečių, žygiavo pro 
“Trident” bazę, o mažas jų skaičius 
net įsiveržė per bazės tvoras į vidų, 
kur vykdė "sėdėjimo” (sit in) protestą. 
Šie protestuotojai pasižadėjo pilną savo 
veiklos išvystymą šiais metais pradedant 

gegužės mėnesiu. Taip sako Tim Head, 
PLC organizatorius Vancouveryje. Būsią 
protesto susirinkimai Seattle ir Vašingto
ne, o pati pagrindinė demonstracija įvyks 
prie JAV-Kanados sienos — Peace Arch, 
po kurios seks “masinė invazija” ir pa
čios bazės “taikinga okupacija”. Straipsnis 
užbaigiamas paaiškinimu, kad JAV prezi
dentas Carter savo 125.7 bilijonų dol. 
gynybos biudžete įskaitė dar vieną “Tri- 
dentą”, o tai bus jau aštuntas ligi šiol 
patvirtintas atomine energija varomas po
vandeninis tokios rūšies laivas ir stebi
masi, kaip toks didelis ir ilgas laivas 
iš dirbtuvių Thames upės kanalu galės 
pasiekti vandenyną, bet laivyno vadovy
bė tvirtina, kad viskas bus sutvarkyta.

Užbaigiant, reiktų nusistebėti, ar ne 
perdaug visokių streikų, protestų ir de
monstracijų šiame laisviausiame pasau
lyje Šiaurės Amerikos kontinente, bet, 
atrodo, ateitis nieko gero nežada. Tik 
juokiantis pro ašaras galima pasakyti, kad 
— Kuo toliau — tuo gražiau!

Jurgis Gediminėnas
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ŠEŠTASIS LAIVYNAS

B. B.
“NATO pietinis skydas” (taip va

dina amerikiečiai savo šeštąjį lai
vyną) šiuo metu yra “įsitvirtinęs” 
Viduržemio jūros srityje. Daug kar
tų spaudoje buvo minimas šešto
jo laivyno vardas, tačiau mažai kam 
įsivaizduojama jo reikšmė ir koks 
jis yra.

Šeštojo laivyno reikšmė NATO 
valstybėms ir patiems amerikiečiams 
Viduržemio jūros srityje yra labai 
didelė prieš rusų įsigalėjimą ryti
nėje Viduržemio jūros ir Indijos 
vandenyno srityse. Sutelktas rusų 
laivynas Juodojoje jūroje yra pakan
kamo pajėgumo, kad galėtų vyrauti 
Viduržemio jūroje. 1973 m., arabų- 
žydų karo metu, rusai labai staigiai 
padvigubino savo jūrų jėgas rytinė
je Viduržemio jūros dalyje. Tas pa
rodė jų pajėgumą ir gerą pasiren
gimą. Rusų laivyną yra pasirengę 
paremti žemyno ir strateginės oro 
jėgos, esančios Krimo srityje.

Šeštojo laivyno organizacija yra 
sudėtinga. Nugarkaulį sudaro lėktuv
nešiai su lydimaisiais kovos — nai
kintojais laivais, lėktuvais ir žemy
no veiksmų daliniais, kurie reikalin

gi galimoms sausažemio operaci
joms. Žemės jėgų paramai iš jūros 
yra dvi amfibijų grupės, išsikėlimo 
ir evakuavimo daliniai su “Perry” 
klasės fregatais (jūrų desantiniai 
daliniai praeityje jau buvo panaudo
ti keletą kartų). Kad nevaržius lai
vyno veiksmų, tiesioginėje jo sudė
tyje yra taisymo dibtuvės, kurios 
naudojamos bėgamai laivų pataisai 
ir mechaninei priežiūrai. Čia laiko
ma degalų, maisto, ginklavimo ir 
kiti aprūpinimo ištekliai. Veiksmų 
atveju, laivynas yra nepriklausomas 
nuo žemyno tiekimo bazių ir taisy
mo dirbtuvių.

Rusai šiuo metu turi didžiausią 
ir moderniškiausią povandeninį lai
vyną, ginkluotą raketomis, kuris su
daro tiesioginę grėsmę Viduržemio 
jūros srityje. Prieš povandeninius 
laivus, šeštasis laivynas turi gerai 
organizuotą dalinį, aprūpintą moder
niom kovos priemonėm (dabartinė 
stovėjimo vieta Neapolyje). $io dali
nio veiksmai tampriai derinami su 
kitų laivyno dalinių veiksmais 
(priešo povandeninių laivų pagrindi
nis uždavinys yra naikinti taikinius 
vandens ir žemės paviršiuje). Šiame 
dalinyje, greta povandeninių laivų 
naikintojų yra ir F-14, F-18 lėktu

vai ir helikopteriai, kurie naudojami 
žvalgymui ir kautynėms. Organizaci
jos užsklandai prisideda “Los An
geles” klasės povandeniniai strategi
niai laivai, su tolimo našumo rake
tomis. Priešlėktuvinei apsaugai lai
vynas ginkluotas “Phoenix” raketo
mis. Iš viso šeštąjį laivyną sudaro 
devyni, įvairios paskirties daliniai. 
Jų vadas yra vice-admirolas Hary 
D. Train, ant kurio pečių guli di
delė saugumo atsakomybė Vidurže
mio jūros srityje. Ištikus reikalui 
šeštojo laivyno padaliniai (lėktuvne
šių kautynių grupės, amfibijos, jūrų 
desantai ir tiekimo daliniai) gali 
būti priskirti NATO jėgoms (šiuo 
metu šeštasis laivynas tiesioginiai 
priklauso amerikiečių karinių jėgų 
vadovybei).

“Mūsų krašto ir NATO valstybių 
saugumo atsakomybė yra ant kiek
vieno iš mūsų pečių — ar tai bū
tų civilis, ar karys. Grėsmė kasdie
ną didėja ir todėl admirolas J. 
Holloway tikrą laivyno vertę mato 
jo pajėgume veikti ten, kur iškyla 
reikalas — bet kuriuo laiku, bet 
kurioje vietoje ir visokiose aplinky
bėse”, yra pareiškęs šeštojo laivyno 
viršininkas vice-admirolas H. D. 
Train. q

Pavergtųjų ............... (atkelta iš 332 psl.)

čiau smerkė žmogaus teisių pažeidi
nėjimus mūsų sąjungininkų tarpe, 
bet ligi tol nepaisė daugelio žmo
nių ir tautų teisių prislopinimo už 
geležinės uždangos.

Cinikai aiškino atnaujintą susido
mėjimą Pavergtųjų Tautų savaite tuo, 
kad 1978-tieji metai buvo Kongreso 
rinkiminiai metai ir kad Kongreso 
nariai, kurių apygardose būta stip
raus tautinių mažumų balsuotojų pa
grindo, nenorėjo patekti į balsuoto
jų nemalonę. Iš dedies, jie greičiau
siai buvo tikslūs. Tačiau Kongre
sas gana greitai pagauna besikei
čiančias nuotaikas krašte, ir didė
jantis supratimas, kad “detantės” tik
rovė neprilygsta peršamai sąvokai, 
taip pat galėjo didele dalimi prisi
dėti prie pernai stipriai išreikštų 
pasisakymų Pavergtų Tautų savaitės 
proga.

Kai 1959-ais metais liepos mėnesį 

prezidentas Eisenhoweris pasirašė 
pirmąją Pavergtųjų Tautų proklama
ciją, jisai įvykdė tais metais Kong
reso priimto įstatymo 76-90 vieną 
iš siūlymų. Buvo siūloma, kad pre
zidentas kasmet skelbtų tą pareiš
kimą, “kol visos pavergtos tautos 
pasaulyje bus laisvos ir nepriklau
somos”.

Pernai Baltieji Rūmai laiku pa
skelbė tokį pareiškimą, tačiau jame 
nebuvo nė žodžio nei apie poli
tinę ar tikėjimo priespaudą, nei 
apie Helsinkį, nei apie komunizmą. 
Baisus ir griaunantis sovietų komu
nizmo veidas buvo visiškai nu
slėptas ...

Šiemet mes dar kartą patvirtinki
me savo įsipareigojimą suteikti tie
są ir viltį žmonėms, kurie gyvena 
melų ir nevilties pasaulyje. Mums, 
amerikiečiams, Pavergtųjų Tautų sa
vaitė turėtų priminti, kokia brangi 
ir trapi yra ta laisvė.

A.

DAR VIENA BYLA
Kanados spaudoje pasirodė trumpas 

pranešimas apie Sovietų Sąjungoj nu
teistą ir jau sušaudytą II Pas. karo nu
sikaltėlį Joną Plungę. Platesnių duomenų 
apie šią liepos 18-23 d.d. Vilniuje vy
kusią bylą “Tiesos” liepos 26 laidoje 
pateikia to dienraščio propagandistas 
Vytautas Žeimantas. Teismo pirmininku 
buvo Antanas Bataitis, liaudies tarėjais

— inž. Aldona Krūminienė ir pensi
ninkė Zofija Masaitienė, kaltintoju — Jur
gis Bakučionis, gynėju — Kazimieras 
Bieliauskas. Pasak V. Žeimanto, jaun. 
Itn. J. Plungė sovietų-nacių karo pradžio
je įsijungė į sukilėlių komendantūrą Kau
ne, vėliau įstojo į pagalbinės policijos 
2-rąjį ir 12-tąjį batalionus, kuriems va
dovavo gestapininkas mjr. Franz Lecht
haler. J. Plungei teko tų batalionų pir
mos kuopas pirmojo būrio vado parei
gos. Teisme jis buvo kaltinamas sovie
tinių piliečių šaudymu Kauno VII-tame 
forte, žydų, komunistų ir rusų karo be
laisvių žudymu Minske, sovietinių par
tizanų korimu. Esą tie nusikaltimai bu
vo atlikti ir Minsko apylinkėse. Atrodo, 
čia turimi galvoje savisaugos batalionai,
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nes teigiama, kad 2-jam batalionui va
dovavo mjr. Antanas Impulevičius, taip 
pat apšauktas kariniu nusikaltėliu, jau mi
ręs JAV. Įvadinėje savo rašinio dalyje 
V. Žeimantas bando teisinti dešimtimis 
metų pavėluotą bylą: pokaryje J. Plun
gė tapo vokiečiu, savo pavardę pakeis
damas į Joganą Pliumpę, klajojo po visą 
Sovietų Sąjungą, dažnai keisdamas dar
bovietes. Pagal Maskvinio aukščiausio
jo sovieto prezidiumo nutarimą, fašisti
niams nusikaltėliams negalioja senatis. 
V. Žeimantas visiškai nutyli sovietinius 
nusikaltėlius, kurie Stalino laikais žudė 
nekaltus žmones, juos beveik garantuo
tai mirčiai vežė į Sibiro lagerius. Su
šaudytas buvo tik vienas Berija, o jo 
talkininkai ir šiandien nėra susilaukę 
teismo. J. Plungės byloje minimi net 
keli liudininkai — Zigmas Juodis, Pet
ras Stanys, Stasys Vainas, kurie teigė, 
kad jiems teko dalyvauti žmonių šaudyme 
ir matyti J. Plungę. Kyla klausimas, ko
dėl tie liudininkai tebėra nenubausti 
ir kodėl mirties bausmės tesusilaukė 
J. Plungė?

Manevrai “Nemunas”
Liepis 23-27 d.d. Panevėžio, Taura

gės ir Alytaus rajonuose įvyko Pabalti
jo apygardos sovietinės kariuomenės ma
nevrai “Nemunas”, kuriuose kovojančios 
pusės buvo pavadintos “šiauriečiais” 
ir “pietiečiais”. Dalyvavo aviacijos, arti
lerijos, priešlėktuvinės gynybos daliniai, 
parašiutininkai, motorizuoti šauliai su tan
kais. Aprašymuose pabrėžiama, kad Vil
niun liepos 23 d. atvyko kariniai stebė
tojai iš Belgijos, Danijos, Britanijos, Olan
dijos, Norvegijos, Prancūzijos, Švedijos, 
Suomijos, V. Vokietijos, Čekoslovakijos, 
R. Vokietijos ir Lenkijos. Jie buvo pa
kviesti pagal Helsinkyje pasirašytą Eu
ropos bendradarbiavimo sutartį. Pagrindi
nė kova tarp “pietiečių” ir “šiauriečių” 
vyko prie Nemuno. Manevrus laimėjo 
“pietiečiai”, sėkmingai persikėlę per Ne
muną ir įsiveržę į “šiauriečių” užfron
tę. Lig šiol Sovietų Sąjunga tokio pla
taus masto manevrų Lietuvos teritorijo
je vengė, o dabar netgi pasikvietė už
sienio šalių stebėtojus, matyt, norėda
ma pabrėžti, kad Helsinkio sutartimi 
yra pripažintas jos sienų neliečiamumas 
ir kad tose sienose jai priklauso Lie
tuva.

(Tėviškės Žiburiai, 1979 m. Nr. 33-34)

Iš Sidnėjaus, Australijoj, ramovėnų 
veiklos

L.K.V. S-gos “Ramovės” Sidnėjaus 
(Sydney) skyrius, buvo įsteigtas 1956 
m. lapkričio 25 d. Tuo laiku, po įvy
kusio Kariuomenės Atkūrimo minėjimo, 
čia pat buvo sušauktas steigiamasis su

sirinkimas, kuriame, nutarta įsteigti sky
rių su tikslu, apjungti tarnavusius Lie
tuvos kariuomenėje visų laipsnių karius. 
Šiame susirinkime nariais įsirašė 24 ka
riai ir buvo išrinkta pirmoji skyriaus val
dyba iš trijų asmenų.

Pačioje pradžioje, naujos organizacijos 
idėja Sydney visuomenės tarpe nebuvo 
populiari ir daugelio sutikta abejingai. 
Ypač, kai po kelių metų išvyko skyriaus 
pagrindinis steigėjas ir pirmasis pirmi
ninkas Itn. N. Cininas (mirė Melbour
ne). Reikia pasakyti, kad po jo išvyki
mo skyrius kurį laiką tik vegetavo. Bet 
išrinkus skyriui vadovauti ats. mjr. S. 
Narušį, ramovėnų veikla pasidarė gyva 
ir organizacinė idėja labai populiari. Tuo 
laiku skyriaus narių skaičius nuo 24, 
pakilo iki virš 100 ir ramovėnai, buvo 
veikliausia Sydney organizacija.

Nuo įsisteigimo iki šio laiko, kas metai 
perrenkama skyriaus valdyba stengėsi 
ir stengiasi vis daugiau apjungti buvu
sius karius, nes bėgantieji metai vis ne
gailestingai retina mūsų gretas, o jaunesni 
labai mažai jas papildo. Nes kaip žino
me, vietinio jaunimo tarpe, kariuomenės 
tarnyba iš viso yra svetima ir nepopu
liari. Tad ateityje ir prie geriausių vil
čių, negalima tikėtis kažkokių papildymų. 
Bet su apgailestavimu vis tik tenka kons
tatuoti, kad ir čia dar gyvenantieji buv. 
laisvos Lietuvos auklėtiniai — kariai dar 
nevisi priklauso savai organizacijai. Gaila. 
Dar vis yra nemaža tokių, kurie žiūri 
į savo organizaciją su nepasitikėjimu 
ir abejingai. Nėra kariuomenės, — nerei
kia nei jokių pareigų. Atrodo, kad tokių 
nei kiek neįpareigoja savo laiku iškil
mingai duota priesaika, nei viešai pa
skelbtas Savanorių-Kūrėjų Testamentas, 
to dėka mes užaugome laisvėje, gavome 
mokslą, vėliau laipsnius, net dovanas 
ginklais, aprangą, patalinę ir kita. Tai 
buvo gražios ir laimingos dienos mūsų 
gyvenime. Ir visa tai prisiminus, ne
jaugi mes nesam nieko skolingi savo kraš
tui, savo tautai? Ar neprivalėtume visi 
aktyviau jungtis ir tą skolą pagal gali
mybę ir esamus laiko reikalavimus bent 
dalinai grąžinti? Nes kur mes bebūtume, 
mes privalome eiti, veikti, dirbti ir ko
voti prieš mūsų tautos pavergėją, reika
lui esant net kraujo auka, kad mūsų 
tautai greičiau laisvė sušvistų. Prie 
bendro darbo laukiame visų buv. karių 
įsijungimo, nes tik vienybėje — galybė.

Šiuo laiku skyrius turi 84 narius — 
ramovėnus, daugumoje, jau vyresnio ir 
net gan senyvo amžiaus, nors yra jau
nesnių ir jau tarnavusių vietinio kraš
to kariuomenėje. Vyriausias amžiumi sky
riaus ramovėnas yra Aleksas Grincevi- 
čius — 95 m. ir jauniausias Kęstutis 
Laukaitis — 27 metų amžiaus.

Kas metai skyriaus valdyba ruošia kiek 
galima iškilmingesnius Kariuomenės At
kūrimo minėjimus, Dariaus ir Girėno 
minėjimus, šeimyninius pobūvius gamto
je ir suruošė eilę diskusinių paskaitų 
kariškomis temomis, kurių daugelis bu
vo paskelbta ir mūsų vietinėje periodi
nėje spaudoje. Veik kas metai ir reika
lui esant, iš savo kuklios piniginės ka
sos sutaupų, skiria pinigines aukas, pa
remdama spaudą, jaunimą, sporto klubus, 
šokių grupes, savaitgalio mokyklą ir kitus 
kultūrinius reikalus. Šių skiriamų ir iš
mokėtų aukoms pinigų, per visus veik
los metus jau susidaro keli tūkstančiai 
dolerių. Taip pat, prie skyriaus valdy
bos kasos yra atskirai laikomas specia
lus fondas, paremti sunkumuose bei li
gose esantiems ramovėnams ir jų šei
moms.

Mūsų skyriaus valdybos iniciatyva, 
1974 m. buvo užmegzti ryšiai su estų 
ir latvių atsargos karių organizacijomis 
ir pradėta jų atstovai kviesti į mūsų 
Kariuomenės Atkūrimo minėjimus. Išsi
vystė gražus ir glaudus bendradarbiavi
mas. Sekančiais metais, estams ir lat
viams pageidaujant, Sydney Lietuvių Klu
bo patalpose, mūsų skyriaus valdybos rū
pesčiu, buvo sušaukta estų, latvių ir lie
tuvių ats. karių organizacijų valdybų pir
mininkų bendras posėdis — konferenci
ja. Posėdis praėjo labai draugiškoje, nuo
širdžioje ir bendrų reikalų supratimo 
nuotaikoje, ko dėka, buvo sudaryta 
bendras trijų tautybių atst. karių komite
tas — “The Baltic Ex-Servicemen’s Com
mittee in Sydney”. Komitetą sudarė vi
sų trijų tautybių atst. karių organiza
cijų pirmininkai lygiomis teisėmis. Nuo 
šio laiko ir Birželio 13-14 d. išvežimų 
minėjimai — demonstracija, uždedant vai
nikus ant Nežinomo Kareivio Kapo Syd
ney — Martin Place, organizuojama, ruo
šiama ir atliekama šių visų trijų pabal- 
tiečių organizacijos bendromis jėgomis.

Šiais metais šis minėjimas įvyko bir
želio m. 16 d. 12 vai. Nors šiuo lai
ku yra pats australiškas viduržiemis, bet 
diena pasitaikė labai graži, saulėta. Ka
dangi jau daugelis iš mūsų yra pensi
ninkai, tad tokiuose parengimuose yra 
galimybės skaitlingiau dalyvauti. Šį kartą 
lietuvių grupė buvo pati skaitlingiausia, 
virš 60 asmenų, jų tarpe 12 moterų 
tautiniais rūbais, kas ypač buvo gražu 
ir darė pasigėrėtiną įspūdį visiems susi
rinkusiems. Bendrai visų trijų tautybių 
dalyvavo apie 150 asmenų.

Lygiai 12:00 vai. nuaidėjo trimito gar
sas, kviesdamas visus esančius rimčiai ir 
susikaupimui. Lietuviai, latviai ir estai 
jau buvo sustoję ir išsirikiavę atskiromis 
grupėmis prie savo tautinių vėliavų, ku
rių priekyje stovėjo organizacijų pirmi-
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D.L.K. Birutės Dr-jos New Yorko skyrius, rugsėjo 15 d. Kult. Židinyje, Brooklyne, surengė vakarą su 
dramos aktorium Juozu Palubinsku iš Baltimorės. L. Tamošaičio nuotraukoje matome aktorių, deš., ir 
vakaro svečius prie staliukų.

ninkai su tautinėmis spalvomis papuoš
tais vainikais, kiekvienas su savo asis
tentais. Trimitininkui (specialus paminklo 
tarnybai trimitininkas australas) baigus 
savo ceremonialinį trimitavimą, pagal nu
statytą tvarką, pirmiausia prie paminklo 
vainiką padėjo lietuviai, po jų latviai 
ir estai. Padėjus vainikus, pirmą kartą 
šiose iškilmėse, mūsų kapelionas kun. 
P. Butkus angliškai sukalbėjo dienos rim
čiai pritaikytą maldą. Tuo demonstra
cija ir užsibaigė. Mes, lietuviai, patenkin
ti kaip niekuomet anksčiau, pamažu skirs- 
tėmės iš aikštės savo keliais.

Baigiant norisi priminti, kad nepriklau
somos Lietuvos kariuomenėje, karys vi
sad buvo susitvarkęs, punktualus ir draus
mingas. Drausmė buvo mūsų kariuo
menės pagrindas. Tęsiant mūsų kariuo
menės tradicijas, išlikime toki ir dabar. 
Nors čia neturime savo kariuomenės, ne
turime ir viršininkų kaip juos turėjome 
ir supratome anais laikais. Čia turime 
tik savo buv. karių organizaciją ir jos 
savo pačių rinktą valdybą. Mūsų visų 
pareiga yra remti savą organizaciją ir 
padėti savai valdybai. Jei esame valdy
bos, kur riorš kviečiami susirinkti, pri

valome savanoriškai paklusti ir susirink
ti. Būkime solidarūs, gerbkime tuos ku
rie dirba ir tuos kurie visad sąžiningai 
stengiasi ateiti ir dalyvauti. Neapvilkime 
jų visų. Pasiaiškinimai, kad negalėjau 
dalyvauti, šiuo laiku yra nereikalingi 
ir nereikšmingi, nes baudžiamosios ga
lios čia mūsų tarpe niekas neturi. Šiuo 
laiku ir šiose sąlygose galioja tik organi
zacinė drausmė, bendras solidarus susi
klausymas ir kiekvieno sąžinės jausmas, 
kuris niekuomet nepatars blogai. Jeigu 
ne dėl mūsų kaltės bei amžiaus jau 
nesame ir negalime būti aktyvūs kariai — 
būkime garbingi ramovėnai. Skirka

Skyriaus valdybos pirm.

GERAI PAVYKUSI POPIETĖ, 
IR PADĖKA

LKV S-gos “Ramovės” Clevelando 
skyrius kiekvienais metais suruošia 
“Kariui” paremti renginį. Šių metų 
renginys — popietė mūsų žurnalui 
paremti, įvyko rugpjūčio 26 dieną, 
Lietuvių Namų viršutinėje salėje.

Popietė, į kurią atvyko gausiai 
svečių iš Clevelando ir apylinkių, 

praėjo gražia'. LKV S-gos “Ramovės” 
Clevelando sk. valdyba nuoširdžiai 
dėkoja apsilankiusiems ir savo auko
mis prisidėjusiems paremiant gražų 
skyriaus tikslą: Didelė mūsų padėka 
priklauso skyriaus garbės narei, po
niai Irenai Plechavičienei už pri
siųstą 60 dol. auką ir loterijai lai
mikį (fantą); p. Puškoriui, aukojusiam 
50 dol. jauno kario Gedimino Ei- 
dukaičio, žuvusio Vietnamo kare, at
minimui; Vald. Šembergui už 25 dol. 
auką ir Povilui Banioniui už 20 dol. 
auką; loterijos laimikių aukotojams, 
p.p. birutietėms, “Sidabrinių Žirk
lių” grožio saliono savininkui, A. 
ir V. Cepukaičiams, p.p. Stuogie- 
nei, U. Grincienei, O. Jokubaitie- 
nei, “Patrijos” savininkui, Nežino
mam, p. Mačienei, p.p. Smelstoriams 
ir p. Jurevičiui, visiems nuoširdi 
padėka. Taip pat dėkojame sk. val
dybos nariams ir visiems, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu prisidėjo su- 
ruošiant taip gerai pavykusią po
pietę.
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Savo posėdyje, įvykusiame rugsėjo 
6 d., gautą popietės pelną, skyriaus 
valdyba paskirstė taip: “Kariui” — 
300 dol., “Dirvai” — 20 dol. ir 
“Tėvynės Garsų” radio valandai — 
20 dol.

Mūsų skyrius nuolatos yra rėmęs 
aukomis lietuvišką veiklą ir spau
dą, rems ją ir toliau.

Šia proga sk. valdyba praneša, kad 
kiekvienais metais suruošiamas Lie
tuvos kariuomenės atkūrimo minė- 
jimas-balius, šiais metais įvyks lap
kričio 10 d. 7 vai. vak. Lietuvių 
Namų viršutinėje salėje. Cleveland© 
ir apylinkių lietuviai yra prašomi 
užsakyti stalus iš anksto, kreipian
tis į sk. valdybos narius: Vytą 
StuogĮ, tel. 486-2387, arba Ed. 
Franckų, tel. 885-4006.

E. Pranokus

A.A. PLK. R. LIORMONAS
Liepos 9 d. apie 7 vai. vakaro su 

šiuo pasauliu atsiskyrė pirmūnas kūrėjas- 
savanoris, Vyčio Kryžiaus kavalierius, a.a. 
pulkininkas Raimundas Liormonas.

Kas buvo velionis Lietuvai yra para
šyta L.E. XVI t. 251 psl. Išminėti visą 
jo veiklą nepriklausomo Lietuvos gyveni
mo metu, reikėtų plačios biografijos.

Velionio gyvenimas buvo įvairus, vin
giuotas ir duobėtas, susietas su rizika 
ir pavojais, nuo Lietuvių Petrapilio Sei
mo 1917 metais, per visą Lietuvos ne
priklausomą gyvenimą iki 1940 metų bol
ševikmečio.

Ilgiausiai vienoj tarnyboj išbuvo, apie 
11 su puse metų, Klaipėdos miesto i 
krašto komendantu. Si tarnyba nebuvo 
paprasta; gyventojai nevienodos tautybės, 
skirtingos kultūros nuo Lietuvos gyven
tojų, taip pat reikalavimai ir sąlygos 
buvo skirtingos. A.a. pulk. Liormonas 
sugebėjo išlaikyti pusiausvyrą tarp centri
nės valdžios reikalavimų ir vietinių gy
ventojų. Reikėjo daug takto, norint ra
miai išlyginti nesutarimus. Kylant krašte

nacių įtakai reikėjo ir juos apvaldyti. 
Naciai to nepamiršo ir, gavę progą, jį 
suėmė. Grėsė Štuthofas. SS į dalinius 
paėmė jo jaunametį sūnų Raimundą, pa
ėmė be tėvų žinios ir pritarimo. Jis 
žuvo fronte prie Ilmenio ežero. Šios 
šeimos aukos tėvai niekada negalėjo pa
miršti.

Gresiant a.a. pik. Liormonui Štuthofo 
stovyklai, jis gynėsi kaip įmanydamas, 
primindamas nacių geštapui, kad jo jauna- 
metis sūnus, paimtas į SS dalinius, 
žuvo fronte. Tai padėjo jam pačiam 
išsisukti iš geštapo nagų.

Pik. Liormonas šioje žemėje išgyveno 
86 metus ir 9 mėnesius, paskutiniu metu, 
nors ir neturėjo tų išteklių ir patogumų, 
kokių buvo vertas, bet gyvenimu buvo 
patenkintas, mokėjo džiaugtis tuo ką turi, 
nepamiršo ir kenčiančios Lietuvos, ją 
mylėjo. Savo kukliomis pajamomis pri
sidėjo visur, kur tik buvo tautiniai rei
kalinga, priklausė Lietuvių Fondui.

Buvo L.V.S-gos “Ramovė” narys. Mi
rusį pagerbė Ročesterio ramovėnai pir
mininko Alekso Beresnevičiaus vadovau
jami. Karstą nešė ramovėnai ir sava
noriai.

Laidotuvių Šv. mišias celebravo artimas 
Liormanų šeimos draugas, Brooklyno Ap
reiškimo parapijos klebonas, kun. Jonas 
Pakalniškis, Tėvas Gabrielius Baltrušai
tis, OFM ir kun. Antanas Petrauskas. 
Palaidotas Holy Sepulchre kapinėse, 
Ročestery.

Už a.a. Raimundo vėlę buvo užprašyta 
daug mišių. Lietuvių Fondui suaukota 
apie pora šimtų dolerių, papildymui ve
lionio vardo sąskaitos.

Mirusio liūdi žmona Stefanija, duktė 
Danguolė su vyru dr. Antanu Klimu, 
anūkai: Tadas, Paulius, Rūta ir Lina. 
Seserys — Irena Kubiliūnienė, Stasė 
Viliūnienė ir brolis Medardas su šeimo
mis. Liūdi ramovėnai ir visa Ročesterio 
lietuvių visuomenė. y. Vitkus

A. A.
Gen. št. pik. KAZIMIERUI ŠKIRPAI 

mirus, gerb. poniai Bronei Škirpienei ir sūnui 
Kazimierui su šeima, nuoširdžią užuojautą 
reiškia

Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje 
Pirmininkas ir Centro Valdyba

Lietuvos kariuomenės gen. štabo pulkininkui

A.A. KAZIUI ŠKIRPAI
mirus, velionio žmonai Bronei, sūnui Algiui 
ir jų artimiesiems, skausmo valandoje reiš
kiame gilią užuojautą.

L.K.V. S-gos “Ramovė” Los Angeles sk.
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Waterburio “Ramovės” skyriaus nariui, savanoriui-kūrėjui pulkininkui Itn. Jonui Išlinskui 
1979.VI.22 mirus, velionio atminimą pagerbdami, “Kario” žurnalui paremti aukojo sekantys:

1. Mykolas Gureckas ..........................................
2. Mykolas ir Vera Lisauskai ..........................
3. Antanas Šatkauskas .........................................
4. Jonas Stapulionis ............................................
5. Juozas Valkauskas ...........................................

Viso ...........

$ 5.00;
$10.00;
$10.00;
$10.00;
$ 5.00;
$40.00

555 Cooke Str. Waterbury, Conn. 06710
626 Washington Ave., Waterbury, Conn. 06708
16. Parkman Str., Oakville, Con. 06779
26 Blake Str., Waterbury, Conn. 06708
128 Buckingham Str., Waterbury, Conn. 06710
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Alp(LKA) 1756
1979

AUKOJO KARIUI: Nr.8

$4.45:

Birželis, 1979 $4.00:
J. Blažys, Chicago, IL

$300.00: L. Dambrauskas, Michigan City, IN
LŠST Centro Valdyba, Cicero, 11. A. Janušonis, Woodhaven, NY 

T. Šlapikas, Chesapeake, VA

K. Jasiulevičius, Cicero, IL

E. Laurinonis, Canberra, Australia $3.00:
V. Valaitis, E. Victoria Park, Australia

$4.00:
J. Grajauskas, Cliffside Park, NJ
J. Naujokaitis, Cleveland, OH
J. Smailys, So. Omaha, NB
A. Vyšniauskas, North Bay, Canada

$2.32:
J. Augutis, O’Connor, Australia

$2.00:
E. Bažėnas, St. Petersburg, FL
A. Maslauskas, Hartford, CT %

$3.00: S. Petkevičius, Mount Hope, Canada

$2.00: Rugpjūtis, 1979
R. Grybauskas, Baltimore, MD

$500.00:
$1.00: V. Perminąs, Detroit, MI

J. Grikavičius, San Pedro, CA
$50.00:

LKVS “Ramovė”, Philadelphia, PA
Liepa, 1979 ,\

$25.00:
$15.00: “Simo Kudirkos š. kp., New York, NY

“Dr. Vinco Kudirkos, š. kp., Worcester, A
$9.00:

$9.00: B. Užemis, Hot Springs, AR
A. Pocius, Elizabeth, NJ
T. Rotcas, Fairfield, Australia $4.00:

V. Grickett, Chicago, IL
$5.50: V. Jonikas, Gulfport, FL

J. Karys, Bridgeport, CT V. Markevičius, Chicago, IL 
J. Šileikis, Woodhaven, NY

$5.00: J. Virbalis, Cleveland, OH
K. Ceputis, Muskegon, MI
A. Masiulis, Simcoe, Canada
J. Urba, Amsterdam, NY

$1.00:
V. Bajalis, Los Angeles, CA

Aukojusiems KARYS nuoširdžiai dėkoja!

Įvairių autorių straipsniai skelbiami KARYJE nevisada reiškia redakcijos ar leidėjų nuomonę • KARYS išleidžiamas 
kiekvieno mėnesio pradžioje. Jam skiriami straipsniai turi pasiekti redakciją nemažiau dvi savaites prieš išleidimą. 
Rankraščiai redakcijoje nesaugomi • Keisdami adresą nedelsdami praneškite KARIUI, pažymėdami naująjį ir se- 
na’j adresą • čekius, arba "Money Order” adresuoti tik "KARYS” vardu, — ne “Warrior" ar kt.
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